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Popoludnie pomoci a lásky v Divadle Púchov 

Podujatie „POPOLUDNIE POMO-Podujatie „POPOLUDNIE POMO-
CI, LÁSKY“ v areáli pred Divadlom  CI, LÁSKY“ v areáli pred Divadlom  
a v Divadle, ktoré sa konalo v sobotu a v Divadle, ktoré sa konalo v sobotu 
9.12., splnilo svoj účel. Návštevníci 9.12., splnilo svoj účel. Návštevníci 
mali možnosť vidieť počas podujatia mali možnosť vidieť počas podujatia 
živý betlehem s Máriou, Jozefom a Je- živý betlehem s Máriou, Jozefom a Je- 
žiškom v jasličkách, obklopený živými žiškom v jasličkách, obklopený živými 
zvieratkami. Okrem toho počas celého zvieratkami. Okrem toho počas celého 
popoludnia sme mali pečenie oblátok, popoludnia sme mali pečenie oblátok, 
blší trh, kapustnicu, ovocie pre ľudí bez blší trh, kapustnicu, ovocie pre ľudí bez 
domova grátis, jabĺčka, mandarínky, domova grátis, jabĺčka, mandarínky, 
banány, cukríky, rôzne koláče, syrové banány, cukríky, rôzne koláče, syrové 
dobroty, zemiaková kočkovská baba, dobroty, zemiaková kočkovská baba, 
káva, čaj... Vo veľkej sále bol detský káva, čaj... Vo veľkej sále bol detský 
kútik – hry, kreslenie... „MEDOVNÍKOVÝ kútik – hry, kreslenie... „MEDOVNÍKOVÝ 

DOMČEK“ – hudobné divadlo v ktorom DOMČEK“ – hudobné divadlo v ktorom 
účinkovali žiaci DS AMOS, ZŠ J.A.Ko-účinkovali žiaci DS AMOS, ZŠ J.A.Ko-
menského Púchov. Dobrovoľná zbier-menského Púchov. Dobrovoľná zbier-
ka bude venovaná rodine Šatkovej  ka bude venovaná rodine Šatkovej  
z Púchova. Veľké ĎAKUJEME patrí hlav-z Púchova. Veľké ĎAKUJEME patrí hlav-
ne sponzorom: ne sponzorom: 

Mäsokombinát Púchov, Fresh Food Mäsokombinát Púchov, Fresh Food 
Púchov - Martin Košúd, VEHOX Púchov, Púchov - Martin Košúd, VEHOX Púchov, 
Peter Rosina - tržnica Púchov, VAFA Peter Rosina - tržnica Púchov, VAFA 
s.r.o., Púchov - Viktor Valach, Pipi gril s.r.o., Púchov - Viktor Valach, Pipi gril 
Púchov, p. Janco Milan – včelár, za Púchov, p. Janco Milan – včelár, za 
podporu mestu Púchov a kolektívu podporu mestu Púchov a kolektívu 
pracovníkov Púchovskej kultúry.pracovníkov Púchovskej kultúry.

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Milí naši kulturáci,Milí naši kulturáci,
za celý rok 2023 sme spolu strávili veľmi veľa času... Preto sa v týchto vianoč-za celý rok 2023 sme spolu strávili veľmi veľa času... Preto sa v týchto vianoč-
ných chvíľach zastavme, skúsme si užiť tie najkrajšie chvíle s rodinou, nabrať ných chvíľach zastavme, skúsme si užiť tie najkrajšie chvíle s rodinou, nabrať 
sily a pokoja... A nám dovoľte, milí naši kolegovia Emil, Monika, Katka, sily a pokoja... A nám dovoľte, milí naši kolegovia Emil, Monika, Katka, 
Vierka, Paula, Maca, Kristínka, Paľko a Pavel, aby sme sa Vám poďakovali Vierka, Paula, Maca, Kristínka, Paľko a Pavel, aby sme sa Vám poďakovali 
za prácu, nápady a ochotu, ktorou ste opäť povzniesli úroveň kultúry mesta. za prácu, nápady a ochotu, ktorou ste opäť povzniesli úroveň kultúry mesta. 
Neodmysliteľnou súčasťou sú naši folkloristi, divadelníci a tím ľudí okolo nich, Neodmysliteľnou súčasťou sú naši folkloristi, divadelníci a tím ľudí okolo nich, 
ktorým právom patrí tiež veľké ďakujem.ktorým právom patrí tiež veľké ďakujem.

Zo srdca a s vďakou konateľky Púchovskej kultúry, s.r.o.Zo srdca a s vďakou konateľky Púchovskej kultúry, s.r.o.
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Značná časť mediálnych správ tvoria Značná časť mediálnych správ tvoria 
informácie o vraždách, lúpežných informácie o vraždách, lúpežných 
prepadnutiach, ozbrojených konflik-prepadnutiach, ozbrojených konflik-
toch, teroristických akciách a iných toch, teroristických akciách a iných 
násilnostiach. A tak si človek právom násilnostiach. A tak si človek právom 
kladie otázku: kladie otázku: „Prečo je toľko zla vo „Prečo je toľko zla vo 
svete? Ako dlho bude ešte tento náš svet svete? Ako dlho bude ešte tento náš svet 
existovať, vzhľadom na zlo vo svete? A čo existovať, vzhľadom na zlo vo svete? A čo 
vlastne udržuje tento náš svet, čo zabra-vlastne udržuje tento náš svet, čo zabra-
ňuje tomu, aby nedošlo ku sebazničujú-ňuje tomu, aby nedošlo ku sebazničujú-
cemu procesu ľudstva?“cemu procesu ľudstva?“

Odpoveď na otázky takéhoto charak-Odpoveď na otázky takéhoto charak-
teru nám ponúka Ježišovo evanjelium, teru nám ponúka Ježišovo evanjelium, 
kde Ježiš reagoval na otázku: kde Ježiš reagoval na otázku: „Učiteľ, „Učiteľ, 
ktoré prikázanie v Zákone je najväčšie?“ ktoré prikázanie v Zákone je najväčšie?“ 
Vyhlásil dva najdôležitejšie zákony, Vyhlásil dva najdôležitejšie zákony, 
ako najvšeobecnejšie životné pravidlá ako najvšeobecnejšie životné pravidlá 
- a to je láska k Bohu a láska k človeku. - a to je láska k Bohu a láska k človeku. 
Otázka sa týkala Mojžišovho zákona, Otázka sa týkala Mojžišovho zákona, 
ktorým sa židovská spoločnosť pred ktorým sa židovská spoločnosť pred 
viac ako 2000 rokmi riadila.viac ako 2000 rokmi riadila.

Obe pravidlá boli v určitých formách Obe pravidlá boli v určitých formách 
vyjadrené už v dobe Starého zákona, vyjadrené už v dobe Starého zákona, 
dávno pred Ježišom. Pre starozákon-dávno pred Ježišom. Pre starozákon-
ných Izraelitov mal zákon lásky k Bohu ných Izraelitov mal zákon lásky k Bohu 
veľký význam. Židovský národ bol  veľký význam. Židovský národ bol  
v tej dobe jediný monoteistický národ v tej dobe jediný monoteistický národ 
zo všetkých okolitých národov. Zatiaľ zo všetkých okolitých národov. Zatiaľ 
čo ostatné národy uctievali viace-čo ostatné národy uctievali viace-
rých bohov, Židia boli priamo vyzvaní rých bohov, Židia boli priamo vyzvaní 
Bohom, aby uctievali len jeho - Boha, Bohom, aby uctievali len jeho - Boha, 
ktorý pre nich vykonal tak veľké veci, ktorý pre nich vykonal tak veľké veci, 
ako vyslobodenie z egyptského zaja-ako vyslobodenie z egyptského zaja-
tia, prechod cez Červené more a mno- tia, prechod cez Červené more a mno- 
hé iné zázraky, cez ktoré mohli vnímať hé iné zázraky, cez ktoré mohli vnímať 
Božiu prítomnosť. Láska k človeku bola Božiu prítomnosť. Láska k človeku bola 
usmerňovaná pravidlami o pomoci usmerňovaná pravidlami o pomoci 
človeku v núdzi a zákonmi na ochra-človeku v núdzi a zákonmi na ochra-
nu človeka, ako je to vyjadrené v De- nu človeka, ako je to vyjadrené v De- 
siatich Božích prikázaniach, alebo v kni- siatich Božích prikázaniach, alebo v kni- 
he Exodus, kde sa nachádza výrok: he Exodus, kde sa nachádza výrok: 
„Nepridáš sa k väčšine, ak koná zlo.“ „Nepridáš sa k väčšine, ak koná zlo.“ 
Ďalšie pravidlá je možné nájsť v knihe Ďalšie pravidlá je možné nájsť v knihe 
Deuteronómium a ďalších starozákon-Deuteronómium a ďalších starozákon-
ných spisoch. Ježiš v Novom zákone ných spisoch. Ježiš v Novom zákone 
obe požiadavky lásky k Bohu a k člove-obe požiadavky lásky k Bohu a k člove-

ku zachoval a poukázal na ich hlbší ku zachoval a poukázal na ich hlbší 
zmysel. Láska k Bohu a človeku má zmysel. Láska k Bohu a človeku má 
vychádzať zo srdca a zákony zamerané vychádzať zo srdca a zákony zamerané 
na ochranu človeka majú byť v jeho na ochranu človeka majú byť v jeho 
službe, chrániť ho a nie zotročovať. službe, chrániť ho a nie zotročovať. 

V čom spočíva láska k Bohu a k ľuďom V čom spočíva láska k Bohu a k ľuďom 

vzhľadom na dnešný život? Aj keď je vzhľadom na dnešný život? Aj keď je 
dodržiavanie náboženských pravidiel dodržiavanie náboženských pravidiel 
dôležité, určite láska k Bohu nespo-dôležité, určite láska k Bohu nespo-
číva len v tom. Ježiš sa vždy zameria-číva len v tom. Ježiš sa vždy zameria-
val na „srdce“ človeka, čiže na jeho val na „srdce“ človeka, čiže na jeho 
vnútro, na jeho úmysel. Človek môže vnútro, na jeho úmysel. Človek môže 
navonok pôsobiť zbožne, môže byť navonok pôsobiť zbožne, môže byť 
nábožensky aktívny, lenže pokiaľ sa  nábožensky aktívny, lenže pokiaľ sa  
o tieto aktivity snaží len kvôli tomu, aby o tieto aktivity snaží len kvôli tomu, aby 
ho videli iní, nemá to v Božích očiach ho videli iní, nemá to v Božích očiach 
žiadnu cenu, lebo Bohu sa protivia žiadnu cenu, lebo Bohu sa protivia 
ľudia dvojtvárni a falošní. Je preto ľudia dvojtvárni a falošní. Je preto 
dôležité, aby naše vonkajšie správanie dôležité, aby naše vonkajšie správanie 
bolo podporované úprimným vzťa-bolo podporované úprimným vzťa-
hom k Bohu. Láska k Bohu neznamená hom k Bohu. Láska k Bohu neznamená 
vieru v neho. Bohu je úplne jedno, či vieru v neho. Bohu je úplne jedno, či 
v neho človek verí, alebo nie. To totiž v neho človek verí, alebo nie. To totiž 

nie je pre neho podstatné. Pre neho je nie je pre neho podstatné. Pre neho je 
dôležitá iná odpoveď od človeka. Boha dôležitá iná odpoveď od človeka. Boha 
zaujíma najmä to, či ho človek túži mať zaujíma najmä to, či ho človek túži mať 
vo svojom živote, alebo nie. Odpo-vo svojom živote, alebo nie. Odpo-
veď človeka je Bohu potrebná preto, veď človeka je Bohu potrebná preto, 
lebo Boh rešpektuje slobodu člove-lebo Boh rešpektuje slobodu člove-

ka. V Boha totiž veria aj zlí duchovia  ka. V Boha totiž veria aj zlí duchovia  
a nenávidia ho. Boh sa teda nepýta, či a nenávidia ho. Boh sa teda nepýta, či 
v neho verím, ale či ho milujem, či sa  v neho verím, ale či ho milujem, či sa  
o to usilujem, aj napriek svojim pádom o to usilujem, aj napriek svojim pádom 
a nedostatkom. a nedostatkom. 

Ak sa rozhodneme že dovolíme Ak sa rozhodneme že dovolíme 
Bohu vstúpiť do nášho života, môže sa  Bohu vstúpiť do nášho života, môže sa  
v ňom rozvinúť taký druh lásky, ktorý v ňom rozvinúť taký druh lásky, ktorý 
sme doteraz nepoznali. Láska, hlboká sme doteraz nepoznali. Láska, hlboká 
láska, nezištná láska, láska plná rados-láska, nezištná láska, láska plná rados-
ti a istoty, ale i súcitu a porozumenia ti a istoty, ale i súcitu a porozumenia 
s tým čo prežívame. Mohli by sme s tým čo prežívame. Mohli by sme 
namietať, že pokiaľ chceme niekoho namietať, že pokiaľ chceme niekoho 
milovať, mať radi, tak ho musíme pred-milovať, mať radi, tak ho musíme pred-
sa najskôr poznať. Účinným prostried-sa najskôr poznať. Účinným prostried-
kom v tomto procese môže byť kom v tomto procese môže byť 
skúmanie života Božieho syna. Precí-skúmanie života Božieho syna. Precí-

tenie rôznych evanjeliových udalostí tenie rôznych evanjeliových udalostí 
s cieľom dosadiť za hlavného prota-s cieľom dosadiť za hlavného prota-
gonistu samého seba, môže veľmi gonistu samého seba, môže veľmi 
pomôcť pochopiť človeku, aká je Božia pomôcť pochopiť človeku, aká je Božia 
láska, ktorou sa Boh človeka dotýka  láska, ktorou sa Boh človeka dotýka  
v jeho živote. Predstavme si seba naprí-v jeho živote. Predstavme si seba naprí-
klad v osobe márnotratného syna ktorý klad v osobe márnotratného syna ktorý 
príde po premárnení svojho života  príde po premárnení svojho života  
a Boh otec povie: a Boh otec povie: „Nevadí, nič si z toho „Nevadí, nič si z toho 
nerob, poď, tu je tvoje miesto, vedľa nerob, poď, tu je tvoje miesto, vedľa 
mňa.“ mňa.“ Alebo si predstavme, že sme Alebo si predstavme, že sme 
Zachej, muž malej postavy, ktorým iní Zachej, muž malej postavy, ktorým iní 
opovrhovali a ktorého prehliadali, ako opovrhovali a ktorého prehliadali, ako 
by sme my boli na tom strome, Ježiš by sme my boli na tom strome, Ježiš 
na nás pozrie a povie: na nás pozrie a povie: „Poď dole, aj keď „Poď dole, aj keď 
ťa iní prehliadajú, mne na tebe záleží  ťa iní prehliadajú, mne na tebe záleží  
a ak chceš môžem byť v tvojom domo-a ak chceš môžem byť v tvojom domo-
ve, čiže živote.“ ve, čiže živote.“ Tak vzniká osobná Tak vzniká osobná 
skúsenosť, ku ktorej je povolaný každý  skúsenosť, ku ktorej je povolaný každý  
z nás. Láska k ľuďom znamená dokázať z nás. Láska k ľuďom znamená dokázať 
uznať hodnotu a veľkosť druhého bez uznať hodnotu a veľkosť druhého bez 
ohľadu na jeho farbu pleti, národnú ohľadu na jeho farbu pleti, národnú 
príslušnosť, spoločenské postavenie, príslušnosť, spoločenské postavenie, 
alebo vierovyznanie. Láska k blížnemu alebo vierovyznanie. Láska k blížnemu 
znamená pochopiť a uznať, že Boh túži znamená pochopiť a uznať, že Boh túži 
byť súčasťou života iných ľudí rovnako, byť súčasťou života iných ľudí rovnako, 
ako toho nášho.ako toho nášho.

Vo svete je preto toľko zla, lebo Vo svete je preto toľko zla, lebo 
človek vo svojej slobode, ktorú od človek vo svojej slobode, ktorú od 
Boha dostal ako dar a ktorú Boh Boha dostal ako dar a ktorú Boh 
rešpektuje, sa rozhoduje sám pre rešpektuje, sa rozhoduje sám pre 
konanie zla, resp. dobra len pre seba. konanie zla, resp. dobra len pre seba. 
Božou vôľou a túžbou je spása jednot-Božou vôľou a túžbou je spása jednot-
livca, ako i celého ľudstva. Boh ponú-livca, ako i celého ľudstva. Boh ponú-
ka prostredníctvom spásy vo večnosti ka prostredníctvom spásy vo večnosti 
trvalé šťastie. Nuž a to, že tento náš trvalé šťastie. Nuž a to, že tento náš 
svet ešte stále jestvuje a že nedošlo  svet ešte stále jestvuje a že nedošlo  
k sebazničeniu je výsledkom toho, že k sebazničeniu je výsledkom toho, že 
vo svete je ešte stále dostatok ľudí, vo svete je ešte stále dostatok ľudí, 
ktorí svoj život zakladajú na dvoch ktorí svoj život zakladajú na dvoch 
základných Ježišových pravidlách: základných Ježišových pravidlách: 
na láske k Bohu a k človeku. Patríme  na láske k Bohu a k človeku. Patríme  
k nim aj my? Odpoveď si musí dať každý  k nim aj my? Odpoveď si musí dať každý  
z nás svojim konkrétnym životom. z nás svojim konkrétnym životom. 

Stanislav Stolárik,Stanislav Stolárik,
katolícky farár v Púchovekatolícky farár v Púchove

„Učiteľ, ktoré prikázanie v Zákone je najväčšie?“

„...to Slovo stalo sa telom, prebý-„...to Slovo stalo sa telom, prebý-
valo medzi nami, a my sme hľadeli valo medzi nami, a my sme hľadeli 
na Jeho slávu ako na slávu jedno-na Jeho slávu ako na slávu jedno-
rodeného od Otca, (bolo) plné rodeného od Otca, (bolo) plné 
milosti a pravdy.“ (Ján 1,14) milosti a pravdy.“ (Ján 1,14) 

Milé sestry a milí bratia, Milé sestry a milí bratia, 
najväčším tajomstvom a zázrakom najväčším tajomstvom a zázrakom 

Vianoc je vtelenie. Evanjelista Ján Vianoc je vtelenie. Evanjelista Ján 
opisuje tento najdôležitejší moment opisuje tento najdôležitejší moment 
Vianoc ako chvíľu, keď Slovo stalo sa Vianoc ako chvíľu, keď Slovo stalo sa 
telom, neviditeľné viditeľným zname-telom, neviditeľné viditeľným zname-
ním pre svet. Slovo, ktoré dlhé stáročia ním pre svet. Slovo, ktoré dlhé stáročia 
prebývalo v Božom ľude ako prorocké prebývalo v Božom ľude ako prorocké 
zasľúbenie, sa stalo v Betleheme vidi-zasľúbenie, sa stalo v Betleheme vidi-
teľnou realitou. V plnosti času Boh teľnou realitou. V plnosti času Boh 
vstúpil do porušeného sveta v betle-vstúpil do porušeného sveta v betle-
hemskom dieťati, aby prebýval s nami hemskom dieťati, aby prebýval s nami 
a medzi nami ako Immanuel (Boh  a medzi nami ako Immanuel (Boh  
s nami). Všetko sa udialo v réžii a moci s nami). Všetko sa udialo v réžii a moci 
Ducha Svätého ako nový začiatok Ducha Svätého ako nový začiatok 
dejín záchrany človeka. Vianoce nám dejín záchrany človeka. Vianoce nám 
dlhé stáročia pripravoval a napokon dlhé stáročia pripravoval a napokon 
daroval Boh. V betlehemskom dieťat-daroval Boh. V betlehemskom dieťat-
ku sa naplnil kairos – čas milosti, chví-ku sa naplnil kairos – čas milosti, chví-
ľa, od ktorej sa menia dejiny človeka. ľa, od ktorej sa menia dejiny človeka. 

Čas Božieho mlčania bol prestrihnutý Čas Božieho mlčania bol prestrihnutý 
anjelským slávospevom a vianočným anjelským slávospevom a vianočným 
znamením: nájdete nemluvniatko znamením: nájdete nemluvniatko 
obvinuté plienkami ležať v jasliach. obvinuté plienkami ležať v jasliach. 
Na Vianoce Boh prehovoril novým  Na Vianoce Boh prehovoril novým  
a jedinečným spôsobom – Slovo sa a jedinečným spôsobom – Slovo sa 
stalo telom. Božia láska sa zhmotnila stalo telom. Božia láska sa zhmotnila 
v dare života, neskôr v dare najvyššej v dare života, neskôr v dare najvyššej 
obete. obete. 

Milí vianoční priatelia, Milí vianoční priatelia, 
čas Vianoc je pre nás všetkých veľkým čas Vianoc je pre nás všetkých veľkým 

pozvaním. V prvom rade hľadieť na pozvaním. V prvom rade hľadieť na 
Ježiša – jednorodeného Božieho Syna, Ježiša – jednorodeného Božieho Syna, 
na ktorom sa zjavila Božia sláva. Zažiť na ktorom sa zjavila Božia sláva. Zažiť 
kus vnútornej radosti, že aj v dnešných kus vnútornej radosti, že aj v dnešných 
časoch odcudzenosti vo svete, rozde-časoch odcudzenosti vo svete, rozde-
lenia, straty ľudskosti je tu Niekto, kto lenia, straty ľudskosti je tu Niekto, kto 
sa nás nevzdal a zostáva s nami. Zostá-sa nás nevzdal a zostáva s nami. Zostá-
va s nami vo svojom slove, v dare svia-va s nami vo svojom slove, v dare svia-
tostí a v spoločenstve Ducha Svätého, tostí a v spoločenstve Ducha Svätého, 
v Jeho cirkvi. Zostáva s nami ako Ten, v Jeho cirkvi. Zostáva s nami ako Ten, 
ktorého sláva sa najdokonalejšie zjavi-ktorého sláva sa najdokonalejšie zjavi-
la v obeti, utrpení a dreve golgotského la v obeti, utrpení a dreve golgotského 
kríža. kríža. 

Vianoce sú zároveň osobným pozva-Vianoce sú zároveň osobným pozva-

ním zažiť Kristovo vtelenie nielen do ním zažiť Kristovo vtelenie nielen do 
tohto sveta, ale aj nášho osobného tohto sveta, ale aj nášho osobného 
života. Vianoce nie sú časovo vyme-života. Vianoce nie sú časovo vyme-
dzené na nejakú časť v kalendári sveta. dzené na nejakú časť v kalendári sveta. 
Nastávajú vždy vo chvíli, keď v moci  Nastávajú vždy vo chvíli, keď v moci  
a réžii Ducha Svätého nastáva aj pri a réžii Ducha Svätého nastáva aj pri 
nás zázrak vtelenia. Chvíľa, keď do nás zázrak vtelenia. Chvíľa, keď do 
nášho života vstupuje On ako Slovo, nášho života vstupuje On ako Slovo, 
ktoré sa stáva telom. Čas, keď pôsobe-ktoré sa stáva telom. Čas, keď pôsobe-
ním Ducha Svätého sa v nás rodí dar ním Ducha Svätého sa v nás rodí dar 
viery, keď vnímame dotyk Božej lásky viery, keď vnímame dotyk Božej lásky 
a prítomnosti, dotyk poznania, že nevi-a prítomnosti, dotyk poznania, že nevi-
diteľný Boží svet je rovnako reálny ako diteľný Boží svet je rovnako reálny ako 
náš viditeľný. náš viditeľný. 

Jeho slovo chce a túži mať viditeľnú Jeho slovo chce a túži mať viditeľnú 
podobu v dnešnom svete. Preto sú podobu v dnešnom svete. Preto sú 
Vianoce aj osobným pozvaním zažiť Vianoce aj osobným pozvaním zažiť 
zázrak a tajomstvo vtelenia. Boh nám zázrak a tajomstvo vtelenia. Boh nám 
dáva sám seba, aby sa Jeho láska v nás dáva sám seba, aby sa Jeho láska v nás 
stala telom, rukami, nohami, ústami, stala telom, rukami, nohami, ústami, 
pomocou blížnym. Čo to praktický pomocou blížnym. Čo to praktický 
znamená? Ak nás Kristova láska privá-znamená? Ak nás Kristova láska privá-
dza k odpusteniu, zmiereniu, vtedy sa dza k odpusteniu, zmiereniu, vtedy sa 
slovo stalo telom a nastávajú Vianoce slovo stalo telom a nastávajú Vianoce 
– nový začiatok. Keď názorovo rozde-– nový začiatok. Keď názorovo rozde-
lení ľudia dokážu nájsť spoločnú cestu, lení ľudia dokážu nájsť spoločnú cestu, 

keď neznášanlivosť sa mení na prija-keď neznášanlivosť sa mení na prija-
tie a pomoc, keď nepokoj na pokoj, tie a pomoc, keď nepokoj na pokoj, 
vojnové červené polia na úrodné sady  vojnové červené polia na úrodné sady  
a záhrady. Toto všetko môže byť a záhrady. Toto všetko môže byť 
ovocím Vianoc, ak necháme vstúpiť ovocím Vianoc, ak necháme vstúpiť 
betlehemské dieťa do nášho osob-betlehemské dieťa do nášho osob-
ného sveta. Ak by sa v Betleheme ného sveta. Ak by sa v Betleheme 
narodil Kristus aj tisíc krát a nenarodil narodil Kristus aj tisíc krát a nenarodil 
by sa v našom srdci, nestalo sa Jeho by sa v našom srdci, nestalo sa Jeho 
slovo telom v našom živote, nikdy slovo telom v našom živote, nikdy 
nezažijeme pravé a skutočné Viano-nezažijeme pravé a skutočné Viano-
ce. Ak prebýva v nás a medzi nami, ce. Ak prebýva v nás a medzi nami, 
ak hľadíme skrze Neho na blížnych, ak hľadíme skrze Neho na blížnych, 
seba samých aj svet, vtedy prežívame seba samých aj svet, vtedy prežívame 
najkrajšie sviatky roka každý deň. najkrajšie sviatky roka každý deň. 

Prajeme Vám s Kristom a v Kristovi Prajeme Vám s Kristom a v Kristovi 
prežité vianočné sviatky a spoločne  prežité vianočné sviatky a spoločne  
s Ním požehnaný vstup do Nového s Ním požehnaný vstup do Nového 
roka 2024. roka 2024. „Slovo Kristovo nech „Slovo Kristovo nech 
prebýva vo vás bohato...“ (Kol 3,16)prebýva vo vás bohato...“ (Kol 3,16)  
v podobe slova aj praktického života. v podobe slova aj praktického života. 

S láskou a bratským pozdravom S láskou a bratským pozdravom 
Ivan Eľko, generálny biskup Ivan Eľko, generálny biskup 

Ján Hroboň, biskup ZD ECAV Ján Hroboň, biskup ZD ECAV 
Peter Mihoč, biskup VD ECAVPeter Mihoč, biskup VD ECAV
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Primátorka mesta Katarína Heneková zvolala mest-Primátorka mesta Katarína Heneková zvolala mest-
ské zastupiteľstvo na 7. decembra 2023 do Divadla ské zastupiteľstvo na 7. decembra 2023 do Divadla 
Púchov. Rokovania zastupiteľstva sa zúčastnilo 18 Púchov. Rokovania zastupiteľstva sa zúčastnilo 18 
poslancov, ospravedlnil sa poslanec Roman Berčík.poslancov, ospravedlnil sa poslanec Roman Berčík.
PLÁN KONTROLNEJ ČINNOSTI HLAVNÉHO KON-PLÁN KONTROLNEJ ČINNOSTI HLAVNÉHO KON-

TROLÓRA NA 1. POLROK 2024 TROLÓRA NA 1. POLROK 2024 
V úvode rokovania decembrového MsZ schválili V úvode rokovania decembrového MsZ schválili 

poslanci Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného poslanci Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta, ktorú vykoná v 1. polroku kalen-kontrolóra mesta, ktorú vykoná v 1. polroku kalen-
dárneho roka 2024. Kontrolnou činnosťou v prvom dárneho roka 2024. Kontrolnou činnosťou v prvom 
polroku 2024 sa predpokladá preveriť dodržiavanie polroku 2024 sa predpokladá preveriť dodržiavanie 
legislatívy, hospodárnosti, účelovosti, účelnosti a e- legislatívy, hospodárnosti, účelovosti, účelnosti a e- 
fektívnosti pri nakladaní s verejnými prostriedkami. fektívnosti pri nakladaní s verejnými prostriedkami. 
Ďalej bude kontrolované dodržiavanie príslušných Ďalej bude kontrolované dodržiavanie príslušných 
právnych predpisov pri vykonávaní základnej finanč-právnych predpisov pri vykonávaní základnej finanč-
nej kontroly a pri zverejňovaní povinne zverejňova-nej kontroly a pri zverejňovaní povinne zverejňova-
ných informácií. Tiež bude kontrolované hospodá-ných informácií. Tiež bude kontrolované hospodá-
renie obchodnej spoločnosti so 100 % majetkovou renie obchodnej spoločnosti so 100 % majetkovou 
účasťou mesta.účasťou mesta.
Medzi hlavné kontroly patria:Medzi hlavné kontroly patria:
- Mesto Púchov, mestský úrad - kontrola prevodov - Mesto Púchov, mestský úrad - kontrola prevodov 

nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná 
hodnota majetku prevýšila 20 000 eur, za kalendárny hodnota majetku prevýšila 20 000 eur, za kalendárny 
rok 2023. rok 2023. 
- Materská škola, Chmelinec 1411/6, Púchov - kontro-- Materská škola, Chmelinec 1411/6, Púchov - kontro-

la dodržiavania príslušnej legislatívy, hospodárnosti, la dodržiavania príslušnej legislatívy, hospodárnosti, 
účelovosti, účelnosti a efektívnosti pri hospodárení  účelovosti, účelnosti a efektívnosti pri hospodárení  
s verejnými prostriedkami, - kontrola správnosti vy-s verejnými prostriedkami, - kontrola správnosti vy-
konávania základnej finančnej kontroly a zverejňo-konávania základnej finančnej kontroly a zverejňo-
vania povinne zverejňovaných informácií. Kontrolo-vania povinne zverejňovaných informácií. Kontrolo-
vané obdobie: rok 2023 na vybratej vzorke.vané obdobie: rok 2023 na vybratej vzorke.
- Púchovská kultúra, s. r. o., Hoenningovo námestie - Púchovská kultúra, s. r. o., Hoenningovo námestie 

2002, Púchov - kontrola hospodárenia a dodržia-2002, Púchov - kontrola hospodárenia a dodržia-
vania príslušnej legislatívy pri hospodárení s pro-vania príslušnej legislatívy pri hospodárení s pro-
striedkami poskytnutými z mesta ako aj s vlastnými striedkami poskytnutými z mesta ako aj s vlastnými 
prostriedkami. Kontrolované obdobie: rok 2023 na prostriedkami. Kontrolované obdobie: rok 2023 na 
vybratej vzorke.vybratej vzorke.
Hlavný kontrolór má v pláne zahrnuté aj ostatné Hlavný kontrolór má v pláne zahrnuté aj ostatné 

kontroly a ďalšie úlohy, ktoré mu vyplývajú z platnej kontroly a ďalšie úlohy, ktoré mu vyplývajú z platnej 
legislatívy.legislatívy.
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V PÚCHOVE SCHVÁ-MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V PÚCHOVE SCHVÁ-

LILO ROZPOČET MESTA PÚCHOV NA ROK 2024 LILO ROZPOČET MESTA PÚCHOV NA ROK 2024 
Rozpočet na rok 2024 je postavený s výnimkou Rozpočet na rok 2024 je postavený s výnimkou 

grantov a schváleného úveru na vlastných prostried-grantov a schváleného úveru na vlastných prostried-
koch – predovšetkým na úspore výdavkov, pričom sa koch – predovšetkým na úspore výdavkov, pričom sa 
predpokladá, že vzhľadom na vysoké zníženie výdav-predpokladá, že vzhľadom na vysoké zníženie výdav-
kov v jednotlivých kapitolách, bude nutné v priebe-kov v jednotlivých kapitolách, bude nutné v priebe-
hu nasledujúceho roka rozpočet vo zvýšenej miere hu nasledujúceho roka rozpočet vo zvýšenej miere 
otvárať a upravovať.otvárať a upravovať.
Celkové príjmy rozpočtu na rok 2024 sú navrhnuté Celkové príjmy rozpočtu na rok 2024 sú navrhnuté 

vo výške 26 408 006 eur, výdavky 26 407 666 eur. Príj-vo výške 26 408 006 eur, výdavky 26 407 666 eur. Príj-
my bežného rozpočtu predstavujú sumu 22 366 727 my bežného rozpočtu predstavujú sumu 22 366 727 
eur, výdavky sú v sume 21 891 517 eur, prebytok bež-eur, výdavky sú v sume 21 891 517 eur, prebytok bež-
ného rozpočtu predstavuje sumu 475 210 eur.ného rozpočtu predstavuje sumu 475 210 eur.
Prítomní poslanci MsZ v Púchove predložený ma-Prítomní poslanci MsZ v Púchove predložený ma-

teriál so zahrnutým výhľadom na roky 2025 – 2026 teriál so zahrnutým výhľadom na roky 2025 – 2026 
schvaľovali v pomere hlasov 12 ZA a 5 PROTI.schvaľovali v pomere hlasov 12 ZA a 5 PROTI.
SCHVÁLENÝ NÁVRH VZN č. 11/2023 O PRÍSPEV-SCHVÁLENÝ NÁVRH VZN č. 11/2023 O PRÍSPEV-

KOCH V MESTSKÝCH ŠKOLÁCHKOCH V MESTSKÝCH ŠKOLÁCH
Na rokovanie zastupiteľstva bol predložený návrh Na rokovanie zastupiteľstva bol predložený návrh 

VZN č. 11/2023 o určení výšky mesačného príspevku VZN č. 11/2023 o určení výšky mesačného príspevku 
zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov 
za pobyt dieťaťa v MŠ a na štúdium v ZUŠ, výšku me-za pobyt dieťaťa v MŠ a na štúdium v ZUŠ, výšku me-
sačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na sačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na 
činnosti ŠKD a centra CVČ, výšku mesačného prís- činnosti ŠKD a centra CVČ, výšku mesačného prís- 
pevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspev-pevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspev-
ku na režijné náklady a podmienok úhrady v ŠJ, ktoré ku na režijné náklady a podmienok úhrady v ŠJ, ktoré 
sú v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Púchov, podľa sú v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Púchov, podľa 
ktorého sa od 1.1.2024 upravuje viacero podmienok: ktorého sa od 1.1.2024 upravuje viacero podmienok: 
- Odstraňujú sa rozdielne úhrady za pobyt dieťaťa  - Odstraňujú sa rozdielne úhrady za pobyt dieťaťa  

v materskej škole počas letných mesiacov júl, august, v materskej škole počas letných mesiacov júl, august, 
kedy sa mohol rodič rozhodnúť, na aké obdobie – kedy sa mohol rodič rozhodnúť, na aké obdobie – 
počet týždňov umiestni dieťa do MŠ, od čoho sa od-počet týždňov umiestni dieťa do MŠ, od čoho sa od-
víjal následný rozdielny poplatok. víjal následný rozdielny poplatok. 
- Určuje sa jednotná výška mesačného príspevku - Určuje sa jednotná výška mesačného príspevku 

zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov 
za pobyt dieťaťa v materskej škole vo výške 40 eur  za pobyt dieťaťa v materskej škole vo výške 40 eur  
z pôvodných 30 eur. Príspevok sa zvyšuje vzhľadom z pôvodných 30 eur. Príspevok sa zvyšuje vzhľadom 

na nepriaznivý vývoj súčasnej finančnej situácie  na nepriaznivý vývoj súčasnej finančnej situácie  
v spoločnosti a primerane k zabezpečovaniu pre-v spoločnosti a primerane k zabezpečovaniu pre-
vádzky materských škôl nielen počas leta.vádzky materských škôl nielen počas leta.
- Zvyšuje sa výška finančnej „zábezpeky v ŠJ“ z 10 - Zvyšuje sa výška finančnej „zábezpeky v ŠJ“ z 10 

eur na 30 eur. Zábezpeka je určená na úhradu za ne-eur na 30 eur. Zábezpeka je určená na úhradu za ne-
odobratú stravu, ktorá sa pripravuje za finančné pro-odobratú stravu, ktorá sa pripravuje za finančné pro-
striedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím striedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa z ÚPSVaR a je poskytovaná len na návykom dieťaťa z ÚPSVaR a je poskytovaná len na 
základe splnenia podmienok: písomného požiada-základe splnenia podmienok: písomného požiada-
nia zákonného zástupcu o dotáciu pre dieťa a jeho nia zákonného zástupcu o dotáciu pre dieťa a jeho 
prítomnosti na vyučovaní.prítomnosti na vyučovaní.
Pôvodné VZN č. 11/2022 o určení výšky finančných Pôvodné VZN č. 11/2022 o určení výšky finančných 

prostriedkov na prevádzku a mzdy na žiaka základ-prostriedkov na prevádzku a mzdy na žiaka základ-
nej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa nej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa 
školského zariadenia zriadených mestom Púchov školského zariadenia zriadených mestom Púchov 
pre rok 2023 sa navrhovalo zrušiť aj preto, že no-pre rok 2023 sa navrhovalo zrušiť aj preto, že no-
velizáciou zákona č. 596/2003 Z.z. s účinnosťou od velizáciou zákona č. 596/2003 Z.z. s účinnosťou od 
1.9.2023 obciam a mestám zanikla povinnosť riešiť fi-1.9.2023 obciam a mestám zanikla povinnosť riešiť fi-
nancovanie škôl a školských zariadení v režime origi-nancovanie škôl a školských zariadení v režime origi-
nálnych kompetencií formou všeobecne záväzného nálnych kompetencií formou všeobecne záväzného 
nariadenia na príslušný kalendárny rok.nariadenia na príslušný kalendárny rok.
Vzhľadom na zmenu právnej úpravy bolo schvále-Vzhľadom na zmenu právnej úpravy bolo schvále-

ním návrhu nového VZN zrušené aj VZN č. 7/2006 ním návrhu nového VZN zrušené aj VZN č. 7/2006 
Z.z. vrátane Dodatku č. 1 o spôsobe rozhodovania Z.z. vrátane Dodatku č. 1 o spôsobe rozhodovania 
o opravnom prostriedku (odvolaní) proti rozhodnu-o opravnom prostriedku (odvolaní) proti rozhodnu-
tiam riaditeľov škôl a školských zariadení pri vykoná-tiam riaditeľov škôl a školských zariadení pri vykoná-
vaní samosprávnych činností, nakoľko v § 5 zákona č. vaní samosprávnych činností, nakoľko v § 5 zákona č. 
596/2003 Zz. majú riaditelia škôl a školských zariade-596/2003 Zz. majú riaditelia škôl a školských zariade-
ní taxatívne určené rozhodovacie kompetencie. Ná-ní taxatívne určené rozhodovacie kompetencie. Ná-
sledne predmetný zákon upravuje aj kedy rozhoduje sledne predmetný zákon upravuje aj kedy rozhoduje 
zriaďovateľ v druhom stupni vo veciach, v ktorých  zriaďovateľ v druhom stupni vo veciach, v ktorých  
v prvom stupni rozhodol riaditeľ školy. Z uvedeného v prvom stupni rozhodol riaditeľ školy. Z uvedeného 
dôvodu tak bolo toto VZN pre prax bezpredmetné.dôvodu tak bolo toto VZN pre prax bezpredmetné.
POSLANECKÝ ZBOR SCHVÁLIL ZĽAVY NA PAR-POSLANECKÝ ZBOR SCHVÁLIL ZĽAVY NA PAR-

KOVNOM PRE DARCOV KRVIKOVNOM PRE DARCOV KRVI
Účelom predmetného VZN, ktoré poslanci MsZ Účelom predmetného VZN, ktoré poslanci MsZ 

schválili, je zosúladenie pojmov všeobecne záväz-schválili, je zosúladenie pojmov všeobecne záväz-
ného nariadenia s právnou úpravou novely zákona ného nariadenia s právnou úpravou novely zákona 
č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) v znení neskorších zmien a doplnkov, rozší-zákon) v znení neskorších zmien a doplnkov, rozší-
renie územia spoplatneného parkovania, možnosť renie územia spoplatneného parkovania, možnosť 
zakúpiť si zvýhodnenú parkovaciu kartu pre držite-zakúpiť si zvýhodnenú parkovaciu kartu pre držite-
ľov Jánskeho plakety a rozšírenie možnosti zakúpiť si ľov Jánskeho plakety a rozšírenie možnosti zakúpiť si 
parkovací lístok cez aplikácie.parkovací lístok cez aplikácie.
Zvýhodnenú, zľavnenú parkovaciu kartu typ „C“  Zvýhodnenú, zľavnenú parkovaciu kartu typ „C“  

a „D“ si okrem držiteľov preukazu ŤZP/ŤZP-S, budú a „D“ si okrem držiteľov preukazu ŤZP/ŤZP-S, budú 
môcť od 1.1.2024 zakúpiť aj držitelia zlatej a dia-môcť od 1.1.2024 zakúpiť aj držitelia zlatej a dia-
mantovej Jánskeho plakety a Kňazovického medaile mantovej Jánskeho plakety a Kňazovického medaile 
– o 50 % výhodnejšie. Žiadateľ predloží k vystaveniu – o 50 % výhodnejšie. Žiadateľ predloží k vystaveniu 
parkovacej karty preukaz držiteľa ocenenia za bez-parkovacej karty preukaz držiteľa ocenenia za bez-
príspevkové darcovstvo krvi.príspevkové darcovstvo krvi.
V praxi to znamená, že PK typu „C“ - Púchovčan je V praxi to znamená, že PK typu „C“ - Púchovčan je 

určená taktiež pre držiteľov zlatej, diamantovej Ján-určená taktiež pre držiteľov zlatej, diamantovej Ján-
skeho plakety alebo Kňazovického medaile, ktorí skeho plakety alebo Kňazovického medaile, ktorí 
majú evidovaný trvalý pobyt na území mesta Púchov  majú evidovaný trvalý pobyt na území mesta Púchov  

a súčasne sú ako vlastník vozidla alebo oprávnený dr-a súčasne sú ako vlastník vozidla alebo oprávnený dr-
žiteľ vozidla zapísaní v osvedčení o evidencii vozidla  žiteľ vozidla zapísaní v osvedčení o evidencii vozidla  
(z dokladov: občiansky preukaz, osvedčenie o evi-(z dokladov: občiansky preukaz, osvedčenie o evi-
dencií vozidla je zrejmé, že vlastníkom, resp. opráv-dencií vozidla je zrejmé, že vlastníkom, resp. opráv-
neným držiteľom vozidla je osoba s trvalým po-neným držiteľom vozidla je osoba s trvalým po-
bytom v meste Púchov). Cena parkovacej karty je  bytom v meste Púchov). Cena parkovacej karty je  
v tomto prípade 15 eur. v tomto prípade 15 eur. 
PK typu „D“ – Mimo Púchovčan je určená pre držite-PK typu „D“ – Mimo Púchovčan je určená pre držite-

ľov preukazov ŤZP/ŤZP-S (ZŤP a ZŤP-S) a pre držite-ľov preukazov ŤZP/ŤZP-S (ZŤP a ZŤP-S) a pre držite-
ľov zlatej alebo diamantovej Jánskeho plakety alebo ľov zlatej alebo diamantovej Jánskeho plakety alebo 
Kňazovického medaile, ktorí nespĺňajú kritériá náro-Kňazovického medaile, ktorí nespĺňajú kritériá náro-
ku na kúpu parkovacej karty typu C. Výška poplatku ku na kúpu parkovacej karty typu C. Výška poplatku 
za danú parkovaciu kartu je 30 eur. za danú parkovaciu kartu je 30 eur. 
Spoplatnené parkovanie bude od 1.1.2024 aj na Spoplatnené parkovanie bude od 1.1.2024 aj na 

území mestskej časti Horné Kočkovce, Kolonka. Vy-území mestskej časti Horné Kočkovce, Kolonka. Vy-
hradené úseky miestnych ciest určených na dočasné hradené úseky miestnych ciest určených na dočasné 
parkovanie sú zaradené do jedného pásma platené-parkovanie sú zaradené do jedného pásma platené-
ho parkovania, ktoré je platné pre celé územie mesta ho parkovania, ktoré je platné pre celé územie mesta 
Púchov okrem Hrabovky, Vŕšku, Nosíc, Nových Nosíc, Púchov okrem Hrabovky, Vŕšku, Nosíc, Nových Nosíc, 
Záskalia, Cérova, Viesky, Ihríšť a Hoštinej.Záskalia, Cérova, Viesky, Ihríšť a Hoštinej.
Úhrada parkovného prostredníctvom online Úhrada parkovného prostredníctvom online 

priestoru - APP - sa od januára 2024 bude realizovať priestoru - APP - sa od januára 2024 bude realizovať 
naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy  naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy  
a následným vyplnením potrebných údajov v apli-a následným vyplnením potrebných údajov v apli-
kácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady určuje kácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady určuje 
prostredníctvom aplikácie. O úspešnej realizácii APP prostredníctvom aplikácie. O úspešnej realizácii APP 
úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adre-úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adre-
se a zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mai-se a zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mai-
lovú adresu potvrdenie o úhrade. Informácie o názve lovú adresu potvrdenie o úhrade. Informácie o názve 
aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP 
úhrady, prípadne ďalšie relevantné informácie sú úhrady, prípadne ďalšie relevantné informácie sú 
uvedené na informačných tabuliach rozmiestnených uvedené na informačných tabuliach rozmiestnených 
v meste Púchov.v meste Púchov.
SCHVÁLENÉ VZN č. 14/2023 O NAKLADANÍ  SCHVÁLENÉ VZN č. 14/2023 O NAKLADANÍ  

S KOMUNÁLNYM ODPADOM A DROBNÝM STA-S KOMUNÁLNYM ODPADOM A DROBNÝM STA-
VEBNÝM ODPADOM NA ÚZEMÍ MESTO PÚCHOVVEBNÝM ODPADOM NA ÚZEMÍ MESTO PÚCHOV
Návrh VZN č. 14/2023 bol vypracovaný na základe Návrh VZN č. 14/2023 bol vypracovaný na základe 

viacerých zmien a doplnení, vyplývajúcich zo Zákona viacerých zmien a doplnení, vyplývajúcich zo Zákona 
č. 79/2015, pričom tieto vyplývajú Mestu Púchov zo č. 79/2015, pričom tieto vyplývajú Mestu Púchov zo 
zákona ako pôvodcovi odpadov. zákona ako pôvodcovi odpadov. 
Ku zmenám došlo v oblasti zberných nádob a sto-Ku zmenám došlo v oblasti zberných nádob a sto-

jísk:jísk:
- Zákaz používania jednorazových plastových vý-- Zákaz používania jednorazových plastových vý-

robkov na verejných podujatiachrobkov na verejných podujatiach
- Povinnosti vlastníka, správcu alebo nájomcu ne-- Povinnosti vlastníka, správcu alebo nájomcu ne-

hnuteľnosti (napr. udržiavať zberné nádoby v dob-hnuteľnosti (napr. udržiavať zberné nádoby v dob-
rom technickom stave, zabezpečiť, aby nedochádza-rom technickom stave, zabezpečiť, aby nedochádza-
la k preplňovaniu zberných nádob a i.)la k preplňovaniu zberných nádob a i.)
- Zmeny nastali aj v systéme nakladania s komunál-- Zmeny nastali aj v systéme nakladania s komunál-

nym odpadom a drobným stavebným odpadom, nym odpadom a drobným stavebným odpadom, 
napr.: zmena donáškovej vzdialenosti zo 120 metrov napr.: zmena donáškovej vzdialenosti zo 120 metrov 
na 150 metrov, doplnenie odstupových vzdialeností na 150 metrov, doplnenie odstupových vzdialeností 
stojísk od objektov, umiestňovanie zberných nádob stojísk od objektov, umiestňovanie zberných nádob 
na nedostupných miestach, umiestňovanie zber-na nedostupných miestach, umiestňovanie zber-
ných nádob v IBV a systém zberu v nadväznosti na ných nádob v IBV a systém zberu v nadväznosti na 

Zastupiteľstvo schválilo rozpočet Mesta Púchov na 
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ich označovanie RFID čipom. ich označovanie RFID čipom. 
- Pridaná bola taktiež Žiadosť o pridelenie smetnej - Pridaná bola taktiež Žiadosť o pridelenie smetnej 

nádoby na komunálny odpad. nádoby na komunálny odpad. 
Zmenené boli podmienky nároku na prevzatie kom-Zmenené boli podmienky nároku na prevzatie kom-

postovacieho zásobníka. Doplnená do systému na-postovacieho zásobníka. Doplnená do systému na-
kladania, spôsobu zberu a prepravy odpadov z oba-kladania, spôsobu zberu a prepravy odpadov z oba-
lov a neobalových výrobkov (papier, plast, kov, VKM lov a neobalových výrobkov (papier, plast, kov, VKM 
a sklo) bola časť zálohovania PET fliaš a plechoviek  a sklo) bola časť zálohovania PET fliaš a plechoviek  
v zmysle platnej legislatívy. Ďalej bol doplnený člá-v zmysle platnej legislatívy. Ďalej bol doplnený člá-
nok Systém a podmienky zberu elektroodpadov  nok Systém a podmienky zberu elektroodpadov  
z domácností, kde pribudol mobilný zber elektrood-z domácností, kde pribudol mobilný zber elektrood-
padu a spôsob zapojenia sa do tohto druhu zberu. padu a spôsob zapojenia sa do tohto druhu zberu. 
Taktiež sa doplnil Systém nakladania, spôsob zberu Taktiež sa doplnil Systém nakladania, spôsob zberu 

a prepravy s textilom a šatstvom, kde je aktuálne už a prepravy s textilom a šatstvom, kde je aktuálne už 
definovaný aj sezónny zber textilu, ktorý sa v mes-definovaný aj sezónny zber textilu, ktorý sa v mes-
te Púchov uskutočnil v tomto kalendárnom roku už te Púchov uskutočnil v tomto kalendárnom roku už 
dvakrát, pričom v prvom kole výzvy sa vyzbieralo cez dvakrát, pričom v prvom kole výzvy sa vyzbieralo cez 
2 tony šatstva a iných zložiek. V článku Nezákonne 2 tony šatstva a iných zložiek. V článku Nezákonne 
umiestnený odpad bol doplnený obsah Oznámenia umiestnený odpad bol doplnený obsah Oznámenia 
nezákonne umiestneného odpadu. V časti Kontrola nezákonne umiestneného odpadu. V časti Kontrola 
a sankcie bolo doplnené vykonávanie kontroly dodr-a sankcie bolo doplnené vykonávanie kontroly dodr-
žiavania ustanovení tohto VZN, pričom kontrolovať žiavania ustanovení tohto VZN, pričom kontrolovať 
plnenie môže aj príslušník MsP, príslušná komisia pri plnenie môže aj príslušník MsP, príslušná komisia pri 
MsZ, hlavný kontrolór a poverení zamestnanci mesta MsZ, hlavný kontrolór a poverení zamestnanci mesta 
Púchov.Púchov.
POSLANECKÝ ZBOR PRIJAL NÁVRH VZN O VÝŠKE POSLANECKÝ ZBOR PRIJAL NÁVRH VZN O VÝŠKE 

ÚHRADY ZA POSKYTOVANIE SOCIÁLNEJ SLUŽBY ÚHRADY ZA POSKYTOVANIE SOCIÁLNEJ SLUŽBY 
V ZARIADENÍ STAROSTLIVOSTI O DETI DO TROCH V ZARIADENÍ STAROSTLIVOSTI O DETI DO TROCH 
ROKOV VEKU DIEŤAŤA ZRIADENÉHO MESTOM ROKOV VEKU DIEŤAŤA ZRIADENÉHO MESTOM 
PÚCHOV PÚCHOV 
Predkladaný návrh VZN sa týka novovznikajúcich Predkladaný návrh VZN sa týka novovznikajúcich 

mestských jaslí v bloku B v areáli ZŠ s MŠ Slovanská, mestských jaslí v bloku B v areáli ZŠ s MŠ Slovanská, 
ktorých otvorenie sa predpokladaná na jar 2024. ktorých otvorenie sa predpokladaná na jar 2024. 
Ešte tento rok prebehne kolaudácia prestavby, ktorá Ešte tento rok prebehne kolaudácia prestavby, ktorá 
bola realizovaná v rámci vyhlásenej výzvy IROP-PO2-bola realizovaná v rámci vyhlásenej výzvy IROP-PO2-
SC211-2021-78, pričom v roku 2022 bola schválená SC211-2021-78, pričom v roku 2022 bola schválená 
žiadosť o NFP, ktorú Mesto Púchov zaslalo ešte v de-žiadosť o NFP, ktorú Mesto Púchov zaslalo ešte v de-
cembri 2021. Cieľom vedenia mesta je zvýšiť kvalitu cembri 2021. Cieľom vedenia mesta je zvýšiť kvalitu 
života obyvateľov s vybudovaním sociálnej infraš-života obyvateľov s vybudovaním sociálnej infraš-
truktúry v mestskej časti, v ktorej pribudli tiež mest-truktúry v mestskej časti, v ktorej pribudli tiež mest-
ské nájomné byty. ské nájomné byty. 
Návrh VZN č. 16/2023 o výške úhrady za poskytova-Návrh VZN č. 16/2023 o výške úhrady za poskytova-

nie sociálnej služby v zariadení starostlivosti o deti nie sociálnej služby v zariadení starostlivosti o deti 
do troch rokov veku dieťaťa zriadeného mestom do troch rokov veku dieťaťa zriadeného mestom 
Púchov, ktoré nadobúda svoju účinnosť od 1.1.2024, Púchov, ktoré nadobúda svoju účinnosť od 1.1.2024, 
predkladala vedúca Oddelenia školstva a sociálnych predkladala vedúca Oddelenia školstva a sociálnych 
vecí MsÚ Púchov Daniela Gabrišová. Navrhované vecí MsÚ Púchov Daniela Gabrišová. Navrhované 
VZN sa schvaľovalo na dnešnom rokovaní z dôvo-VZN sa schvaľovalo na dnešnom rokovaní z dôvo-
du nutnosti priloženia predmetného dokumentu  du nutnosti priloženia predmetného dokumentu  
k žiadosti o zápis novej sociálnej služby do registra k žiadosti o zápis novej sociálnej služby do registra 
na TSK.na TSK.
Výška úhrady za poskytovanie sociálnej služby v za-Výška úhrady za poskytovanie sociálnej služby v za-

riadení starostlivosti o dieťaťa vo veku od 1 roka do 3 riadení starostlivosti o dieťaťa vo veku od 1 roka do 3 
rokov veku je stanovená nasledovne:rokov veku je stanovená nasledovne:
a) úhrada za sociálnu službu v zariadení Jasle Mar-a) úhrada za sociálnu službu v zariadení Jasle Mar-

gitka: 350,00 eur/dieťa mesačne (ďalej len „paušálny gitka: 350,00 eur/dieťa mesačne (ďalej len „paušálny 
poplatok“),poplatok“),
b) úhrada za stravovanie: 2,70 eur/dieťa - deň (raňaj-b) úhrada za stravovanie: 2,70 eur/dieťa - deň (raňaj-

ky, desiata, obed, olovrant), (ďalej len stravné).ky, desiata, obed, olovrant), (ďalej len stravné).
Daniela Gabrišová zároveň zosumarizovala výsled-Daniela Gabrišová zároveň zosumarizovala výsled-

ky dotazníkového prieskumu, ktorý Mesto Púchov ky dotazníkového prieskumu, ktorý Mesto Púchov 
spustilo koncom septembra 2023. Záujemcovia  spustilo koncom septembra 2023. Záujemcovia  
o možnosť využitia tejto sociálnej služby sa do o možnosť využitia tejto sociálnej služby sa do 
prieskumu mohli zapojiť do 30. novembra. V stano-prieskumu mohli zapojiť do 30. novembra. V stano-
venom termíne predbežné prihlášky zaslalo 26 ro-venom termíne predbežné prihlášky zaslalo 26 ro-
dičov detí vo veku od 1 do 3 rokov, pričom najväčší dičov detí vo veku od 1 do 3 rokov, pričom najväčší 
záujem prejavili rodičia detí vo veku 2 rokov. Rodičov, záujem prejavili rodičia detí vo veku 2 rokov. Rodičov, 
ktorí odoslali svoje predbežné prihlášky, budú pove-ktorí odoslali svoje predbežné prihlášky, budú pove-
rení zamestnanci MsÚ kontaktovať začiatkom roka rení zamestnanci MsÚ kontaktovať začiatkom roka 
2024, kedy bude jasný konkrétny termín spustenia 2024, kedy bude jasný konkrétny termín spustenia 
prevádzky. prevádzky. 
V detských jasliach Margitka - v zariadení starostli-V detských jasliach Margitka - v zariadení starostli-

vosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa -, je zabez-vosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa -, je zabez-
pečovaná komplexná starostlivosť o deti vrátane pečovaná komplexná starostlivosť o deti vrátane 
výchovnej starostlivosti a opatery za účelom ich výchovnej starostlivosti a opatery za účelom ich 
správneho psychického a fyzického vývoja. Posky-správneho psychického a fyzického vývoja. Posky-
tovaná starostlivosť deťom v zariadení starostlivosti  tovaná starostlivosť deťom v zariadení starostlivosti  
o dieťa do troch rokov veku dieťaťa je doplnkom ro-o dieťa do troch rokov veku dieťaťa je doplnkom ro-

dinnej starostlivosti. dinnej starostlivosti. 
Kapacita detských jaslí je 20 miest - 2 triedy. Pre-Kapacita detských jaslí je 20 miest - 2 triedy. Pre-

vádzkový čas detských jaslí je počas pracovných dní vádzkový čas detských jaslí je počas pracovných dní 
v čase od 7:00 hod. do 15:30 hod. Dieťa je do zariade-v čase od 7:00 hod. do 15:30 hod. Dieťa je do zariade-
nia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa nia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa 
je možné prijať počas celého kalendárneho roka. Do je možné prijať počas celého kalendárneho roka. Do 
zariadenia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku zariadenia starostlivosti o dieťa do troch rokov veku 
dieťaťa sa prijímajú prioritne deti s trvalým pobytom dieťaťa sa prijímajú prioritne deti s trvalým pobytom 
na území mesta Púchov.na území mesta Púchov.
V tomto roku tak mesto Púchov prichádza s dvoma V tomto roku tak mesto Púchov prichádza s dvoma 

novými sociálnymi službami – po IDA budú pre ob-novými sociálnymi službami – po IDA budú pre ob-
čanov dostupné aj mestské detské jasle, ktoré v Pú-čanov dostupné aj mestské detské jasle, ktoré v Pú-
chove absentujú od začiatku 90-tych rokov.chove absentujú od začiatku 90-tych rokov.
SCHVÁLENÝ NOVÝ CENOVÝ VÝMER MESTSKEJ SCHVÁLENÝ NOVÝ CENOVÝ VÝMER MESTSKEJ 

AUTOBUSOVEJ DOPRAVY V MESTE PÚCHOV AUTOBUSOVEJ DOPRAVY V MESTE PÚCHOV 
Prítomní poslanci MsZ schválili na zasadnutí taktiež Prítomní poslanci MsZ schválili na zasadnutí taktiež 

Cenový výmer č. 1/2023 Mestskej autobusovej do-Cenový výmer č. 1/2023 Mestskej autobusovej do-
pravy v meste Púchov, ktorý nadobúda účinnosť od pravy v meste Púchov, ktorý nadobúda účinnosť od 

1.1.2024. 1.1.2024. 
Cieľom predkladaného cenového výmeru je upraviť Cieľom predkladaného cenového výmeru je upraviť 

cestovné v prípade hotovostných platieb na 1 euro cestovné v prípade hotovostných platieb na 1 euro 
vo všetkých kategóriách cestujúcich, čím sa predpo-vo všetkých kategóriách cestujúcich, čím sa predpo-
kladá zvýšený záujem o využívanie Púchovskej do-kladá zvýšený záujem o využívanie Púchovskej do-
pravnej karty a platby cestovného prostredníctvom pravnej karty a platby cestovného prostredníctvom 
tejto karty. Zároveň sa zvyšuje aj cena základného tejto karty. Zároveň sa zvyšuje aj cena základného 
cestového platbou Púchovskou dopravnou kartou cestového platbou Púchovskou dopravnou kartou 
o 10 centov z 0,50 eur na 0,60 eur, ako aj cena nie-o 10 centov z 0,50 eur na 0,60 eur, ako aj cena nie-
ktorých ďalších taríf kategórii prepravy. Zmenšuje ktorých ďalších taríf kategórii prepravy. Zmenšuje 
sa rozsah druhov tarifných kategórii. Predpoklada-sa rozsah druhov tarifných kategórii. Predpoklada-
ný ekonomický prínos je odhadovaný na 16 000 eur  ný ekonomický prínos je odhadovaný na 16 000 eur  
v nasledujúcom kalendárnom roku 2024.v nasledujúcom kalendárnom roku 2024.
SPRÁVA O VÝSLEDKOCH A PODMIENKACH SPRÁVA O VÝSLEDKOCH A PODMIENKACH 

VÝCHOVNO – VZDELÁVACEJ ČINNOSTI ŠKÔL  VÝCHOVNO – VZDELÁVACEJ ČINNOSTI ŠKÔL  
A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ V ZRIAĎOVATEĽSKEJ A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ V ZRIAĎOVATEĽSKEJ 
PÔSOBNOSTI MESTA PÚCHOV ZA ŠKOLSKÝ ROK PÔSOBNOSTI MESTA PÚCHOV ZA ŠKOLSKÝ ROK 
2022/2023 2022/2023 
Poslanci MsZ V Púchove vzali na vedomie taktiež Poslanci MsZ V Púchove vzali na vedomie taktiež 

predložený dokument sumarizujúci výsledky a pod-predložený dokument sumarizujúci výsledky a pod-
mienky výchovno-vzdelávacej činnosti škôl a škol-mienky výchovno-vzdelávacej činnosti škôl a škol-
ských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-ských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta Púchov za minulý školský rok. V školskom roku ta Púchov za minulý školský rok. V školskom roku 
2022/2023 bolo k 15.9.2022 v základných školách  2022/2023 bolo k 15.9.2022 v základných školách  
1 735 žiakov, čo je o 21 žiakov viac v porovnaní  1 735 žiakov, čo je o 21 žiakov viac v porovnaní  
s predchádzajúcim školským rokom 2021/2022. s predchádzajúcim školským rokom 2021/2022. 
- Mestské materské školy navštevovalo k 15.9.2022 - Mestské materské školy navštevovalo k 15.9.2022 

spolu 534 detí, z toho 171 predškolákov. Oproti pred-spolu 534 detí, z toho 171 predškolákov. Oproti pred-
chádzajúcemu školskému roku sme zaznamenali chádzajúcemu školskému roku sme zaznamenali 
pokles v počte predškolákov o 10 detí, celkový po-pokles v počte predškolákov o 10 detí, celkový po-
čet detí v materských školách ostáva porovnateľný  čet detí v materských školách ostáva porovnateľný  
s predchádzajúcim rokom. s predchádzajúcim rokom. 
- V Základnej umeleckej škole v Púchove bolo  - V Základnej umeleckej škole v Púchove bolo  

k 30.6.2023 po niekoľkých zmenách evidovaných k 30.6.2023 po niekoľkých zmenách evidovaných 
772 žiakov. 772 žiakov. 
V Centre voľného času Včielka došlo počas školské-V Centre voľného času Včielka došlo počas školské-

ho roka 2022/2023 taktiež k viacerým zmenám, pri-ho roka 2022/2023 taktiež k viacerým zmenám, pri-
čom k 16.6.2023 stúpol počet členov v záujmových čom k 16.6.2023 stúpol počet členov v záujmových 
útvaroch z pôvodných 975 na 987, avšak v rámci útvaroch z pôvodných 975 na 987, avšak v rámci 
druhého polroka školského roka klesol počet záuj-druhého polroka školského roka klesol počet záuj-
mových útvarov zo 76 na 73. mových útvarov zo 76 na 73. 
- Vo všetkých mestských školách sa zápis detí do - Vo všetkých mestských školách sa zápis detí do 

1. ročníka ZŠ pre školský rok 2023/2024 uskutočnil 1. ročníka ZŠ pre školský rok 2023/2024 uskutočnil 
v termínoch: 5.4.2023 a 12.4.2023, na zápis prišlo  v termínoch: 5.4.2023 a 12.4.2023, na zápis prišlo  
s rodičmi 195 detí, rozhodnutie o prijatí do 1. ročníka s rodičmi 195 detí, rozhodnutie o prijatí do 1. ročníka 
bolo vydané pre 172 detí. bolo vydané pre 172 detí. 
Predkladaný dokument ďalej ponúka súhrn prija-Predkladaný dokument ďalej ponúka súhrn prija-

tých žiakov jednotlivých základných škôl na stredné tých žiakov jednotlivých základných škôl na stredné 
školy, úspechy škôl a školských zariadení v olym- školy, úspechy škôl a školských zariadení v olym- 
piádach a ďalších špecifických súťažiach, ako aj údaje piádach a ďalších špecifických súťažiach, ako aj údaje 
o radách škôl, o aktivitách a prezentácii škôl a škol-o radách škôl, o aktivitách a prezentácii škôl a škol-
ských zariadení na verejnosti, tak i o projektoch, do ských zariadení na verejnosti, tak i o projektoch, do 
ktorých boli školy zapojené či o priestorových a ma-ktorých boli školy zapojené či o priestorových a ma-
teriálnych podmienkach škôl a školských zariadení.teriálnych podmienkach škôl a školských zariadení.

REVITALIZÁCIA AREÁLU ZUŠ V PÚCHOVE A ĎAL-REVITALIZÁCIA AREÁLU ZUŠ V PÚCHOVE A ĎAL-
ŠIE INVESTIČNÉ AKCIE MESTA ŠIE INVESTIČNÉ AKCIE MESTA 
Aktuálne je v realizácii Kompostáreň mesta Púchov, Aktuálne je v realizácii Kompostáreň mesta Púchov, 

prebieha hodnotenie žiadosti o NFP na zvýšenie prebieha hodnotenie žiadosti o NFP na zvýšenie 
energetickej hospodárnosti MŠ Požiarna 1292, rieši energetickej hospodárnosti MŠ Požiarna 1292, rieši 
sa projektová dokumentácia rozšírenia vodovodu  sa projektová dokumentácia rozšírenia vodovodu  
a kanalizácie v mestskej časti Vieska – Bezdedov, do-a kanalizácie v mestskej časti Vieska – Bezdedov, do-
končuje sa kolaudácia mestských jaslí, prebieha prí-končuje sa kolaudácia mestských jaslí, prebieha prí-
prava na výstavbu vodovodu a kanalizácie Samoty, prava na výstavbu vodovodu a kanalizácie Samoty, 
Potôčky, a v riešení je Detské ihrisko Rodinka, dopl-Potôčky, a v riešení je Detské ihrisko Rodinka, dopl-
nenie verejného osvetlenia na Sedlišti, ako aj ďalšie. nenie verejného osvetlenia na Sedlišti, ako aj ďalšie. 
Viceprimátor mesta Peter Bílik odprezentoval prí-Viceprimátor mesta Peter Bílik odprezentoval prí-

tomným poslancom a verejnosti Projektový zámer tomným poslancom a verejnosti Projektový zámer 
revitalizácie verejného priestranstva – areálu Zák-revitalizácie verejného priestranstva – areálu Zák-
ladnej umeleckej školy v Púchove, ktorý sa stretol  ladnej umeleckej školy v Púchove, ktorý sa stretol  
s veľkým nadšením. Poslanci Uznesením č. 197/2023 s veľkým nadšením. Poslanci Uznesením č. 197/2023 
schválili tento zámer a zapojeiem sa do výzvy  schválili tento zámer a zapojeiem sa do výzvy  
o poskytnutie prostriedkov mechanizmu Programu o poskytnutie prostriedkov mechanizmu Programu 
Slovensko 2021-2027 cez integrované územné in-Slovensko 2021-2027 cez integrované územné in-
vestície v rámci TSK. Uvedený projekt revitalizácie vestície v rámci TSK. Uvedený projekt revitalizácie 
verejného priestranstva pre potreby ako žiakov ZUŠ, verejného priestranstva pre potreby ako žiakov ZUŠ, 
tak i širokú verejnosť, bol v rámci strategicko-pláno-tak i širokú verejnosť, bol v rámci strategicko-pláno-
vacieho regiónu (SPR) Púchov navrhnutý a odporú-vacieho regiónu (SPR) Púchov navrhnutý a odporú-
čaný na realizovanie v rámci opatrenia 2.7.4. Zelená čaný na realizovanie v rámci opatrenia 2.7.4. Zelená 
a modrá infraštruktúra, názov aktivity Revitalizácia a modrá infraštruktúra, názov aktivity Revitalizácia 
verejného priestranstva v Púchove ako súčasť integ-verejného priestranstva v Púchove ako súčasť integ-
rovanej územnej investície v rámci Trenčianskeho rovanej územnej investície v rámci Trenčianskeho 
kraja, na základe prijatej Integrovanej územnej stra-kraja, na základe prijatej Integrovanej územnej stra-
tégie TSK na programové obdobie 2021-27“ (IUS), tégie TSK na programové obdobie 2021-27“ (IUS), 
ktorá je nevyhnutnou súčasťou riadiacej dokumen-ktorá je nevyhnutnou súčasťou riadiacej dokumen-
tácie pre čerpanie eurofondov v období 2021-27 cez tácie pre čerpanie eurofondov v období 2021-27 cez 
integrované územné investície.integrované územné investície.
Najbližšie plánované zasadnutie mestského zastu-Najbližšie plánované zasadnutie mestského zastu-

piteľstva sa koná 28. februára 2024.piteľstva sa koná 28. februára 2024.
Laura KrošlákováLaura Krošláková

Foto: MsÚ a Slavomír FlimmelFoto: MsÚ a Slavomír Flimmel
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Štvrtý ročník celoslovenskej súťa-Štvrtý ročník celoslovenskej súťa-
že ENVIROMESTO 2023, oceňujúcej že ENVIROMESTO 2023, oceňujúcej 
mestá s aktívnou environmentálnou mestá s aktívnou environmentálnou 
politikou vo svojich rozvojových doku-politikou vo svojich rozvojových doku-
mentoch a reálnom živote, pozná mentoch a reálnom živote, pozná 
svojich víťazov. Spomedzi zapojených svojich víťazov. Spomedzi zapojených 
11 samospráv boli vybrané štyri mestá, 11 samospráv boli vybrané štyri mestá, 
ktoré si 28.11.2023 prevzali na pôde ktoré si 28.11.2023 prevzali na pôde 
Ministerstva životného prostredia SR Ministerstva životného prostredia SR 
ocenenia v 3 oblastiach. Mesto Púchov ocenenia v 3 oblastiach. Mesto Púchov 
opätovne excelovalo, tentokrát v ob- opätovne excelovalo, tentokrát v ob- 
lasti ZELENÉ A OBEHOVÉ HOSPODÁR-lasti ZELENÉ A OBEHOVÉ HOSPODÁR-
STVO.STVO.

Mesto Púchov zopakovalo svoj Mesto Púchov zopakovalo svoj 
úspech ako Enviromesto aj v roku úspech ako Enviromesto aj v roku 
2023, v roku 2022 si cenu prevzalo 2023, v roku 2022 si cenu prevzalo 
za predchádzajúci kalendárny rok  za predchádzajúci kalendárny rok  
v oblasti Ochrana prírody a krajiny, v oblasti Ochrana prírody a krajiny, 
zelená infraštruktúra. Teraz zabodovalo zelená infraštruktúra. Teraz zabodovalo 
v oblasti ZELENÉ A OBEHOVÉ HOSPO-v oblasti ZELENÉ A OBEHOVÉ HOSPO-
DÁRSTVO, v ktorej odbornú porotu DÁRSTVO, v ktorej odbornú porotu 
zaujalo svojimi aktivitami, medzi ktoré zaujalo svojimi aktivitami, medzi ktoré 
patria napríklad zber kuchynského patria napríklad zber kuchynského 
oleja na stojiskách, sezónny zber texti-oleja na stojiskách, sezónny zber texti-
lu, zabezpečovanie kompostovateľ-lu, zabezpečovanie kompostovateľ-
ných vreciek pre občanov, zapájanie ných vreciek pre občanov, zapájanie 
sa do EKOTOPFILM, projekt Gymnázia sa do EKOTOPFILM, projekt Gymnázia 
Púchov Vedieť - Rozumieť - Chrániť  Púchov Vedieť - Rozumieť - Chrániť  
a ďalšie.a ďalšie.

„Som veľmi poctený, že môžem „Som veľmi poctený, že môžem 
odovzdať ocenenia Enviromesto práve odovzdať ocenenia Enviromesto práve 
vám, vybraným mestám, ktoré ste vám, vybraným mestám, ktoré ste 
naozaj príkladne ukázali ako priniesť naozaj príkladne ukázali ako priniesť 
ľuďom zelené riešenia do každodenné-ľuďom zelené riešenia do každodenné-
ho života. Myslím si, že každý z nás chce ho života. Myslím si, že každý z nás chce 
žiť v zdravom prostredí, a práve preto žiť v zdravom prostredí, a práve preto 
ste Vy dôležití, aby ste ukázali aj ostat-ste Vy dôležití, aby ste ukázali aj ostat-
ným mestám, že sa to dá a ide to, že tá ným mestám, že sa to dá a ide to, že tá 
námaha stojí za to a verím, že to ocenia námaha stojí za to a verím, že to ocenia 
aj občania,“aj občania,“ uviedol minister životné- uviedol minister životné-

ho prostredia Tomáš Taraba. ho prostredia Tomáš Taraba. „Ďaku-„Ďaku-
jem Vám za Vašu aktivitu, ktorú robíte jem Vám za Vašu aktivitu, ktorú robíte 
na poli životného prostredia vo Vašich na poli životného prostredia vo Vašich 
komunitách. Naším cieľom je aktívne komunitách. Naším cieľom je aktívne 
počúvať to, čo Vám zjednoduší čerpanie počúvať to, čo Vám zjednoduší čerpanie 

fondov. Chceme, aby takýchto príklad-fondov. Chceme, aby takýchto príklad-
ných miest bolo čo najviac. Blahoželám ných miest bolo čo najviac. Blahoželám 
všetkým predstaviteľom týchto samo-všetkým predstaviteľom týchto samo-
správ a verím, že budete vzorom aj pre správ a verím, že budete vzorom aj pre 
ostatných,“ ostatných,“ uzavrel minister Taraba.uzavrel minister Taraba.

Prítomný bol tiež Matej Kerestúr, Prítomný bol tiež Matej Kerestúr, 
generálny riaditeľ Slovenskej agentúry generálny riaditeľ Slovenskej agentúry 
životného prostredia, ktorá súťaž orga-životného prostredia, ktorá súťaž orga-
nizuje: nizuje: „Do štvrtého ročníka súťaže sa „Do štvrtého ročníka súťaže sa 
prihlásilo jedenásť miest, ktoré súperili  prihlásilo jedenásť miest, ktoré súperili  
v troch oblastiach. V rámci piatich zapo-v troch oblastiach. V rámci piatich zapo-
jených miest do všetkých troch oblas-jených miest do všetkých troch oblas-
tí bol vybraný laureát, o ktorom som tí bol vybraný laureát, o ktorom som 

presvedčený, že je najkomplexnejším  presvedčený, že je najkomplexnejším  
z kandidátov. Chcem vyzdvihnúť skutoč-z kandidátov. Chcem vyzdvihnúť skutoč-
nosť, že samotná účasť v tejto kampani nosť, že samotná účasť v tejto kampani 
si zaslúži veľkú pochvalu a je to význam-si zaslúži veľkú pochvalu a je to význam-
ný krok smerom k zelenším riešeniam.“ný krok smerom k zelenším riešeniam.“

Ocenenie z rúk predsedu vlády SR  Ocenenie z rúk predsedu vlády SR  
a ministra životného prostredia a ministra životného prostredia 
Tomáša Tarabu a generálneho riadi-Tomáša Tarabu a generálneho riadi-
teľa Slovenskej agentúry životného teľa Slovenskej agentúry životného 
prostredia Mateja Kerestúra, prevzali prostredia Mateja Kerestúra, prevzali 
za mesto Púchov primátorka mesta za mesto Púchov primátorka mesta 
Katarína Heneková, prednostka MsÚ Katarína Heneková, prednostka MsÚ 
Púchov Iveta Brindzová a referent-Púchov Iveta Brindzová a referent-
ka odpadového hospodárstva MsÚ ka odpadového hospodárstva MsÚ 
Púchov Natália Janíčková.Púchov Natália Janíčková.

„Chcem sa veľmi pekne poďakovať za „Chcem sa veľmi pekne poďakovať za 
ocenenie, ktoré má pre nás skutočne ocenenie, ktoré má pre nás skutočne 
veľký význam. Inšpiruje nás posúvať sa veľký význam. Inšpiruje nás posúvať sa 

ďalej a my pri realizácii každého projek-ďalej a my pri realizácii každého projek-
tu mesta zvažujeme, aký bude mať tu mesta zvažujeme, aký bude mať 
environmentálny dopad a ako pomôže environmentálny dopad a ako pomôže 
životnému prostrediu v našom meste. životnému prostrediu v našom meste. 
Spolupráca mesta s ďalšími ustanoviz-Spolupráca mesta s ďalšími ustanoviz-
ňami v meste vedie k tomu, aby sme ňami v meste vedie k tomu, aby sme 
zvyšovali environmentálnu výchovu zvyšovali environmentálnu výchovu 
v meste a jeho okolí. V oblasti, v ktorej v meste a jeho okolí. V oblasti, v ktorej 
sme získali prvenstvo sa budeme určite sme získali prvenstvo sa budeme určite 
posúvať vpred. Ďakujem aj svojim kole-posúvať vpred. Ďakujem aj svojim kole-
gyniam na Mestskom úrade Púchov, za gyniam na Mestskom úrade Púchov, za 
prípravu projektu a že premýšľajú envi-prípravu projektu a že premýšľajú envi-
ronmentálne. Ďakujeme a blahoželám ronmentálne. Ďakujeme a blahoželám 
aj ostatným,“ aj ostatným,“ povedala Katarína Hene-povedala Katarína Hene-
ková.ková.

Ocenením pre Mesto Púchov je Ocenením pre Mesto Púchov je 
nielen výstavná plaketa pripomínajúca nielen výstavná plaketa pripomínajúca 
kontinuálne prácu samosprávy a pove-kontinuálne prácu samosprávy a pove-
rených zamestnancov MsÚ Púchov, ale rených zamestnancov MsÚ Púchov, ale 
aj diplom a symbolický šek v hodnote aj diplom a symbolický šek v hodnote 
2 000 eur, ktoré mesto využije na ďalšie 2 000 eur, ktoré mesto využije na ďalšie 
environmentálne aktivity v nasledu-environmentálne aktivity v nasledu-
júcom kalendárnom roku. Finančná júcom kalendárnom roku. Finančná 
odmena, ktorú mesto získalo v rámci odmena, ktorú mesto získalo v rámci 
ocenenia v roku 2022, bola využitá na ocenenia v roku 2022, bola využitá na 
nákup dubu močiarneho, ktorý má byť nákup dubu močiarneho, ktorý má byť 
v najbližších dňoch vysadený v Marczi-v najbližších dňoch vysadený v Marczi-
bányiho záhrade ako náhrada za jaseň bányiho záhrade ako náhrada za jaseň 
štíhly, ktorého zdravotný stav už nie je štíhly, ktorého zdravotný stav už nie je 
ďalej vyhovujúci.ďalej vyhovujúci.

Ostatné dve oblasti OCHRANA Ostatné dve oblasti OCHRANA 
PRÍRODY A KRAJINY a ZDRAVÉ MESTO PRÍRODY A KRAJINY a ZDRAVÉ MESTO 
obsadili Liptovský Mikuláš a Vrútky. obsadili Liptovský Mikuláš a Vrútky. 
Laureátom tohtoročného ENVIRO-Laureátom tohtoročného ENVIRO-
MESTO 2023 sa stala Banská Bystrica. MESTO 2023 sa stala Banská Bystrica. 
Všetkým srdečne gratulujeme a praje-Všetkým srdečne gratulujeme a praje-
me veľa úspechov na ceste za environ-me veľa úspechov na ceste za environ-
mentálnym progresom.mentálnym progresom.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Mesto Púchov ocenené v súťaži Enviromesto 2023

Obce a mestá s viac ako 500 obyva-Obce a mestá s viac ako 500 obyva-
teľmi musia do konca budúceho roka teľmi musia do konca budúceho roka 
zabezpečiť na verejne prístupnom zabezpečiť na verejne prístupnom 
mieste automatický externý defibrilá-mieste automatický externý defibrilá-

tor. Vyplýva to z novely zákona, ktorú tor. Vyplýva to z novely zákona, ktorú 
schválili poslanci v septembri. schválili poslanci v septembri. 

AED defibrilátor je prístroj určený pre AED defibrilátor je prístroj určený pre 
verejnosť, dokáže sám posúdiť srdco-verejnosť, dokáže sám posúdiť srdco-

vú činnosť a v spolupráci s obsluhou vú činnosť a v spolupráci s obsluhou 
vhodne zareagovať udelením vhodné-vhodne zareagovať udelením vhodné-
ho výboja. Má hlasovú navigáciu ktorá ho výboja. Má hlasovú navigáciu ktorá 
sa automaticky zapne po otvorení.sa automaticky zapne po otvorení.

Dňa 22. novembra sa uviedol do Dňa 22. novembra sa uviedol do 
prevádzky automatický externý defib-prevádzky automatický externý defib-
rilátor (AED), ktorý dokáže zachrániť rilátor (AED), ktorý dokáže zachrániť 
ľudský život v prípade náhleho zlyha-ľudský život v prípade náhleho zlyha-
nia srdca. Defibrilátor je dostupný pre nia srdca. Defibrilátor je dostupný pre 
širokú verejnosť.širokú verejnosť.

Zariadenie je umiestnené v špe- Zariadenie je umiestnené v špe- 
ciálnej skrinke vybavenej alarmom ciálnej skrinke vybavenej alarmom 
pri vchode do budovy Mestského pri vchode do budovy Mestského 
úradu na Štefánikovej ulici. AED defib-úradu na Štefánikovej ulici. AED defib-
rilátor je k dispozícií 365 dní v roku,  rilátor je k dispozícií 365 dní v roku,  
7 dní v týždni a 24h denne bezplatne 7 dní v týždni a 24h denne bezplatne 
a je voľne prístupný pre kohokoľvek  a je voľne prístupný pre kohokoľvek  
i ľuďom z okolitých obcí, ktoré nemajú i ľuďom z okolitých obcí, ktoré nemajú 
dané zariadenie.dané zariadenie.

Automatický externý defibrilá-Automatický externý defibrilá-
tor prostredníctvom obrazových  tor prostredníctvom obrazových  
a hlasových povelov riadi postup prvej a hlasových povelov riadi postup prvej 
pomoci počas fázy kardiopulmonálnej pomoci počas fázy kardiopulmonálnej 
resuscitácie (KPR) a zvyšuje tak šancu resuscitácie (KPR) a zvyšuje tak šancu 
na záchranu života. Podaním elek-na záchranu života. Podaním elek-
trického výboja je schopný obnoviť trického výboja je schopný obnoviť 
správny srdcový rytmus. Ide o prístroj, správny srdcový rytmus. Ide o prístroj, 
ktorým dokáže aj laik zachrániť ľudský ktorým dokáže aj laik zachrániť ľudský 
život.život.

Paralelne s uvedením do prevádz-Paralelne s uvedením do prevádz-
ky bol defibrilátor zaregistrovaný ky bol defibrilátor zaregistrovaný 
na operačnom stredisku záchrannej na operačnom stredisku záchrannej 
zdravotnej služby, aby operátori ties-zdravotnej služby, aby operátori ties-
ňovej linky mohli záchrancu naviesť  ňovej linky mohli záchrancu naviesť  
k najbližšiemu automatickému exter-k najbližšiemu automatickému exter-
nému defibrilátoru.nému defibrilátoru.

Ako vieme, pri záchrane ľudského Ako vieme, pri záchrane ľudského 
života je každá minúta nesmierne života je každá minúta nesmierne 
dôležitá, preto netreba len tak nečin-dôležitá, preto netreba len tak nečin-
ne čakať na príchod záchranných ne čakať na príchod záchranných 
zložiek, ale každý z nás môže pomôcť zložiek, ale každý z nás môže pomôcť 
pri záchrane.pri záchrane.

Oddelenie organizačné Oddelenie organizačné 
a vnútornej správy MsÚ Púchov a vnútornej správy MsÚ Púchov 

Defibrilátor už aj na mestskom úrade
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Mikuláš v Púchove navštívil deti aj seniorov 
BALÍČKY PRE KLIENTOV SOCIÁL-BALÍČKY PRE KLIENTOV SOCIÁL-

NYCH ZARIADENÍ NYCH ZARIADENÍ 
Dňa 5. decembra podvečer začína Dňa 5. decembra podvečer začína 

chodiť Mikuláš a preto aj viceprimátor chodiť Mikuláš a preto aj viceprimátor 
mesta Púchov Peter Bílik spolu s povere-mesta Púchov Peter Bílik spolu s povere-
nými referentkami sociálneho oddelenia nými referentkami sociálneho oddelenia 
MsÚ Púchov navštívili počas dopoludnia MsÚ Púchov navštívili počas dopoludnia 
6 sociálnych zariadení v meste Púchov, 6 sociálnych zariadení v meste Púchov, 
kde pre klientov - seniorov, ŤZP, mladých  kde pre klientov - seniorov, ŤZP, mladých  
dospelých, deti - odovzdali do rúk riadi-dospelých, deti - odovzdali do rúk riadi-
teliek, riaditeľov a poverených zástupcov teliek, riaditeľov a poverených zástupcov 
mikulášske balíčky od Mesta Púchov. mikulášske balíčky od Mesta Púchov. 
Veríme, že sme tým klientov CSS Chmeli-Veríme, že sme tým klientov CSS Chmeli-
nec, DSS Senior Klub, DSS Hubertus, DSS nec, DSS Senior Klub, DSS Hubertus, DSS 
Kolonka, DSS Nosice a Centra pre deti  Kolonka, DSS Nosice a Centra pre deti  
a rodiny Púchov potešili a spríjemnili im a rodiny Púchov potešili a spríjemnili im 
tak predvianočné obdobie.tak predvianočné obdobie.

BALÍČKY PRE VŠETKY DETI V MATER-BALÍČKY PRE VŠETKY DETI V MATER-
SKÝCH ŠKOLÁCHSKÝCH ŠKOLÁCH

Mikuláš vyrazil 6. decembra ráno aj Mikuláš vyrazil 6. decembra ráno aj 
z Mestského úradu Púchov, s kufrom z Mestského úradu Púchov, s kufrom 
plným sladkostí, ktorými obdaroval všet-plným sladkostí, ktorými obdaroval všet-
ky deti vo všetkých materských školách ky deti vo všetkých materských školách 
v Púchove (MŠ Mládežnícka, MŠ Chme-v Púchove (MŠ Mládežnícka, MŠ Chme-
linec, MŠ Požiarna 1291, MŠ Požiarna linec, MŠ Požiarna 1291, MŠ Požiarna 

1292, MŠ Požiarna 1292 - elokované 1292, MŠ Požiarna 1292 - elokované 
pracovisko, MŠ Lienka, MŠ sv. Margity, pracovisko, MŠ Lienka, MŠ sv. Margity, 
MŠ Špeciálna - Spojená škola Púchov (Ul. MŠ Špeciálna - Spojená škola Púchov (Ul. 
Športovcov), MŠ Nosice, MŠ Slovanská. Športovcov), MŠ Nosice, MŠ Slovanská. 
Mikuláša sprevádzali primátorka mesta Mikuláša sprevádzali primátorka mesta 
Katarína Heneková a vedúca OŠaSV Katarína Heneková a vedúca OŠaSV 
MsÚ Púchov Daniela Gabrišová, ktoré MsÚ Púchov Daniela Gabrišová, ktoré 
mu pomohli jednotlivé balíčky rozdať mu pomohli jednotlivé balíčky rozdať 
za krásne a originálne vystúpenia, ktoré za krásne a originálne vystúpenia, ktoré 
si škôlkari pripravili špeciálne pre tento si škôlkari pripravili špeciálne pre tento 
deň. Od básničiek, pesničiek až po chore-deň. Od básničiek, pesničiek až po chore-
ografie priamo v perinách.ografie priamo v perinách.

ĎAKUJEME za kúzelné momenty, ktoré ĎAKUJEME za kúzelné momenty, ktoré 
sme v spoločnosti najmenších preži-sme v spoločnosti najmenších preži-
li počas sviatočného dopoludnia, plné li počas sviatočného dopoludnia, plné 
lásky, radosti, vďačnosti, smiechu i plaču, lásky, radosti, vďačnosti, smiechu i plaču, 
ale najmä spokojnosti. Viac ako 600 detí ale najmä spokojnosti. Viac ako 600 detí 
dnes odišlo zo škôlky so svojím balíčkom dnes odišlo zo škôlky so svojím balíčkom 
sladkostí. Poďakovanie patrí pani riaditeľ-sladkostí. Poďakovanie patrí pani riaditeľ-
kám, pani učiteľkám a detičkám za milé kám, pani učiteľkám a detičkám za milé 
privítanie i za pozornosti, ktoré si pripra-privítanie i za pozornosti, ktoré si pripra-
vili pre Mikuláša a jeho sprievod.vili pre Mikuláša a jeho sprievod.

Laura Krošláková Laura Krošláková 
Foto: MsÚ a Slavomír FlimmelFoto: MsÚ a Slavomír Flimmel
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Adventné nedele

Dňa 10.12.2023 bola na pešej zóne Dňa 10.12.2023 bola na pešej zóne 
v Púchove zapálená druhá adventná v Púchove zapálená druhá adventná 
svieca. V programe účinkovali: diva-svieca. V programe účinkovali: diva-
delný súbor Trpaslíci z Púchova, ktorý delný súbor Trpaslíci z Púchova, ktorý 
práve oslavuje 15 rokov, so žiakmi práve oslavuje 15 rokov, so žiakmi 
prvých až tretích ročníkov základných prvých až tretích ročníkov základných 
škôl. Dnes pre túto krásnu príležitosť škôl. Dnes pre túto krásnu príležitosť 
si spolu s vedúcou Ivankou Huličia-si spolu s vedúcou Ivankou Huličia-
rovou vymysleli vlastné predstavenie rovou vymysleli vlastné predstavenie 
pod názvom JA a zopár trpaslíkov. pod názvom JA a zopár trpaslíkov. 
Predstavil sa i DFS Púchovček pod Predstavil sa i DFS Púchovček pod 
vedením pani Littovej. Potom nasledo-vedením pani Littovej. Potom nasledo-
valo vystúpenie - Prípravka pre detské valo vystúpenie - Prípravka pre detské 
folklórne súbory, ktorá vznikla v roku folklórne súbory, ktorá vznikla v roku 

2005 pri Dome kultúry Púchov. Detič-2005 pri Dome kultúry Púchov. Detič-
ky priniesli domácu vianočnú atmosfé-ky priniesli domácu vianočnú atmosfé-
ru, a to prostredníctvom regionálnych ru, a to prostredníctvom regionálnych 
vianočných kolied a vinšov, ktoré sa  vianočných kolied a vinšov, ktoré sa  
v našich rodinách tradujú už gene-v našich rodinách tradujú už gene-
rácie. Na záver Fsk Kvarteto Hájiček rácie. Na záver Fsk Kvarteto Hájiček 
– ktoré tvoria dievčatá z malebnej – ktoré tvoria dievčatá z malebnej 
dedinky Mestečko - Barbora Žiaková, dedinky Mestečko - Barbora Žiaková, 
Vanesa Gabčanová, Adela Žiaková, Vanesa Gabčanová, Adela Žiaková, 
Adela Jurštáková a hudobné teleso. Adela Jurštáková a hudobné teleso. 
Moderoval Martin Hamšík. Moderoval Martin Hamšík. 

Púchovská kultúra, s.r.o. 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

I tento rok sa uskutočnilo v Denný 
stacionár pre ľudí s mentálnym po-
stihnutím v Púchove Aliis, n.o. pred- 
vianočné posedenie klientov s ro-
dičmi a priateľmi pri vianočnej ka-
pustnici a tradičných vianočných 
koláčikoch, ktoré s láskou a rados-
ťou napiekli klienti z Púchova či 
Trenčianskej Teplej a ich rodinní 
príslušníci, ktorí sa každoročne  
v tomto čase spoločne stretáva-

jú v priestore na Dvoroch, a tešia 
sa na príchod najkrajších sviatkov  
v roku. Pozvanie riaditeľky Barbo-
ry Tomanovej prijali aj primátorka 
mesta Katarína Heneková a vedúca 
OŠaSV Daniela Gabrišová, ktoré 
pozdravili klientov naprieč oboma 
pobočkami denného stacionára  
a strávili príjemné chvíle v otvorenej 
spoločnosti ľudí s veľkým srdcom.

Laura Krošláková

Vianoce v ALIIS 

Urobte si vianočnú náladu nedeľ-
nou prechádzkou po Púchove.

Dňa 4.12.2023 sme za účasti pani 
primátorky mesta Púchov Kataríny 
Henekovej pre Vás rozsvietili tradičné 
VIANOČNÉ STROMČEKY pred Divad-
lom v Púchove.

Veľké ĎAKUJEM od Púchovskej kul-
túry, s.r.o. a MESTA Púchov patrí: 

Lige proti reumatizmu – pobočka 
Púchov, Dennému centru seniorov 

mesta Púchov, ZO SZZP Púchov, 
ANEPS – centrum nepočujúcich 
Púchov, Jednote dôchodcov Slo-
venska Púchov, Jednote dôchodcov 
- Horné Kočkovce, za krásne ozdobe-
né stromčeky. 

Stromčeky budú „žiariť“ do 11. ja-
nuára 2024.. 

Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Vianočné stromčeky Výstava MY DVE

Dňa 7.12.2023 sa konala vernisáž Dňa 7.12.2023 sa konala vernisáž 
výstavy pod názvom „MYDVE“ - Anna výstavy pod názvom „MYDVE“ - Anna 
Crkoňová a Zuzana Kováčová. Otvorila Crkoňová a Zuzana Kováčová. Otvorila 
ju konateľka Púchovskej kultúry, s.r.o. ju konateľka Púchovskej kultúry, s.r.o. 
Mária Balážová, následne odovzdala Mária Balážová, následne odovzdala 
slovo viceprimátorovi mesta Púchov slovo viceprimátorovi mesta Púchov 
Petrovi Bílikovi, ktorý aj v mene pani Petrovi Bílikovi, ktorý aj v mene pani 
primátorky mesta Kataríny Henekovej primátorky mesta Kataríny Henekovej 

vyslovil poďakovanie vystavujúcim  vyslovil poďakovanie vystavujúcim  
a účinkujúcim zo ZUŠ Púchov. Krásnu a účinkujúcim zo ZUŠ Púchov. Krásnu 
výstavu obrazov, skla a hodvábu si výstavu obrazov, skla a hodvábu si 
môžete prísť pozrieť k nám do Divadla môžete prísť pozrieť k nám do Divadla 
v Púchove do 14.1.2024, vstup voľný. v Púchove do 14.1.2024, vstup voľný. 

Púchovská kultúra, s.r.o. 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Dňa 11. decembra privítali členo-
via Mládežnícky parlament mesta 
Púchov v Klube mladých svojich 
kolegov z ostatných mládežníckych 
parlamentov v rámci Trenčianskeho 
kraja, ale i Východného Slovenska. 

Mládežníci od Košíc, Krompách, až po 
Myjavu, Nové Mesto nad Váhom, Prie-
vidzu či Púchov sa stretli pri okrúhlych 
stoloch na konferencii v rámci projektu 
SILA MLADÝCH - aktivite projektu, kto-
rý získalo Regionálne centrum mláde-
že z grantového programu Erasmus +. 
Dvojročný projekt priamo reflektuje na 
potreby mladých ľudí v Trenčianskom 
kraji a jeho aktivity a ciele z Koncepcie 

rozvoja práce s mládežou TSK do roku 
2028. Mládežnícke parlamenty miest 
Púchov a Prievidza vynikajú svojou 
jedinečnosťou a aktivitami. Práve tieto 
dva mládežnícke parlamenty sú vzo-
rom pre ostatné v Trenčianskom kraji  
a s radosťou zaučia a ukážu, ako postu-
povať pri zakladaní a rozvoji mládež-
níckych parlamentov. Pozvanie prijalo 
viacero koordinátoriek a koordináto-
rov, okrem Aleny Strýčkovej (Púchov)  
a Kataríny Cifríkovej (Prievidza) sa kon-
ferencie za Regionálne centrum mlá-
deže Trenčín zúčastnila koordinátorka 
práce s mládežou TSK Silvia Štefáni-
ková. Za Mesto Púchov sa konferencie 

zúčastnila primátorka mesta Katarína 
Heneková, poslankyňa MsZ a pred-
sedníčka komisie vzdelávania, kultú-
ry, sociálnych vecí, mládeže a športu 
Irena Kováčiková a vedúca Oddelenia 
školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov 
Daniela Gabrišová. 

Primátorka mesta Katarína Heneko-
vá vyjadrila nadšenie z toho, že Mlá-
dežnícky parlament mesta Púchov je 
vzorom pre ostatné mládežnícke par-
lamenty: „Ja som hrdá na mládežnícky 
parlament v našom meste, ako fungu-
je. Keď Alenka Strýčková prišla s touto 
myšlienkou, nečakala som, že budú až 
tak veľmi aktívni a budú mať záujem  
o mesto. Ďakujem im aj touto cestou, 
pretože už si ani neviem predstaviť ak-
úkoľvek aktivitu v meste, ktorú by nepo-
kryli aj mladí ľudia. Dáva nám to nádej, 
že máme pokračovateľov, ktorí majú 
svoje vízie a chuť niečo robiť. Prajem 
všetkým mladým, aby si užili krásne Via-
noce a nestratili svoj entuziazmus.“

Počas konferencie absolvovali prí-
tomní členovia viacero diskusií med-
zi svojimi rovesníkmi na témy ako 
Mentálne zdravie, Sebarozvoj, Envi-
ronmentalistika, Činnosť školského 
alebo mládežníckeho parlamentu, 

Dobrovoľníctvo a ďalšie, v ktorých sa 
za okrúhlym stolom po vymedzenom 
čase striedali tak, aby sa každý zapojil 
do diskurzu na danú tému. 

„Fungujeme v tomto projekte ako 
koordinátori. Mládežnícky parlament 
mesta Púchov má za sebou veľmi plod-
ný a náročný kalendárny rok, aktivizo-
vali sme sa vo viacerých oblastiach. Do 
konca roka nás čaká spievanie kolied  
v centrách pre seniorov a takisto si mlá-
dež vytvorila svoje vlastné podujatie 
Secret Santa a navzájom sa obdarujú  
v tomto predvianočnom období. V bu- 
dúcom roku chceme pokračovať v os- 
vedčených aktivitách, určite si pozveme 
do diskusií poslancov mestského za-
stupiteľstva, aby mladí zistili, ako boli 
riešené vznesené podnety. Verím, že 
naši mlaďasi zvládnu aj nasledujúci rok  
s prehľadom,“ zhrnula Alena Strýčková. 

Po absolvovaní viacerých diskusií  
a pohovorov s koordinátormi sa členo-
via parlamentov vybrali do terénu - na 
spoznávačku mesta Púchov a navštívi-
li a pozreli si tak tie miesta a objekty, 
ktoré púchovskí mládežníci vnímajú 
ako dominanty mesta. 

Laura Krošláková

Konferencia „Sila mladých“ v Klube mladých

Priestory SOŠ obchodu a služieb Priestory SOŠ obchodu a služieb 
Púchov dňa 12.12. privítali žiakov Púchov dňa 12.12. privítali žiakov 
deviatych ročníkov, všetkých záu-deviatych ročníkov, všetkých záu-
jemcov o štúdium praktických odbo-jemcov o štúdium praktických odbo-
rov, ktorých škola aktuálne ponúka 8  rov, ktorých škola aktuálne ponúka 8  
a 2 odbory prejdú k novému škol-a 2 odbory prejdú k novému škol-
skému roku 2024/2025 zmenou. Dňa skému roku 2024/2025 zmenou. Dňa 
otvorených dverí sa zúčastnili okrem otvorených dverí sa zúčastnili okrem 
žiakov aj hostia, medzi ktorými bola žiakov aj hostia, medzi ktorými bola 
primátorka mesta a poslankyňa TSK primátorka mesta a poslankyňa TSK 
za okres Púchov Katarína Heneková  za okres Púchov Katarína Heneková  
i poslanec TSK za okres Púchov Ro-i poslanec TSK za okres Púchov Ro-
man Hvizdák a ďalší skúsení ľudia  man Hvizdák a ďalší skúsení ľudia  
z praxe či vo svojom odbore úspešní z praxe či vo svojom odbore úspešní 
absolventi školy. absolventi školy. 

Cieľom dňa otvorených dverí je už Cieľom dňa otvorených dverí je už 
tradične predstaviť študijné odbory  tradične predstaviť študijné odbory  
a ukázať verejnosti ako funguje škola. a ukázať verejnosti ako funguje škola. 
V predvianočný čas si študenti pripra-V predvianočný čas si študenti pripra-
vili aj viacero ochutnávok vianočného vili aj viacero ochutnávok vianočného 

pečiva, zapojili záujemcov do zdobe-pečiva, zapojili záujemcov do zdobe-
nia medovníkov, v škole barmana do nia medovníkov, v škole barmana do 
miešania nealkoholických drinkov, miešania nealkoholických drinkov, 
cudzojazyčných prešmyčiek, pred-cudzojazyčných prešmyčiek, pred-
stavili svoje výrobky na vianočnej stavili svoje výrobky na vianočnej 
burze. V súčasnosti má škola takmer burze. V súčasnosti má škola takmer 
400 žiakov. Od budúceho školské-400 žiakov. Od budúceho školské-
ho roka sa budú meniť dva odbory, ho roka sa budú meniť dva odbory, 
ktoré škola ponúka a pribudnú - Pra-ktoré škola ponúka a pribudnú - Pra-
covník v gastronómii a Ekonomické covník v gastronómii a Ekonomické 
a administratívne služby v podnika-a administratívne služby v podnika-
ní, ktoré tak nahradia Hostinského  ní, ktoré tak nahradia Hostinského  
a Obchodné podnikanie. a Obchodné podnikanie. 

Mesto Púchov si váži spoluprácu Mesto Púchov si váži spoluprácu 
so školou na viacerých podujatiach. so školou na viacerých podujatiach. 
Ďakujeme vedeniu a pedagógom Ďakujeme vedeniu a pedagógom 
školy za veľmi podnetnú prehliadku školy za veľmi podnetnú prehliadku 
a prajeme študentom krásne prežitie a prajeme študentom krásne prežitie 
vianočných sviatkov.vianočných sviatkov.

Laura Krošláková

Deň otvorených dverí 
v SOŠ OaS Púchov

Sobotný koncert (16.12.) skupiny 
CIGÁNSKI DIABLI v Divadle Púchov 
bol famózny. Diváci vo vypredanej 
sále si užili večer vo veľkom štýle. 
Zazneli najobľúbenejšie skladby 
tejto legendárnej skupiny, ich hos-
ťami boli Komorný orchester a Zbor 
Súkromného Konzervatória Dezidera 
Kardoša a Vanessa Sarkozi & Miloš 
Bihary Gypsy Jazz Project. Na záver 

koncertu si diváci potleskom vyžia-
dali prídavok. Na znak predvianočné-
ho obdobia im CIGÁNSKI DIABLI za-
spievali najkrajšiu vianočnú koledu 
„Tichá noc“, ktorá je neodmysliteľnou 
súčasťou najkrajších sviatkov v roku. 
Diváci odchádzali mimoriadne spo-
kojní...

Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Cigánski diabli
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Prvá výjazdová vláda rokovala v Trenčíne, uvoľnené boli 
financie pre samosprávy 

Výjazdové rokovania vlády sa vracajú do regió-Výjazdové rokovania vlády sa vracajú do regió-
nov. Vláda SR chce pomôcť s riešením problémov, nov. Vláda SR chce pomôcť s riešením problémov, 
ktoré trápia jednotlivé samosprávy, a tiež systema-ktoré trápia jednotlivé samosprávy, a tiež systema-
ticky pracovať na znižovaní regionálnych rozdielov.  ticky pracovať na znižovaní regionálnych rozdielov.  
O tom, že svoje slová myslí vážne, presvedčila už na O tom, že svoje slová myslí vážne, presvedčila už na 
svojom prvom rokovaní v Trenčíne, kde odklepla  svojom prvom rokovaní v Trenčíne, kde odklepla  
60 miliónov pre obce, mestá a samosprávne 60 miliónov pre obce, mestá a samosprávne 
kraje. kraje. 

„„Prijali sme rozhodnutie, že ešte Prijali sme rozhodnutie, že ešte do konca roka do konca roka 
samosprávam pomôžeme sumou 60 miliónov samosprávam pomôžeme sumou 60 miliónov 
eur.eur. Zároveň môžem vyhlásiť, že sme pripravení  Zároveň môžem vyhlásiť, že sme pripravení 
aj v roku 2024 rokovať so samosprávou, aj v roku 2024 rokovať so samosprávou, ako jej ako jej 
pomôcť v ťažkej situácii, do ktorej sa nie vlast-pomôcť v ťažkej situácii, do ktorej sa nie vlast-
nou vinou dostala,nou vinou dostala,““ informoval po rokovaní  informoval po rokovaní 
vlády jej predseda Robert Fico. Pomoc bude vlády jej predseda Robert Fico. Pomoc bude 
rozdelená v pomere 25% pre samosprávne rozdelená v pomere 25% pre samosprávne 
kraje a 75% pre mestá a obce. Schválený bol aj kraje a 75% pre mestá a obce. Schválený bol aj 
zoznam projektov miest a obcí vo všetkých zoznam projektov miest a obcí vo všetkých 
deviatich okresoch Trenčianskeho krajadeviatich okresoch Trenčianskeho kraja, , 
vláda ich podporí čiastkou vláda ich podporí čiastkou 2,1 mil. eur2,1 mil. eur.. Z uzne- Z uzne-
sení tiež vyplýva, že sení tiež vyplýva, že vláda sa chce intenzívnejšie vláda sa chce intenzívnejšie 
venovať procesu transformácie hornonitrian-venovať procesu transformácie hornonitrian-
skeho regiónuskeho regiónu a prijatiu účinných opatrení na  a prijatiu účinných opatrení na 
efektívne využitie financií vyčlenených na tento efektívne využitie financií vyčlenených na tento 
účel. účel. „Na prelome apríla a mája sa chceme vrátiť  „Na prelome apríla a mája sa chceme vrátiť  
do Trenčianskeho kraja a stretneme sa buď v Handlo-do Trenčianskeho kraja a stretneme sa buď v Handlo-
vej alebo v Prievidzi, keďže sa chceme venovať proble-vej alebo v Prievidzi, keďže sa chceme venovať proble-
matike tohto regiónu po definitívnom ukončení ťažby matike tohto regiónu po definitívnom ukončení ťažby 
uhlia,“uhlia,“ povedal premiér.  povedal premiér. 

Kabinet sa rozhodol Kabinet sa rozhodol podporiť aj župné projekty podporiť aj župné projekty 
nadregionálneho významunadregionálneho významu. Do konca aktuálneho . Do konca aktuálneho 
roka roka vláda vyčlení 5 miliónov eur na dofinan-vláda vyčlení 5 miliónov eur na dofinan-
covanie výstavby pilotného projektu Hokejo-covanie výstavby pilotného projektu Hokejo-
vej akadémie v Trenčínevej akadémie v Trenčíne a ďalších  a ďalších 300 tisíc eur300 tisíc eur  
na na projektovú prípravu unikátneho projek-projektovú prípravu unikátneho projek-

tu stredoškolsko-vysokoškolského kampusu tu stredoškolsko-vysokoškolského kampusu 
EDUTECH v PúchoveEDUTECH v Púchove. . „Ja pevne verím, že tento „Ja pevne verím, že tento 
projekt začne už o pár rokov fungovať a prinášať pozi-projekt začne už o pár rokov fungovať a prinášať pozi-
tívne výsledky pre región Považia,“tívne výsledky pre región Považia,“ povedal trenčian- povedal trenčian-
sky župan Jaroslav Baška. sky župan Jaroslav Baška. 

Výjazdové rokovanie vlády bolo skvelou príle-Výjazdové rokovanie vlády bolo skvelou príle-
žitosťou, ako slávnostne žitosťou, ako slávnostne odštartovať novú éru odštartovať novú éru 
obľúbeného Gastrocentra v Trenčíneobľúbeného Gastrocentra v Trenčíne. Komplex-. Komplex-
ne zrekonštruovaná budova školského zariadenia, ne zrekonštruovaná budova školského zariadenia, 

ktorá slúži ako ktorá slúži ako stredisko praktického vyučovania stredisko praktického vyučovania 
pre žiakov gastronomických profesií pre žiakov gastronomických profesií SOŠ obcho-SOŠ obcho-
du a služieb v Trenčíne je aktuálne du a služieb v Trenčíne je aktuálne ozdobou ozdobou 
krajského mestakrajského mesta. . „Považujem rekonštrukciu  „Považujem rekonštrukciu  
a modernizáciu tejto budovy za mestotvorný prvok  a modernizáciu tejto budovy za mestotvorný prvok  
a je to taký príspevok zo strany TSK k Európskemu hlav-a je to taký príspevok zo strany TSK k Európskemu hlav-

nému mestu kultúry 2026. Je to moderná budova, nému mestu kultúry 2026. Je to moderná budova, 
s modernými technológiami a prvkami. Sú tu dve s modernými technológiami a prvkami. Sú tu dve 
reštaurácie, kaviareň, cukráreň, tri kuchyne a žiaci reštaurácie, kaviareň, cukráreň, tri kuchyne a žiaci 
tu určite nájdu priestor na sebarealizáciu,“tu určite nájdu priestor na sebarealizáciu,“ zhod- zhod-
notil trenčiansky župan. Investícia do stavby notil trenčiansky župan. Investícia do stavby 
bola v hodnote bola v hodnote 5,1 mil. eur,5,1 mil. eur, samotné  samotné gastro-gastro-
technológie presahujú 400 tis. eurtechnológie presahujú 400 tis. eur, ďalších , ďalších 
viac ako 580 tis. eur išlo na vybavenie nábytkom viac ako 580 tis. eur išlo na vybavenie nábytkom 
a inventárom. Projekt bol úspešný a inventárom. Projekt bol úspešný v rámci IROPv rámci IROP, , 
financie na jeho realizáciu vyčlenila aj župa. financie na jeho realizáciu vyčlenila aj župa. 

Úprimný záujem o problematiku v regiónoch Úprimný záujem o problematiku v regiónoch 
potvrdil predseda vlády SR úvodným potvrdil predseda vlády SR úvodným stretnu-stretnu-
tím s vybranými predstaviteľmi miest a obcí  tím s vybranými predstaviteľmi miest a obcí  
v Trenčianskom krajiv Trenčianskom kraji, a to za účasti ministra , a to za účasti ministra 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR Richarda Rašiho a štátneho tajomníka Michala SR Richarda Rašiho a štátneho tajomníka Michala 
Kaliňáka. Samotní ministri a štátni tajomníci sa po Kaliňáka. Samotní ministri a štátni tajomníci sa po 
rokovaní vlády rozpŕchli do jednotlivých regiónov rokovaní vlády rozpŕchli do jednotlivých regiónov 
Trenčianskeho kraja, kde absolvovali pripravený Trenčianskeho kraja, kde absolvovali pripravený 
program a venovali sa riešeniu problémov spadajú-program a venovali sa riešeniu problémov spadajú-
cich pod svoje rezorty.cich pod svoje rezorty.

- Lenka Kukučková - - Lenka Kukučková - 

Čaro Vianoc sa skrýva v srdečnosti 
AAsi len málokto si vie predstaviť obdobie v roku, na ktoré sa tešíme viac ako na si len málokto si vie predstaviť obdobie v roku, na ktoré sa tešíme viac ako na 

Vianoce. Už samotná atmosféra plná kúzelných vôní a chutí v nás evokuje pocit Vianoce. Už samotná atmosféra plná kúzelných vôní a chutí v nás evokuje pocit 
blízkosti a srdečnosti, ktorý je doplnený malými žiarivými svetielkami. Aj vy sa blízkosti a srdečnosti, ktorý je doplnený malými žiarivými svetielkami. Aj vy sa 
každý rok neviete dočkať vianočných trhov? Trenčianska župa im dala ešte krajší každý rok neviete dočkať vianočných trhov? Trenčianska župa im dala ešte krajší 
a srdečnejší rozmer. a srdečnejší rozmer. 

Vestibul župného úradu sa každoročne začiatkom decembra Vestibul župného úradu sa každoročne začiatkom decembra premení na premení na 
sviatočné remeselné trhoviskosviatočné remeselné trhovisko, ktoré s, ktoré svojím ľudským rozmerom nemá vojím ľudským rozmerom nemá 
párupáru. Prečo? Svoje výrobky od výmyslu sveta, ale aj tradičné vianočné dobroty . Prečo? Svoje výrobky od výmyslu sveta, ale aj tradičné vianočné dobroty 
a dekorácie na ňom prezentujú a dekorácie na ňom prezentujú zariadenia sociálnych služieb v pôsobnosti zariadenia sociálnych služieb v pôsobnosti 
krajakraja. Všade cítiť omamnú vôňu sviatočných oblátok, perníčkov, punču či čoko-. Všade cítiť omamnú vôňu sviatočných oblátok, perníčkov, punču či čoko-
lády a inšpirovať sa sem chodia ľudia z celého kraja. Je to najmä preto, že kúpou lády a inšpirovať sa sem chodia ľudia z celého kraja. Je to najmä preto, že kúpou 
drobnosti vyrobenej z láskou podporia činnosť jednotlivých zariadení, no okrem drobnosti vyrobenej z láskou podporia činnosť jednotlivých zariadení, no okrem 
nej si domov odnesú aj nej si domov odnesú aj krásny pocit, ktorý k Vianociam prirodzene patrí. krásny pocit, ktorý k Vianociam prirodzene patrí. 
Vianočné srdce Zelenej župy sa stalo krásnou tradíciou, v rámci jeho otvorenia Vianočné srdce Zelenej župy sa stalo krásnou tradíciou, v rámci jeho otvorenia 
sa okrem rôznych hudobných vystúpení zdobí aj vianočný stromček. Rovnako, sa okrem rôznych hudobných vystúpení zdobí aj vianočný stromček. Rovnako, 
ako celé trhy, aj stromček je veľmi špeciálny. O jeho výzdobu sa každoročne ako celé trhy, aj stromček je veľmi špeciálny. O jeho výzdobu sa každoročne 
stará stará Domov sociálnych služieb Čistá dušaDomov sociálnych služieb Čistá duša z Trenčína, zariadenie, ktoré zdru- z Trenčína, zariadenie, ktoré zdru-
žuje ľudí so zdravotným znevýhodnením, a vždy so sebou prinesie svoj vlastný žuje ľudí so zdravotným znevýhodnením, a vždy so sebou prinesie svoj vlastný 
príbeh. „príbeh. „Túto tradíciu dodržiavame už 7 rokov a vždy prinesie do priestorov nášho Túto tradíciu dodržiavame už 7 rokov a vždy prinesie do priestorov nášho 
úradu tú úradu tú pravú vianočnú atmosférupravú vianočnú atmosféru. Práve počas adventu by mali mať ľudia  . Práve počas adventu by mali mať ľudia  
k sebe bližšie, a presne táto myšlienka sa nesie celým naším sviatočným trhoviskom. k sebe bližšie, a presne táto myšlienka sa nesie celým naším sviatočným trhoviskom. 
Je to čas, kedy myslíme viac na druhých ako na seba a toto je príležitosť, ako podporiť Je to čas, kedy myslíme viac na druhých ako na seba a toto je príležitosť, ako podporiť 
tých, ktorí možno nemajú toľko šťastia prežiť sviatky v kruhu svojej rodiny ako my tých, ktorí možno nemajú toľko šťastia prežiť sviatky v kruhu svojej rodiny ako my 

ostatní,“ostatní,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. Myšlienka vzájomnej pomoci  povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. Myšlienka vzájomnej pomoci 
je o to silnejšia, že zamestnanci úradu naštartovali aj ďalšiu tradíciu. Pod vianoč-je o to silnejšia, že zamestnanci úradu naštartovali aj ďalšiu tradíciu. Pod vianoč-
ný stromček nosia balíčky, ktoré potešia seniorov a deti v župných zarianý stromček nosia balíčky, ktoré potešia seniorov a deti v župných zariadeniach deniach 
sociálnych služieb. A o tom Vianoce sú.                                            sociálnych služieb. A o tom Vianoce sú.                                            - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Vianočné prianie predsedu TSK  
Všetkým obyvateľom Trenčianskeho kraja Všetkým obyvateľom Trenčianskeho kraja želám to najcennejšie – ľudské želám to najcennejšie – ľudské 

zdraviezdravie. Aby im slúžilo a aby sa oň starali a vážili si ho. Aby . Aby im slúžilo a aby sa oň starali a vážili si ho. Aby v Zelenej župe,v Zelenej župe,  
ktorou sa Trenčiansky kraj snaží byť, vždy našli miesto na šport, zábavu, aktív-ktorou sa Trenčiansky kraj snaží byť, vždy našli miesto na šport, zábavu, aktív-
ny životný štýl, pohyb i relax. A keď si ich predsa len nejaká choroba nájde, ny životný štýl, pohyb i relax. A keď si ich predsa len nejaká choroba nájde, 
aby v našich aby v našich troch nemocniciachtroch nemocniciach našli rýchlu a ochotnú pomoc, ktorú práve  našli rýchlu a ochotnú pomoc, ktorú práve 
hľadajú. A tiež, aby v kraji, vo svojom regióne, vždy našli domov, priateľov  hľadajú. A tiež, aby v kraji, vo svojom regióne, vždy našli domov, priateľov  
a miesto, kde sa budú cítiť príjemne nielen v tomto či budúcom roku, ale dlho-a miesto, kde sa budú cítiť príjemne nielen v tomto či budúcom roku, ale dlho-
dobo. Zároveň si prajem, aby všetci obyvatelia vedeli, že Trenčiansky samo-dobo. Zároveň si prajem, aby všetci obyvatelia vedeli, že Trenčiansky samo-
správny kraj a jeho zamestnanci sú tu pre nich a vo všetkých oblastiach, ktoré správny kraj a jeho zamestnanci sú tu pre nich a vo všetkých oblastiach, ktoré 
patria do kompetencie kraja, sa môžu na nás obrátiť. Ešte raz prajem šťastné patria do kompetencie kraja, sa môžu na nás obrátiť. Ešte raz prajem šťastné 
a veselé Vianoce a ešte krajší a úspešnejší nový rok 2024.       a veselé Vianoce a ešte krajší a úspešnejší nový rok 2024.       - Jaroslav Baška -- Jaroslav Baška -
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Besiedka Spojenej školy

Spojená škola Púchov na Ul. Špor-Spojená škola Púchov na Ul. Špor-
tovcov privítala na pôde školy hostí tovcov privítala na pôde školy hostí 
na vianočnej besiedke. Kúzelnú na vianočnej besiedke. Kúzelnú 
atmosféru vytvorili deti zo Špeciálnej atmosféru vytvorili deti zo Špeciálnej 
materskej školy až po žiakov Špeciál-materskej školy až po žiakov Špeciál-
nej školy a študentov Praktickej školy, nej školy a študentov Praktickej školy, 
ktorí sa predstavili radostným a chví-ktorí sa predstavili radostným a chví-
ľami aj značne emotívnym vianočným ľami aj značne emotívnym vianočným 
programom. Pozvanie na slávnostné programom. Pozvanie na slávnostné 
vianočné dopoludnie prijali riaditeľ-vianočné dopoludnie prijali riaditeľ-
ky MŠ a ZŠ, hostia a podporovatelia ky MŠ a ZŠ, hostia a podporovatelia 
školy, riaditelia CSS a DSS, riaditelia školy, riaditelia CSS a DSS, riaditelia 
a zamestnanci z centier poradenstva a zamestnanci z centier poradenstva 

a prevencie, kolegovia z Odborné-a prevencie, kolegovia z Odborné-
ho učilišťa v Ladcoch a mnohí ďalší. ho učilišťa v Ladcoch a mnohí ďalší. 
Deťom zatlieskali aj pozvaní hostia za Deťom zatlieskali aj pozvaní hostia za 
Mesto Púchov - viceprimátor mesta Mesto Púchov - viceprimátor mesta 
Peter Bílik, poslankyňa MsZ Irena Ková-Peter Bílik, poslankyňa MsZ Irena Ková-
čiková, vedúca Oddelenia školstva  čiková, vedúca Oddelenia školstva  
a sociálnych vecí MsÚ Púchov Daniela a sociálnych vecí MsÚ Púchov Daniela 
Gabrišová, vedúca Oddelenia výstav-Gabrišová, vedúca Oddelenia výstav-
by, investícií, životného prostredia  by, investícií, životného prostredia  
a stavebného úradu MsÚ Púchov a stavebného úradu MsÚ Púchov 
Daniela Šicová, Viera Češková zo Daniela Šicová, Viera Češková zo 
Spoločného školského úradu Púchov.Spoločného školského úradu Púchov.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Vianočné posedenia už sa naplno 
organizujú aj medzi našimi púchov-
skými seniormi, pozvanie na stretnu-
tie s členmi ZO JDS Horné Kočkovce 
a posedenie pri káve, vianočnom 
pečive a kočkovskej babe prijali aj 
viceprimátor mesta Peter Bílik (v za-
stúpení primátorky mesta) a vedúca 
Oddelenia školstva a sociálnych vecí 
MsÚ Púchov Daniela Gabrišová. Pred-
sedníčke Elene Gelnarovej odovzdali 
poďakovanie za celoročnú aktív-
nu prácu so seniormi a spoluprácu  

s mestom na viacerých podujatiach. 
S blížiacim sa (dnešným) sviatkom 
Lucie si seniorky pripravili aj origi-
nálne privítanie, kedy - ako praví 
tradícia - oblečené do bielych pláš-
ťov privítali hostí s husími pierkami 
a poometali tak nielen kúty v mie-
stnosti klubu. Následne sa prítomní 
hostia pozhovárali o vianočných 
prípravách a plánoch organizácie  
v nasledujúcom kalendárnom roku. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

JDS Horné Kočkovce Reumatičky oslavovali

Pri vianočnej kapustnici sa v utorok Pri vianočnej kapustnici sa v utorok 
12. decembra stretli aj členovia orga-12. decembra stretli aj členovia orga-
nizácie Liga proti reumatizmu - miest-nizácie Liga proti reumatizmu - miest-
na pobočka Púchov, ktorí si spoločne na pobočka Púchov, ktorí si spoločne 
pochutili v priestoroch školskej pochutili v priestoroch školskej 
jedálne ZŠ Gorazdova na vianočnej jedálne ZŠ Gorazdova na vianočnej 
kapustnici a vianočných koláčikoch, kapustnici a vianočných koláčikoch, 
ktoré si napiekli. Za účasti vicepri-ktoré si napiekli. Za účasti vicepri-
mátora mesta Petra Bílika a vedúcej mátora mesta Petra Bílika a vedúcej 
OŠaSV MsÚ Púchov Daniely Gabri-OŠaSV MsÚ Púchov Daniely Gabri-
šovej spoločne zhodnotili aktivity za šovej spoločne zhodnotili aktivity za 

kalendárny rok 2023. Poďakovanie kalendárny rok 2023. Poďakovanie 
patrí aktívnym seniorkám a seniorom, patrí aktívnym seniorkám a seniorom, 
ktorým prajeme hlavne veľa zdravia  ktorým prajeme hlavne veľa zdravia  
a energie, rovnako aj predsedníčke a energie, rovnako aj predsedníčke 
Emílii Gombárovej, ktorá s plným nasa-Emílii Gombárovej, ktorá s plným nasa-
dením pripravuje celoročne boha-dením pripravuje celoročne boha-
tý program pre členov organizácie  tý program pre členov organizácie  
a s ktorým oboznámila aj prítomných a s ktorým oboznámila aj prítomných 
hostí, ako aj o plánoch na nasledujúci hostí, ako aj o plánoch na nasledujúci 
rok.rok. Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk

DIVADLO
MYDVE
Štvrtok 2.1.       vestibul      8.00-20.00 h
Anna Crkoňová a Zuzana Kováčová Vás srdečne pozývajú na výstavu obrazov, 
skla a hodvábu. Výstava potrvá do 14.1.2024, vstup voľný. 
JOGA
Utorok  19.12., 9.1., 16.1., 23.1., 30.1       tanečná sála     17.30 h
Streda   20.12., 10.1., 17.1., 24.1., 31.1.   tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  8.1., 15.1., 22.1., 29.1.                     tanečná sála    18.30 h
Streda        20.12., 10.1., 17.1., 24.1., 31.1.   tanečná sála    18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   10.1., 17.1., 24.1., 31.1.       tanečná sála       17.00 h 
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok       11.1., 18.1., 25.1.  tanečná sála     18.30 h 
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok     11.1., 18.1., 25.1.         tanečná sála     18.30 h   
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok   16.1.       učebňa č.1     16.00 h
Utorok   23.1.       učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie šija-
ceho stroja je v cene poplatku.
BEZPLATNÝ KURZ SPOLOČENSKÉHO TANCA PRE PÚCHOVSKÝCH STRE-
DOŠKOLÁKOV, POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORKY MESTA
Pondelok  8.1., 15.1., 22.1.           veľká sála  17.00 h 
1 x v týždni 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcií.  
FOLKLÓRNY PLES
Sobota 13.1.     veľká sála  19.00 h
Bližšie info na osobitnom plagáte.
ŠLÁGR KLUB NA CESTÁCH - NOVOROČNÝ ŠPECIÁL
Streda 17.1.     veľká sála  18.00 h 
Programom sprevádzajú moderátori TV Šláger original Mára a Peter Paulík. Cena 
vstupenky: 12 € v predpredaji, v deň koncertu 15 €. Predaj vstupeniek: pokladňa 
kina, kancelária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.puchov.sk
3T -TRI TVORIVÉ TVORY
Štvrtok 18.1.      veľká sála  19.00 h
3T si radi užívajú adrenalín na javisku. Na základe tém, ktoré vyberie publikum, 
vytvárajú priamo pred očami divákov krátku divadelnú hru. Vstupné v predpre-
daji 13 €,v deň podujatia 15 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina, v kancelárii,  
v Púchovskom informačnom centre a na www.kultura.puchov.sk
ČAJ PRE SENIOROV                                                                                                         
Streda 24.1.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primátor-
ky mesta. Úvod spestria deti z AB KIDS Academy Púchov. Do tanca a na počúvanie 
hrá hudobná skupôina ARTEX. Vstupné: 4 €. Predpredaj vstupeniek od 11.1. Pre-
daj vstupeniek: kancelária, pokladňa kina, Púchovské informačné centrum.
VENČEK
Piatok 26.1.     veľká sála 17.00 h
MANDARÍNKOVÁ IZBA
Pondelok 29.1.    veľká sála 19.00 h
Komédia plná francúzskeho espritu a šarmu ponúka zaujímavé príbehy ľudí vo 
vtipných, krátkych jednoaktovkách s prekvapivým, niekedy priam detektívnym 
záverom. Hrajú: Maroš KRAMÁR, Zuzana TLUČKOVÁ, Přemysl BOUBLÍK, Bibiana 
ONDREJKOVÁPredstavenie nie je vhodné pre mládež do 15 rokov. Vstupné 20 €. 
Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné centrum, 
www.kultura.puchov.sk
NOVOROČNÝ KONCERT ZUŠ
Streda 31.1.2023     veľká sála
Info na osobitnom plagáte.
ZAPÁLENIE 4.ADVENTNEJ SVIECE
Nedeľa  24.12.     pešia zóna  16.00 h 
Štedrý deň. Krásne Vianoce v kruhu rodiny a svojich najbližších Vám prajeme.
VIANOCE S FOLKLÓROM
Utorok   27.12.     veľká sála  17.00 h
Vianočný program s: DFS Prípravka, DFS Púchovček, sólo spev Matej Hrubina DFS 

Prvosienka, DFS Biela Voda, DĽH Lachovček malý a Lachovček pri ZUŠ, FS Váh, ĽH 
Váh, FS Holíšan, FS Váh Srdcom, vokálna zložka FS Váh Srdcom.
Vstupné 6 €, balkóny, prístavky 5 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina, v kancelá-
rii, v Púchovskom informačnom centre  a na www.kultura.puchov.sk
SILVESTER V PÚCHOVE 
Nedeľa 31.12.      pešia zóna  19.00 h
Mesto Púchov a Púchovská kultúra s.r.o. Vás pozývajú: 19.00 h malinyJAM - veselý 
koncert pre deti plný zábavy. Sú to veľkí muzikanti, spievajú si, viem. Paťo, Katka, 
Miňo, Kika sú… malinyJAM. 21.00 h ELÁN TRIBUTE - hity skupiny ELÁN pre Vás... 
Od Tatier k Dunaju, Tanečnice z Lúčnice, Kaskadér, Sestrička z Kramárov, Vymysle-
ná, Kráľovná bielych tenisiek, Láska moja, Neviem byť sám, Tuláci v podchodoch... 
22.00 h DISKOTÉKA - DJ JAROSLAV TRNÍK. 24.00 h VÍTANIE ROKU 2024, hymna, 
LASEROVÁ SHOW. Vstup voľný. Občerstvenie v predajných stánkoch. Z bezpeč-
nostných dôvodov je zakázané používanie pyrotechniky počas zhromažďovania 
ľudí na pešej zóne.
SILVESTROVSKÁ VIDEO OLDIES PÁRTY
Nedeľa 31.12.     veľká sála   20.00-03.00 h
Mesto Púchov a Púchovská kultúra s.r.o. Vás pozývajú: DJ Ján HALIENA Vám nami-
xuje tie najlepšie hity overené časom. NOVOROČNÁ TOMBOLA.LASEROVÁ SHOW.
Vstupné 25 € /v cene večera, 0,7l vína na pár, slané.../ Predaj vstupeniek: pokladňa 
kina, kancelária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.puchov.sk
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO 
Nikdy nehovor nikdy - Centrum seniorov
Piatok  20.12.  10.00 h 
OD 20.1 do 31.12. z dôvodu vianočných sviatkov sa nepremieta
LIETA V TOM 
Štvrtok  11.1.  17:30 h     Nedeľa  14.1.  17:30 h 
BONTONFILM - 12 - 100 min. – komédia – romantický – ČR – SR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
NOČNÉ KÚPANIE 
Štvrtok  11.1.  19:30 h     Piatok  19.1.  19:30 h
CINEMART - 15 - 89 min. – horor – titulky - USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
VTÁCI SŤAHOVÁCI
Piatok  12.1.  17:30 h    Nedeľa  14.1.  15:30 h 
CINEMART – U – 92 min. – animovaný – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
AQUAMAN A STRATENÉ KRÁĽOVSTVO 
Piatok  12.1.  19:30 h 
CONTINENTALFILM - 12 - 124 min. – akčný – dobrodružný – SD - titulky – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
Od 20.12. do 31.12 nepremietame z dôvodu čerpania dovolenky.

Župný dom
Koncert: Collegium musicum tribude 
streda 27.12. 2023 o 19:00 hod. Evanjelický kostol /OZ PODIVNÝ BARÓN / 
Banskobystrická kapela, ktorá uchováva a udržuje pri živote fenomenálnu tvor-
bu legendárnej kapely Collegium Musicum. Ich tribute verzia je takmer na nero-
zoznanie od originálu a je zážitkom počuť naživo všetky tie neuveriteľné piesne. 
Collegium Musicum tribute vznikla v roku 2017 a zameriava sa na rannú tvor-
bu slávneho Collegium Musicum na čele s Mariánom Vargom. Čitáreň Župného 
domu. Vstupné: 7 €.
Koncert: Vera Karas /klavír a spev/
piatok 5.1. 2024 o 18:00 hod. Čitáreň Podivný barón
Srdečne vás pozývame na ďalší komorný koncert Very Karas. Nevidiaca sklada-
teľka, klaviristka, speváčka, textárka a učiteľka vás vtiahne do príjemnej atmosfé-
ry klavírnej hudby a podmanivých piesní. Vstupné: dobrovoľné.
Myšlienkovo: Martin Šulík / režisér / 
štvrtok 11.1. 2024 o 18:00 hod. Čitáreň Župného domu
Pozývame vás na ďalšiu diskusiu z cyklu Myšlienkovo z jedným z najvýznamnej-
ších predstaviteľov súčasnej slovenskej kinematografie - režisérom Martinom Šu-
líkom – autorom hraných i dokumentárnych oceňovaných filmov doma i v zahra-
ničí ako sú Všetko čo mám rád, Záhrada, Cigán, Krajinka… S hosťom sa budeme 
rozprávať aj o jeho nových filmoch Kôň či dokumentárnej snímke Emília, ktorý je 
autoportrétom slovenskej herečky Emílie Vašáryovej. Vstupné: 3 €
Filmový kvíz: filmová hudba 
piatok 19.1. 2023 o 19:00 hod. Čitáreň Župného domu
Spomeniete si na notoricky známe hudobné melódie či legendárne soundtracky 
zo zahraničných alebo slovenských filmov? Ak máte hudbu a filmy radi, príďte sa 
zabaviť na ďalší tematický kvíz a zasúťažiť si s vaším tímom o malé pekné ceny. 
Vstupné: 3 €.

ZUŠ Púchov
Vianočný koncert
21.12.2023 o 16.00 h vo Farskom kostole všetkých svätých v Púchove
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Vážené dámy, vážení páni, stretli sme sa, aby sme Vážené dámy, vážení páni, stretli sme sa, aby sme 
vzdali hold mladosti, mysleniu a vzdelávaniu. Pred vzdali hold mladosti, mysleniu a vzdelávaniu. Pred 
75 rokmi, tesne po obrovskom ľudskom zlyhaní, 75 rokmi, tesne po obrovskom ľudskom zlyhaní, 
len tri roky po 2.svetovej vojne, sa našli odváž-len tri roky po 2.svetovej vojne, sa našli odváž-
ni muži a odvážne ženy, ktorí na jeseň roku 1948 ni muži a odvážne ženy, ktorí na jeseň roku 1948 
založili Okresné gymnázium s Okresnou knižnicou. založili Okresné gymnázium s Okresnou knižnicou. 
Za niekoľko málo mesiacov postavili novú budovu, Za niekoľko málo mesiacov postavili novú budovu, 
dnes nám známu ako škôlka. dnes nám známu ako škôlka. 

S púchovským gymnáziom spájali a spájajú S púchovským gymnáziom spájali a spájajú 
svoje životy mnohí zapálení učitelia a učiteľky, svoje životy mnohí zapálení učitelia a učiteľky, 
mnohí z nich na celé desiatky rokov. So zápalom mnohí z nich na celé desiatky rokov. So zápalom 
sme pripravovali a stále pripravujeme do života sme pripravovali a stále pripravujeme do života 
mladých ľudí odovzdávaním vlastných vedomostí. mladých ľudí odovzdávaním vlastných vedomostí. 
Svojím príkladom, postojmi a radami kultivujeme Svojím príkladom, postojmi a radami kultivujeme 
pubertou konfrontovanú rastúcu a dospievajúcu pubertou konfrontovanú rastúcu a dospievajúcu 
mládež. Aj vďaka vzdelaniu, nadšeniu a trpezlivos-mládež. Aj vďaka vzdelaniu, nadšeniu a trpezlivos-
ti našich učiteľov sú dnes po Slovensku, Európe, ti našich učiteľov sú dnes po Slovensku, Európe, 
možno i po celom svete rozkotúľaní naši absolven-možno i po celom svete rozkotúľaní naši absolven-
ti v pozíciách učiteľov, lekárov, technikov, ekonó-ti v pozíciách učiteľov, lekárov, technikov, ekonó-
mov, vedcov, vynálezcov, podnikateľov, umelcov, mov, vedcov, vynálezcov, podnikateľov, umelcov, 
právnikov i primátoriek,... I my máme svoj podiel právnikov i primátoriek,... I my máme svoj podiel 
na ich rozvoji tým, že sme im dokázali otvárať na ich rozvoji tým, že sme im dokázali otvárať 
obzory a ponúkať aktivity vedúce k túžbe po obzory a ponúkať aktivity vedúce k túžbe po 
poznaní, k rozvoju a vlastnému rastu. poznaní, k rozvoju a vlastnému rastu. 

Celé desaťročia prichádzali a prichádzajú  hodi-Celé desaťročia prichádzali a prichádzajú  hodi-
nu čo hodinu pred školskú tabuľu zapálení učite-nu čo hodinu pred školskú tabuľu zapálení učite-
lia s cieľom odovzdať svojim žiakom vedomosti, lia s cieľom odovzdať svojim žiakom vedomosti, 
poznanie, skúsenosti. Pred tabuľou strieda sloven-poznanie, skúsenosti. Pred tabuľou strieda sloven-
čina  angličtinu, matematika dejepis, hodina čina  angličtinu, matematika dejepis, hodina 
za hodinou, vzorce, definície a pravidlá, vzťahy  za hodinou, vzorce, definície a pravidlá, vzťahy  
a súvislosti, prednášky i diskusie. Ešte pred piatimi a súvislosti, prednášky i diskusie. Ešte pred piatimi 
rokmi by som povedal, že čo je svet svetom, škola rokmi by som povedal, že čo je svet svetom, škola 
je a bude jeho súčasťou takmer v nezmenenej je a bude jeho súčasťou takmer v nezmenenej 
podobe. Školské chodby, triedy, tabuľa a lavice, podobe. Školské chodby, triedy, tabuľa a lavice, 
knihy a pomôcky, dnes počítače, tablety.knihy a pomôcky, dnes počítače, tablety.

Uplynulo 75 rokov od založenia tejto inštitúcie Uplynulo 75 rokov od založenia tejto inštitúcie 
a zakladania aj iných škôl v našej krajine. Školy a zakladania aj iných škôl v našej krajine. Školy 
zohrali bezpochyby mimoriadne významnú spolo-zohrali bezpochyby mimoriadne významnú spolo-
čenskú úlohu. Dnes však stojíme pred zásadnou čenskú úlohu. Dnes však stojíme pred zásadnou 
otázkou, či obhájime svoje postavenie, svoju otázkou, či obhájime svoje postavenie, svoju 
spoločenskú potrebnosť, nevyhnutnosť školy ako spoločenskú potrebnosť, nevyhnutnosť školy ako 
inštitúcie, i pred novodobo povedané Útvarom inštitúcie, i pred novodobo povedané Útvarom 
hodnoty za peniaze. Podľa môjho veľmi obme-hodnoty za peniaze. Podľa môjho veľmi obme-
dzeného poznania technických možností infor-dzeného poznania technických možností infor-
matizácie, virtuálneho sveta, umelej inteligencie  matizácie, virtuálneho sveta, umelej inteligencie  
i biotechnológií musím skonštatovať, že v dnešnej i biotechnológií musím skonštatovať, že v dnešnej 
podobe určite nie. Stojíme na križovatke dejín! podobe určite nie. Stojíme na križovatke dejín! 

Buď sa novým okolnostiam prispôsobíme alebo Buď sa novým okolnostiam prispôsobíme alebo 
sa ocitneme na smetisku dejín tak ako staré tkáč-sa ocitneme na smetisku dejín tak ako staré tkáč-
ske stavy, ktoré pod tlakom rozvoja priemyslu  ske stavy, ktoré pod tlakom rozvoja priemyslu  
a masovej výroby kedysi ľudia odhodili ako nepo-a masovej výroby kedysi ľudia odhodili ako nepo-
trebné a dnes sa na ne s nostalgiou pozeráme trebné a dnes sa na ne s nostalgiou pozeráme 
len v múzeách ľudovej architektúry. Je na nás, na len v múzeách ľudovej architektúry. Je na nás, na 
učiteľoch, ale i na celej spoločnosti, či sa staneme učiteľoch, ale i na celej spoločnosti, či sa staneme 
artefaktom minulosti alebo nájdeme svoje opod-artefaktom minulosti alebo nájdeme svoje opod-
statnenie aj vo svete budúcom. Nemám odvahu statnenie aj vo svete budúcom. Nemám odvahu 
ani trúfalosť predpovedať budúcnosť. A pri závrat-ani trúfalosť predpovedať budúcnosť. A pri závrat-
nej rýchlosti technologického vývoja po nástupe nej rýchlosti technologického vývoja po nástupe 
umelej inteligencie a biotechnológií určite nikto umelej inteligencie a biotechnológií určite nikto 
z nás nevie predvídať stav spoločnosti a ľudstva z nás nevie predvídať stav spoločnosti a ľudstva 

pre rok 2098, teda o ďalších 75 rokov. Z hľadiska pre rok 2098, teda o ďalších 75 rokov. Z hľadiska 
dnešného poznania však viem, že odovzdávanie dnešného poznania však viem, že odovzdávanie 
vedomostí už teraz za nás vo veľkej miere doká-vedomostí už teraz za nás vo veľkej miere doká-
že preberať internet. Učenie sa cudzích jazykov  že preberať internet. Učenie sa cudzích jazykov  
s veľkou pravdepodobnosťou nahradí malý jazy-s veľkou pravdepodobnosťou nahradí malý jazy-
kový implantát v našom mozgu. Nami zažitú pred-kový implantát v našom mozgu. Nami zažitú pred-
vídateľnosť  a určitú stálosť vývoja spoločnosti vídateľnosť  a určitú stálosť vývoja spoločnosti 
nahradí dlhodobá diskontinuita. Nami poznané nahradí dlhodobá diskontinuita. Nami poznané 
dve fázy života, prvá – obdobie rastu, dozrieva-dve fázy života, prvá – obdobie rastu, dozrieva-
nia, učenia a štúdia, a následne druhá – obdobie nia, učenia a štúdia, a následne druhá – obdobie 
aktívnej práce, celoživotného zdokonaľovania sa  aktívnej práce, celoživotného zdokonaľovania sa  
v danej profesii, nahradí obrovská nestálosť, vznik v danej profesii, nahradí obrovská nestálosť, vznik 
a zánik povolaní a prispôsobovanie sa vždy novým a zánik povolaní a prispôsobovanie sa vždy novým 
a novým podmienkam. Kozmológ Steven Hawking a novým podmienkam. Kozmológ Steven Hawking 
asi pred 10 rokmi povedal, že okolo roku 2050, ak asi pred 10 rokmi povedal, že okolo roku 2050, ak 
nám dieťa, mne možno vnuk, vnučka, predstaví nám dieťa, mne možno vnuk, vnučka, predstaví 
svojho nového partnera, nebudeme mať istotu, či svojho nového partnera, nebudeme mať istotu, či 
je to človek alebo robot. Zdá sa, že svet speje práve je to človek alebo robot. Zdá sa, že svet speje práve 
do takéhoto zlomového bodu. do takéhoto zlomového bodu. 

Ak je to tak, potom na aktuálnosti nič nestráca Ak je to tak, potom na aktuálnosti nič nestráca 
výrok Indiry  Gándhiovej: „V najvyššom zmysle výrok Indiry  Gándhiovej: „V najvyššom zmysle 
cieľ vzdelania je práve v tom, aby naučilo člove-cieľ vzdelania je práve v tom, aby naučilo člove-
ka lepšie vidieť, cítiť ohromnú rozmanitosť sveta, ka lepšie vidieť, cítiť ohromnú rozmanitosť sveta, 
cítiť ho dušou.“ Táto osvietená žena nám už pred cítiť ho dušou.“ Táto osvietená žena nám už pred 
40 rokmi načrtla naše školské poslanie. Ak sme 40 rokmi načrtla naše školské poslanie. Ak sme 
pripravení prijať tento svet taký, aký je a kam sa pripravení prijať tento svet taký, aký je a kam sa 
vyvíja, tak z celej šírky nášho učiteľského pôso-vyvíja, tak z celej šírky nášho učiteľského pôso-
benia nám pripadne úloha šírenia štyroch „Ká“: benia nám pripadne úloha šírenia štyroch „Ká“: 
kritické myslenie, komunikácia, kooperácia a krea-kritické myslenie, komunikácia, kooperácia a krea-
tivita. Najdôležitejšou úlohou školy bude prinášať tivita. Najdôležitejšou úlohou školy bude prinášať 
žiakom celoživotné zručnosti, schopnosť vyrov-žiakom celoživotné zručnosti, schopnosť vyrov-
nať sa so zmenami, učiť sa nové veci a zachovať nať sa so zmenami, učiť sa nové veci a zachovať 
si duševnú rovnováhu a fyzické zdravie v zmene-si duševnú rovnováhu a fyzické zdravie v zmene-
ných situáciách. Krédom našej učiteľskej opodstat-ných situáciách. Krédom našej učiteľskej opodstat-
nenosti bude „človečina“. nenosti bude „človečina“. 

S púchovským gymnáziom som zviazaný takmer S púchovským gymnáziom som zviazaný takmer 

celý život. Ako štvorročný som chodil do pôvod-celý život. Ako štvorročný som chodil do pôvod-
nej budovy školy, do škôlky, lebo bola škôlkou, nej budovy školy, do škôlky, lebo bola škôlkou, 
ako prvák základnej školy som mal triedu v budo-ako prvák základnej školy som mal triedu v budo-
ve C a neskôr u pani Jenishovej som zažil 4 roky ve C a neskôr u pani Jenishovej som zažil 4 roky 
svojho gymnaziálneho štúdia. Nedá sa zabudnúť svojho gymnaziálneho štúdia. Nedá sa zabudnúť 
na 43 skvelých spolužiakov, rozžeravené kachle na 43 skvelých spolužiakov, rozžeravené kachle 
v triede, výlety do Valašských Klobouk, skvostné v triede, výlety do Valašských Klobouk, skvostné 
hodiny biológie pani Oľgy Stankovej Schreibe-hodiny biológie pani Oľgy Stankovej Schreibe-
rovej, precíznu deskriptívu Vlastičky Jančiovej  rovej, precíznu deskriptívu Vlastičky Jančiovej  
a diskusie s rozhľadeným Petrom Horváthom. a diskusie s rozhľadeným Petrom Horváthom. 
Kultivované hodiny francúzštiny pána Mušku, Kultivované hodiny francúzštiny pána Mušku, 
excelentná matematika pána Peniaka. Ťažké chví-excelentná matematika pána Peniaka. Ťažké chví-
le na slovenčine umocnené pre mňa pamätnou le na slovenčine umocnené pre mňa pamätnou 
vetou  pani Jenishovej: „Kubičár, Vy drúk!“ Od roku vetou  pani Jenishovej: „Kubičár, Vy drúk!“ Od roku 
2006 vediem túto vznešenú inštitúciu, čo bude  2006 vediem túto vznešenú inštitúciu, čo bude  
o chvíľu 20 rokov. S púchovským gymnáziom som o chvíľu 20 rokov. S púchovským gymnáziom som 
oblúkom desaťročí prežil takmer celý svoj život. oblúkom desaťročí prežil takmer celý svoj život. 
Nechcel by som byť posledným riaditeľom tejto Nechcel by som byť posledným riaditeľom tejto 
školy...školy...

Vážené kolegyne, kolegovia, učitelia a učiteľky, Vážené kolegyne, kolegovia, učitelia a učiteľky, 
ďakujem všetkým za váš um a srdce, ktoré vkla-ďakujem všetkým za váš um a srdce, ktoré vkla-
dáte do svojej práce, technickým a ekonomic-dáte do svojej práce, technickým a ekonomic-
kým zamestnancom za čistotu, poriadok a vzornú kým zamestnancom za čistotu, poriadok a vzornú 
ekonomiku školy.  Ďakujem nášmu zriaďovateľovi, ekonomiku školy.  Ďakujem nášmu zriaďovateľovi, 
Trenčianskemu samosprávnemu kraju, za všestran-Trenčianskemu samosprávnemu kraju, za všestran-
nú podporu, za postupnú technickú obnovu našej nú podporu, za postupnú technickú obnovu našej 
školy, krásne podkrovie, záchody i nové ihrisko, školy, krásne podkrovie, záchody i nové ihrisko, 
telocvičňu.  Ďakujem kolegom, ktorí sa trpezlivo telocvičňu.  Ďakujem kolegom, ktorí sa trpezlivo 
podieľajú na mnohých našich projektoch, vďaka podieľajú na mnohých našich projektoch, vďaka 
ktorým máme omnoho širšie možnosti podpory ktorým máme omnoho širšie možnosti podpory 
rastu našich žiakov. Všetkým nám želám, aby sme rastu našich žiakov. Všetkým nám želám, aby sme 
sa aj o 5 či 10 rokov  mohli zísť na oslave ďalšie-sa aj o 5 či 10 rokov  mohli zísť na oslave ďalšie-
ho výročia školy a konštatovať, že sme so cťou ho výročia školy a konštatovať, že sme so cťou 
uhájili svoje miesto pod Slnkom. Všetko najlepšie, uhájili svoje miesto pod Slnkom. Všetko najlepšie, 
púchovské gymnázium, živijó!púchovské gymnázium, živijó!

Miroslav Kubičár, riaditeľ školyMiroslav Kubičár, riaditeľ školy

ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Príhovor k 75. výročiu založenia školy

Vyšlo v decembri 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Jasmína Kudlejová, Mária 
Duháčková, Emma Janíčková, Lucia Hodásová, Katarína Aradská. Odborný dohľad: Veronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.
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Dňa 24.11.2023 zápo-Dňa 24.11.2023 zápo-
lilo 12 žiakov z Tercie  lilo 12 žiakov z Tercie  
a Kvarty v medzinárodnej a Kvarty v medzinárodnej 
súťaži v riešení matema-súťaži v riešení matema-
tických a fyzikálnych úloh tických a fyzikálnych úloh 
NÁBOJ JUNIOR. Súťaž sa NÁBOJ JUNIOR. Súťaž sa 
uskutočnila jedenásty uskutočnila jedenásty 
raz nielen v Gymnáziu raz nielen v Gymnáziu 
Púchov (21 tímov), ale aj Púchov (21 tímov), ale aj 
na Slovensku (482 tímov) na Slovensku (482 tímov) 
a v Čechách (322 tímov). a v Čechách (322 tímov). 
Tento rok aj v Belgicku Tento rok aj v Belgicku 
(81 tímov), Holandsku (81 tímov), Holandsku 
(40 tímov), Chorvátsku (144 tímov) a Španielsku (40 tímov), Chorvátsku (144 tímov) a Španielsku 
(499 tímov). Súťažiaci s veľkým nasadením dve (499 tímov). Súťažiaci s veľkým nasadením dve 
hodiny počítali príklady, maximálne mohli vyrie-hodiny počítali príklady, maximálne mohli vyrie-
šiť 42 úloh. Ich náročnosť stúpala s číslom zada-šiť 42 úloh. Ich náročnosť stúpala s číslom zada-
nia. V gymnáziu súperili 3 tímy zo ZŠ Mládežnícka nia. V gymnáziu súperili 3 tímy zo ZŠ Mládežnícka 
Púchov, 6 tímov zo základných škôl v Považskej Púchov, 6 tímov zo základných škôl v Považskej 
Bystrici, 2 tímy zo ŽS E. Schreibera Lednické Rovne,  Bystrici, 2 tímy zo ŽS E. Schreibera Lednické Rovne,  
2 tímy zo ZŠ v Papradne, 2 tímy z Cirkevnej ZŠ v Žili-2 tímy zo ZŠ v Papradne, 2 tímy z Cirkevnej ZŠ v Žili-
ne, 2 tímy zo ZŠ J. A. Komenského v Lednici, jeden ne, 2 tímy zo ZŠ J. A. Komenského v Lednici, jeden 
tím zo ZŠ Beluša  a tri tímy z Gymnázia Púchov. Prie-tím zo ZŠ Beluša  a tri tímy z Gymnázia Púchov. Prie-
bežné výsledky si mohol pozrieť ktokoľvek, súťaž bežné výsledky si mohol pozrieť ktokoľvek, súťaž 
prebiehala online, súťažiaci stále videli svoje poradie prebiehala online, súťažiaci stále videli svoje poradie 
v Púchove, na Slovensku a vo svetovom meradle. v Púchove, na Slovensku a vo svetovom meradle. 

V Gymnáziu Púchov zvíťazil tím z triedy Kvar-V Gymnáziu Púchov zvíťazil tím z triedy Kvar-
ta (Timotej Fabok, Michaela Sláviková, Alexander ta (Timotej Fabok, Michaela Sláviková, Alexander 
Štancel a Juraj Václavík). Správne vypočítali 32 úloh. Štancel a Juraj Václavík). Správne vypočítali 32 úloh. 
Na druhom mieste skončil tím zo ZŠ Mládežnícka  Na druhom mieste skončil tím zo ZŠ Mládežnícka  
a na treťom mieste tím zo ZŠ E. Schreibera Lednické a na treťom mieste tím zo ZŠ E. Schreibera Lednické 
Rovne.Rovne.

A teraz, prosím,  zbystrite pozornosť! Víťazný tím A teraz, prosím,  zbystrite pozornosť! Víťazný tím 
Gymnázia Púchov obsadil na Slovensku 7. miesto  Gymnázia Púchov obsadil na Slovensku 7. miesto  
(zo 482 tímov) a vo svete 25. miesto (z 1 806 tímov)!!!(zo 482 tímov) a vo svete 25. miesto (z 1 806 tímov)!!!

Víťazi i my, organizátori, lektori prípravy, učitelia Víťazi i my, organizátori, lektori prípravy, učitelia 
matematiky a fyziky sme nesmierne šťastní, žiaci matematiky a fyziky sme nesmierne šťastní, žiaci 
nám urobili nevídaný úspech. Výsledky si môžete nám urobili nevídaný úspech. Výsledky si môžete 
pozrieť na stránke súťaže.pozrieť na stránke súťaže.

Tím zo ZŠ Mládežnícka Púchov obsadil na Sloven-Tím zo ZŠ Mládežnícka Púchov obsadil na Sloven-
sku krásne 11.miesto a vo svete 33.sku krásne 11.miesto a vo svete 33.

Hlavným organizátorom súťaže na Slovensku je Hlavným organizátorom súťaže na Slovensku je 
nezisková spoločnosť Trojsten. Trojsten tvoria vyso-nezisková spoločnosť Trojsten. Trojsten tvoria vyso-
koškoláci, ktorí organizujú aktivity v oblasti  mate-koškoláci, ktorí organizujú aktivity v oblasti  mate-
matiky, fyziky a informatiky pre žiakov základných matiky, fyziky a informatiky pre žiakov základných 
a stredných škôl (súťaže, prednášky, letné školy  a stredných škôl (súťaže, prednášky, letné školy  
a tábory, korešpondenčné semináre). V Českej repub-a tábory, korešpondenčné semináre). V Českej repub-

like je to MFF UK v Prahe  like je to MFF UK v Prahe  
a v Poľsku Jagellovská a v Poľsku Jagellovská 
univerzita v Krakove. univerzita v Krakove. 

  Súťaže ako matematický   Súťaže ako matematický 
a fyzikálny náboj pomáhajú a fyzikálny náboj pomáhajú 
rozvíjať u žiakov predsta-rozvíjať u žiakov predsta-
vivosť a logické myslenie. vivosť a logické myslenie. 
Súťaž je mimoriadne Súťaž je mimoriadne 
dynamická, má akoby dynamická, má akoby 
„náboj“. Je iná ako ostat-„náboj“. Je iná ako ostat-
né vedomostné súťaže, né vedomostné súťaže, 
súťažiacemu prináša nový, súťažiacemu prináša nový, 
veľmi intenzívny zážitok. veľmi intenzívny zážitok. 

Výsledky počítania sú známe hneď. Správne Výsledky počítania sú známe hneď. Správne 
vyriešené príklady prinášajú veľa radosti, väčšiu vyriešené príklady prinášajú veľa radosti, väčšiu 
sebadôveru, chuť počítať ďalej, vyhrať. Výsledok sebadôveru, chuť počítať ďalej, vyhrať. Výsledok 
tímu závisí aj od zvolenej stratégie počas riešenia. tímu závisí aj od zvolenej stratégie počas riešenia. 
Každý člen tímu môže riešiť svoju úlohu alebo sa Každý člen tímu môže riešiť svoju úlohu alebo sa 
rieši vo dvojiciach, alebo všetci riešia jednu úlohu  rieši vo dvojiciach, alebo všetci riešia jednu úlohu  
a diskutujú o správnom postupe.a diskutujú o správnom postupe.

Veľká vďaka patri organizačnému tímu žiakov Veľká vďaka patri organizačnému tímu žiakov 
Gymnázia Púchov. Oni boli zodpovední za bezprob-Gymnázia Púchov. Oni boli zodpovední za bezprob-
lémový priebeh podujatia. Posudzovali výsledky lémový priebeh podujatia. Posudzovali výsledky 
riešení, menili príklady, nahadzovali body do počí-riešení, menili príklady, nahadzovali body do počí-
tača, zabezpečovali online výsledky, vysvetľovali, tača, zabezpečovali online výsledky, vysvetľovali, 
nakupovali, upratovali. Menej úspešným fyzikálnym nakupovali, upratovali. Menej úspešným fyzikálnym 
benjamínkom sa budeme ďalej venovať, aby o rok benjamínkom sa budeme ďalej venovať, aby o rok 
pocítili radosť z triumfu. Ďakujem kolegom za ústre-pocítili radosť z triumfu. Ďakujem kolegom za ústre-
tovosť pri príprave a realizácii podujatia.  Spoločne sa tovosť pri príprave a realizácii podujatia.  Spoločne sa 
tešíme na ďalší ročník.tešíme na ďalší ročník.

Mgr. Mária PastorkováMgr. Mária Pastorková
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Keby nebolo štúdium, nie som 
ani ja, ale keďže je štúdium...ELEKTROODPAD – 

DOPAD
Problém so spracovaním elektroodpa-Problém so spracovaním elektroodpa-

du narastá. Masívna produkcia elektros-du narastá. Masívna produkcia elektros-
potrebičov, znížená cena predaja, pocit potrebičov, znížená cena predaja, pocit 
prestíže a náš spôsob života neustále zvyšujú prestíže a náš spôsob života neustále zvyšujú 
dopyt po novom tovare, na čo dopláca celé dopyt po novom tovare, na čo dopláca celé 
životné prostredie a najviac krajiny globálneho životné prostredie a najviac krajiny globálneho 
juhu. Z tých sa totižto stávajú skládky toxického  juhu. Z tých sa totižto stávajú skládky toxického  
a nebezpečného odpadu.a nebezpečného odpadu.

Rozhodli sme sa preto tejto problematike Rozhodli sme sa preto tejto problematike 
venovať väčšiu pozornosť a v tomto školskom venovať väčšiu pozornosť a v tomto školskom 
roku sa naše ZELENÉ GYMNÁZIUM stáva súčas-roku sa naše ZELENÉ GYMNÁZIUM stáva súčas-
ťou projektu ELEKTROODPAD – DOPAD. Čaká ťou projektu ELEKTROODPAD – DOPAD. Čaká 
nás množstvo zaujímavých, zábavných, no nás množstvo zaujímavých, zábavných, no 
predovšetkým zmysluplných aktivít, ktorými by predovšetkým zmysluplných aktivít, ktorými by 
sme chceli prispieť k riešeniu tohto globálne-sme chceli prispieť k riešeniu tohto globálne-
ho problému. Prvou z nich je PREDVIANOČNÝ ho problému. Prvou z nich je PREDVIANOČNÝ 
SWAP ELEKTRONIKY. Pre tie ostatné sledujte SWAP ELEKTRONIKY. Pre tie ostatné sledujte 
oznamy Zelenej školy na webe školy a na soci-oznamy Zelenej školy na webe školy a na soci-
álnych sieťach. álnych sieťach. 

Kolégium Zelenej školyKolégium Zelenej školy

Takýmito slovami som začínala svoje úvodné slová Takýmito slovami som začínala svoje úvodné slová 
na našej stužkovej. Myslím si, že okrem nás, mladých, na našej stužkovej. Myslím si, že okrem nás, mladých, 
túto vtipnú vsuvku nepobral asi nikto, ale bola som túto vtipnú vsuvku nepobral asi nikto, ale bola som 
rada, že vďaka smiechu, ktorý som vyvolala u mojich rada, že vďaka smiechu, ktorý som vyvolala u mojich 
spolužiakov, mohol z nich opadnúť ten prvotný stres.spolužiakov, mohol z nich opadnúť ten prvotný stres.

Naša stužková bola, dovolím si citovať známu Naša stužková bola, dovolím si citovať známu 
hlášku u nás v triede – „čistá fantázia“, ale predvoj hlášku u nás v triede – „čistá fantázia“, ale predvoj 
celého tohto večera bol pekne chaotický. Náš doko-celého tohto večera bol pekne chaotický. Náš doko-
nalý program, ktorý sme zbúchali a poriadne nacvičili  nalý program, ktorý sme zbúchali a poriadne nacvičili  
v týždeň stužkovej, bol zmeskou čistej improvizá-v týždeň stužkovej, bol zmeskou čistej improvizá-
cie, snahy zabaviť sa a technických problémov so cie, snahy zabaviť sa a technických problémov so 
spustením videa z kradnutia triednej knihy, čo bolo spustením videa z kradnutia triednej knihy, čo bolo 
nakoniec asi najpodarenejším momentom celého nakoniec asi najpodarenejším momentom celého 
programu. Vstupovali v ňom tie najkrajšie, najsvalna-programu. Vstupovali v ňom tie najkrajšie, najsvalna-
tejšie a najchlpatejšie modelky z Gymnázia Púchov. tejšie a najchlpatejšie modelky z Gymnázia Púchov. 
Síce na polovici stretnutí nacvičovania programu Síce na polovici stretnutí nacvičovania programu 
chýbali, aj tak boli jednoznačne najvtipnejším vystú-chýbali, aj tak boli jednoznačne najvtipnejším vystú-
pením celého programu. O tom, že sme jednotný pením celého programu. O tom, že sme jednotný 
kolektív, niet pochýb, pretože, keď sme mali ísť nacvi-kolektív, niet pochýb, pretože, keď sme mali ísť nacvi-
čovať, stačilo, že jeden nemohol a ostatní sa obeto-čovať, stačilo, že jeden nemohol a ostatní sa obeto-
vali a nemohli tiež. Avšak program nebol náš najväčší vali a nemohli tiež. Avšak program nebol náš najväčší 
problém. Myslím si, že celkom úlet bol, keď sme deň problém. Myslím si, že celkom úlet bol, keď sme deň 
pred stužkovou zistili, že sa vlastne na nástupe vôbec pred stužkovou zistili, že sa vlastne na nástupe vôbec 
nezmestíme do jedného radu, pretože nás je veľa,  nezmestíme do jedného radu, pretože nás je veľa,  
a museli sme rýchlo prísť s nejakým nápadom, ako a museli sme rýchlo prísť s nejakým nápadom, ako 
si budeme chodiť po stužky. Nikdy nezabudnem  si budeme chodiť po stužky. Nikdy nezabudnem  
na môjho spolužiaka, ktorý sa ma asi tri sekundy pred na môjho spolužiaka, ktorý sa ma asi tri sekundy pred 
stužkovaním pýtal, ako, kde a kedy má ísť. Nedá mi stužkovaním pýtal, ako, kde a kedy má ísť. Nedá mi 
nespomenúť, že som dostala špeciálnu úlohu – napí-nespomenúť, že som dostala špeciálnu úlohu – napí-
sať o každom nejakú krátku charakteristickú básnič-sať o každom nejakú krátku charakteristickú básnič-
ku. Bol to niekedy boj, hlavne keď mi ostatní diktovali ku. Bol to niekedy boj, hlavne keď mi ostatní diktovali 
kľúčové slová typu: Praha, pivo, nedochvíľnosť alebo kľúčové slová typu: Praha, pivo, nedochvíľnosť alebo 
aj ginko. Krásny príhovor mal pán riaditeľ, naša tried-aj ginko. Krásny príhovor mal pán riaditeľ, naša tried-
na a to najlepšie nakoniec, naša krstná mama alias na a to najlepšie nakoniec, naša krstná mama alias 
naša učiteľka slovenčiny, ktorá do toho samozrejme naša učiteľka slovenčiny, ktorá do toho samozrejme 
zakomponovala charakteristické vlastnosti literár-zakomponovala charakteristické vlastnosti literár-
nych hrdinov. Bodaj by nás na maturite osvietilo a my nych hrdinov. Bodaj by nás na maturite osvietilo a my 
by sme si na tento jej príhovor spomenuli a pomohli by sme si na tento jej príhovor spomenuli a pomohli 
si ním. Určite boli malé detaily, na ktoré sme zabud-si ním. Určite boli malé detaily, na ktoré sme zabud-
li, ale na ten hlavný sme si chvalabohu spomenuli. li, ale na ten hlavný sme si chvalabohu spomenuli. 
Totižto naša triedna mala v deň stužkovej aj narode-Totižto naša triedna mala v deň stužkovej aj narode-
niny. Keďže je učiteľka fyziky, bolo naozaj náročné niny. Keďže je učiteľka fyziky, bolo naozaj náročné 
pre ňu vyberať vhodný darček, ale nejako sme sa pre ňu vyberať vhodný darček, ale nejako sme sa 
nakoniec vynašli. O hudbu sa nám postaral úžasný nakoniec vynašli. O hudbu sa nám postaral úžasný 
DJ Roso, ktorý nám hral až do pol šiestej rána. Posled-DJ Roso, ktorý nám hral až do pol šiestej rána. Posled-
ný tancujúci človek na parkete nebol nikto z nás, ani  ný tancujúci človek na parkete nebol nikto z nás, ani  
z učiteľov, ale tejto úlohy sa ujala (kto iný ako) moja z učiteľov, ale tejto úlohy sa ujala (kto iný ako) moja 
mama. Poviem iba toľko, že horko-ťažko som ju ťahala  mama. Poviem iba toľko, že horko-ťažko som ju ťahala  
z tanečného parketu. Čo dodať, jedlo bolo fantastické, z tanečného parketu. Čo dodať, jedlo bolo fantastické, 
smädný nebol nikto, hudba nám spríjemňovala večer, smädný nebol nikto, hudba nám spríjemňovala večer, 
ľudia sa bavili a my sme sem-tam odbiehali do nášho ľudia sa bavili a my sme sem-tam odbiehali do nášho 
súkromného backstageu doplniť pre nás tak dôležitý súkromného backstageu doplniť pre nás tak dôležitý 
pitný režim. pitný režim. 

Myslím si, že ak by ste sa opýtali hocikoho zo IV.A, Myslím si, že ak by ste sa opýtali hocikoho zo IV.A, 
určite by vám povedal, že by si tento večer zopakoval určite by vám povedal, že by si tento večer zopakoval 
ešte aspoň raz.ešte aspoň raz.

Katarína Aradská, IV.AKatarína Aradská, IV.A
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Josef Schreiber a jeho rodina - 
2.vydanie

Pre veľký úspech a rýchle vypreda-
nie knihy Jozef Schreiber a jeho rodi-
na sa autori knihy rozhodli pripraviť 
jej druhé vydanie. Knihu doplnili 
o nové informácie a fotografie, ide 
teda o jej rozšírené vydanie. Aj touto 
cestou im chceme za ich úsilie veľmi 
pekne poďakovať. 

Cena knihy je 18,- € a môžete si ju 

zakúpiť počas stránkových hodín 
na obecnom úrade alebo v obecnej 
knižnici každý pondelok a stredu  
v čase od 15.30 do 17.30 hod. V prí-
pade potreby vieme knihu poslať aj 
poštou na dobierku (cena knihy + 
poštovné). Stačí ak pošlete svoju ad-
resu na mail: 
podatelna@lednickerovne.sk alebo 
zavoláte na tel. číslo: 042/28 53 401, 
28 53 418.

Tip na darček
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Jesenná časť mládežníckych súťaži je ukončená. Prinášame hodnote-Jesenná časť mládežníckych súťaži je ukončená. Prinášame hodnote-
nia prvej polovice sezóny očami našich trénerov. nia prvej polovice sezóny očami našich trénerov. 
Tréner U11 STANISLAV MRÁZ:Tréner U11 STANISLAV MRÁZ:
Hráčov kategórie U11 som prebral v lete, po pár tréningoch som spoznal Hráčov kategórie U11 som prebral v lete, po pár tréningoch som spoznal 
ich lepšie a slabšie stránky. S mojím asistentom Patrikom Štefancom sme ich lepšie a slabšie stránky. S mojím asistentom Patrikom Štefancom sme 
sa zamerali na rozvoj hernej činnosti jednotlivca. Najviac sme ale boli sa zamerali na rozvoj hernej činnosti jednotlivca. Najviac sme ale boli 
spokojní so stúpajúcou kvalitou našej hry v majstrovských zápasov. Náš spokojní so stúpajúcou kvalitou našej hry v majstrovských zápasov. Náš 
prvý spoločný polrok hodnotím veľmi kladne a už sa teším na ďalšie jarné prvý spoločný polrok hodnotím veľmi kladne a už sa teším na ďalšie jarné 
tréningy.tréningy.

Tréner U15 ROMAN ŠULEK:Tréner U15 ROMAN ŠULEK:
Jesenná časť bola poznačená nevyrovnanými výkonmi, ktoré sa nevyhli Jesenná časť bola poznačená nevyrovnanými výkonmi, ktoré sa nevyhli 
väčšine chalanov. Obzvlášť to bolo vidno vo vonkajších zápasoch, kde väčšine chalanov. Obzvlášť to bolo vidno vo vonkajších zápasoch, kde 
sme po inkasovaných góloch išli dole so psychikou a nenašiel ani jeden  sme po inkasovaných góloch išli dole so psychikou a nenašiel ani jeden  
z hráčov, čo by to zobrali na seba a tým strhli aj druhých. V domácich zápa-z hráčov, čo by to zobrali na seba a tým strhli aj druhých. V domácich zápa-
soch mali chalani sebavedomie, boli dobre nastavení v hlavách a odohrali soch mali chalani sebavedomie, boli dobre nastavení v hlavách a odohrali 
veľmi dobré stretnutia a hlavne mali víťaznú mentalitu. V tréningovom veľmi dobré stretnutia a hlavne mali víťaznú mentalitu. V tréningovom 
procese treba viac popracovať na individuálnych činnostiach jednotlivých procese treba viac popracovať na individuálnych činnostiach jednotlivých 
hráčov a pripraviť ich na prechod do dorastu.hráčov a pripraviť ich na prechod do dorastu.

MŠK PúchovMŠK Púchov

Hodnotenie jesennej časti mládežníckeho futbalu

Šachový záujmový útvar pracuje pod vedením Šachový záujmový útvar pracuje pod vedením 
RNDr. Marty Motúzovej už jedenásty rok. Pred piati-RNDr. Marty Motúzovej už jedenásty rok. Pred piati-
mi rokmi sme založili aj Šachový klub pri CVČ Včielka mi rokmi sme založili aj Šachový klub pri CVČ Včielka 
a jeho 5. výročie oslávili 1.12.2023 spolu s rodičmi  a jeho 5. výročie oslávili 1.12.2023 spolu s rodičmi  

a členmi ZÚ. a členmi ZÚ. 
Ďakujeme všetkým rodičom a členom, ktorí Ďakujeme všetkým rodičom a členom, ktorí 

šachom žijú, ďakujeme pani primátorke, že prijala šachom žijú, ďakujeme pani primátorke, že prijala 
naše pozvanie a našej trénerke želáme všetko najlep-naše pozvanie a našej trénerke želáme všetko najlep-

šie k životnému jubileu. Prajeme našim členom veľa šie k životnému jubileu. Prajeme našim členom veľa 
úspechov v 3. aj 4. lige a vysoké ELO hodnotenie.úspechov v 3. aj 4. lige a vysoké ELO hodnotenie.

CVČ Včielka, foto: Slavomír FlimmelCVČ Včielka, foto: Slavomír Flimmel

Najmladší plavci s titulmi „Majster Slovenska“
Zimné Majstrovstvá Slovenskej republiky odštar-Zimné Majstrovstvá Slovenskej republiky odštar-

tovali naši najmladší plavci v Bratislave 25.novem-tovali naši najmladší plavci v Bratislave 25.novem-
bra 4.kolom Slovenského pohára plaveckých nádejí. bra 4.kolom Slovenského pohára plaveckých nádejí. 
Túto súťaž môžeme považovať za M SR kategórie 10 Túto súťaž môžeme považovať za M SR kategórie 10 
ročných a mladších žiakov. Úlohu favorita po pred-ročných a mladších žiakov. Úlohu favorita po pred-
chádzajúcich kolách splnil a jasným víťazom pohára chádzajúcich kolách splnil a jasným víťazom pohára 
v súčte všetkých štyroch kôl sa stal Tymon Hanták, v súčte všetkých štyroch kôl sa stal Tymon Hanták, 
ktorý zvíťazil vo všetkých stovkárskych disciplínach ktorý zvíťazil vo všetkých stovkárskych disciplínach 
(100m motýlik, 100m znak, 100m prsia, 100m voľný (100m motýlik, 100m znak, 100m prsia, 100m voľný 
spôsob) a zároveň si vylepšil svoje osobné rekor-spôsob) a zároveň si vylepšil svoje osobné rekor-
dy. Druhou zástupkyňou nášho klubu bola Sheryl dy. Druhou zástupkyňou nášho klubu bola Sheryl 
Hanták (kategória 7-ročné a mladšie),ktorá súťažila Hanták (kategória 7-ročné a mladšie),ktorá súťažila 
na 25 metrových tratiach. Zlato si vybojovala v pla-na 25 metrových tratiach. Zlato si vybojovala v pla-
veckých spôsoboch kraul a motýlik, striebro získala  veckých spôsoboch kraul a motýlik, striebro získala  
v znaku a 4.miesto obsadila na prsia. Celkovo v súčte v znaku a 4.miesto obsadila na prsia. Celkovo v súčte 
bodov obsadila vynikajúce 3.miesto. Tymonove zlep-bodov obsadila vynikajúce 3.miesto. Tymonove zlep-
šenia počas sezóny mu napokon vo svojej kategórii  šenia počas sezóny mu napokon vo svojej kategórii  
v tomto roku priniesli prvú priečku v slovenských ta-v tomto roku priniesli prvú priečku v slovenských ta-
buľkách v desiatich disciplínach z pätnástich na 25 buľkách v desiatich disciplínach z pätnástich na 25 
metrovom bazéne.metrovom bazéne.

Prvý decembrový víkend patril Majstrovstvám Slo-Prvý decembrový víkend patril Majstrovstvám Slo-
venska mladších žiakov, ktoré sa konali v Dolnom venska mladších žiakov, ktoré sa konali v Dolnom 
Kubíne na krátkom bazéne. Púchovský klub repre-Kubíne na krátkom bazéne. Púchovský klub repre-
zentovali dve dievčatá. V kategórii dievčat ročník na-zentovali dve dievčatá. V kategórii dievčat ročník na-
rodenia 2013 si titul majsterky Slovenska vybojovala rodenia 2013 si titul majsterky Slovenska vybojovala 

Terezka Labantová na 200 metrov motýlik so zlepše-Terezka Labantová na 200 metrov motýlik so zlepše-
ním svojho osobného rekordu o 9 sekúnd. Na polo-ním svojho osobného rekordu o 9 sekúnd. Na polo-
vičnej trati (100m motýlik) sa stala vicemajsterkou vičnej trati (100m motýlik) sa stala vicemajsterkou 
SR opäť s osobákom a bronzovú priečku obsadila SR opäť s osobákom a bronzovú priečku obsadila 
na 400m voľný spôsob s úžasne vylepšeným časom  na 400m voľný spôsob s úžasne vylepšeným časom  
o 22 sekúnd. V ďalších disciplínach sa postarala  o 22 sekúnd. V ďalších disciplínach sa postarala  
o nové osobné rekordy a fantastické umiestnenia o nové osobné rekordy a fantastické umiestnenia 
do 7.miesta (4.miesto 800m voľný spôsob, 5.miesto do 7.miesta (4.miesto 800m voľný spôsob, 5.miesto 
50m vs, 100m polohové preteky, 6.miesto 200m vs, 50m vs, 100m polohové preteky, 6.miesto 200m vs, 
7. miesto 100m vs). Terezka podobne ako Tymon sa 7. miesto 100m vs). Terezka podobne ako Tymon sa 
radí k slovenskej špičke medzi svojimi rovesníčkami. radí k slovenskej špičke medzi svojimi rovesníčkami. 
V kategórii ročník narodenia 2012 Ivanka Šmiguro-V kategórii ročník narodenia 2012 Ivanka Šmiguro-
vá, ktorá v disciplíne 200m prsia obsadila výborné vá, ktorá v disciplíne 200m prsia obsadila výborné 
10.miesto a vylepšenie svojho osobáku takmer o 7 10.miesto a vylepšenie svojho osobáku takmer o 7 
sekúnd. Zlepšenie zaznamenala aj na 100m znak, sekúnd. Zlepšenie zaznamenala aj na 100m znak, 
kde doplávala štrnásta z 30-tich plavkýň.kde doplávala štrnásta z 30-tich plavkýň.

Všetkým mojim zverencom patrí veľká gratulácia  Všetkým mojim zverencom patrí veľká gratulácia  
a poďakovanie za fantastickú reprezentáciu nášho a poďakovanie za fantastickú reprezentáciu nášho 
klubu a mesta Púchov. Ich výsledky počas celého klubu a mesta Púchov. Ich výsledky počas celého 
roka sú dôkazom toho, že v Púchove sa rodí ďalšia roka sú dôkazom toho, že v Púchove sa rodí ďalšia 
generácia vynikajúcich plavcov. Zvlášť by som sa generácia vynikajúcich plavcov. Zvlášť by som sa 
chcela poďakovať rodičom našich plavcov, mojim chcela poďakovať rodičom našich plavcov, mojim 
kolegom trénerom a vedeniu plaveckého klubu.kolegom trénerom a vedeniu plaveckého klubu.

Dana Strelčíková, trénerkaDana Strelčíková, trénerka

Šachový klub pri CVČ Včielka oslavoval 5. výročie



športšport1818

Hokejisti MŠK Púchov vyhrali nad MHA Martin

11. kolo - 9.12.202311. kolo - 9.12.2023

MŠK Púchov - HK Brezno 7:1 MŠK Púchov - HK Brezno 7:1 
(1:0, 3:0, 3:1)(1:0, 3:0, 3:1)
Strely na bránu: 50 (14,00%) – 22 Strely na bránu: 50 (14,00%) – 22 
(4,55%)(4,55%)
Góly: BRŇÁK Tomáš (2), MANIAČEK Góly: BRŇÁK Tomáš (2), MANIAČEK 
David, HAJSKÝ Tomáš, ZEMKO Lukáš, David, HAJSKÝ Tomáš, ZEMKO Lukáš, 
LUHOVÝ Michal, MINÁRIK Marek - LUHOVÝ Michal, MINÁRIK Marek - 
GIERTL OliverGIERTL Oliver
275 divákov275 divákov

12. kolo - 15.12.202312. kolo - 15.12.2023

MŠK Púchov - MHA Martin  3:1 MŠK Púchov - MHA Martin  3:1 
(2:0, 1:1, 0:0)(2:0, 1:1, 0:0)

Strely na bránu: 36 (8,33%) – 29 (3,45%)Strely na bránu: 36 (8,33%) – 29 (3,45%)
Góly: BRŇÁK Tomáš, MINÁRIK Marek, Góly: BRŇÁK Tomáš, MINÁRIK Marek, 
MANIAČEK David - SIAKEĽ AndrejMANIAČEK David - SIAKEĽ Andrej
350 divákov350 divákov

Púchovskí hokejisti vyhrali dva domáPúchovskí hokejisti vyhrali dva domáce ce 
zápasy a upevnili si svoje prvé miesto  zápasy a upevnili si svoje prvé miesto  
v základnej časti skupiny A. V tabuľke  v základnej časti skupiny A. V tabuľke  
s odohratými 10 zápasmi získali náskok s odohratými 10 zápasmi získali náskok 
3 bodov pred druhou Duklou Senica. 3 bodov pred druhou Duklou Senica. 
Od tretieho MHA Martin vďaka posled-Od tretieho MHA Martin vďaka posled-
nému zápasu odskočili na 6-bodový nému zápasu odskočili na 6-bodový 
rozdiel (ak by zápas prehrali, prvé 3 rozdiel (ak by zápas prehrali, prvé 3 
mužstvá by mali zhodne po 24 bodov).mužstvá by mali zhodne po 24 bodov).

Predseda Draci Púchov, o.z. J. Konco-Predseda Draci Púchov, o.z. J. Konco-

vý sa po zápase vyjadril:vý sa po zápase vyjadril:
„Včera sme na zimnom štadióne  „Včera sme na zimnom štadióne  
v Púchove mohli zažiť veľmi kvalitný v Púchove mohli zažiť veľmi kvalitný 
hokejový zápas proti Martinu, ktorý hokejový zápas proti Martinu, ktorý 
sprevádzal zaujímavý program. Hlav-sprevádzal zaujímavý program. Hlav-
nou časťou bolo živé vystúpenie nou časťou bolo živé vystúpenie 
gitaristu Jána Šeligu, ktorého sprevá-gitaristu Jána Šeligu, ktorého sprevá-
dzala svetelná šou. Takýto program sa dzala svetelná šou. Takýto program sa 
dá realizovať len vďaka ľuďom čo majú dá realizovať len vďaka ľuďom čo majú 
radi hokej. Preto patrí veľká vďaka radi hokej. Preto patrí veľká vďaka 
všetkým, ktorí k tomu prispeli. všetkým, ktorí k tomu prispeli. 
Veľké poďakovanie: Janko Beriac a cha- Veľké poďakovanie: Janko Beriac a cha- 
lani z fans, Braňo, Viktor, Juraj, Kubo, lani z fans, Braňo, Viktor, Juraj, Kubo, 
chalani od svetiel, Liliana D. za krásne chalani od svetiel, Liliana D. za krásne 
vystúpenie, deťom, ktoré boli na ľade vystúpenie, deťom, ktoré boli na ľade 

a ich rodičom. Ďakujem za pomoc a ich rodičom. Ďakujem za pomoc 
Romanovi a Jarče (Korčula 37), Palimu Romanovi a Jarče (Korčula 37), Palimu 
B. za tekvicový nápoj, Rastovi ‚Beko‘ K. B. za tekvicový nápoj, Rastovi ‚Beko‘ K. 
za kapustnicu, Darinke B. za top oblát-za kapustnicu, Darinke B. za top oblát-
ky, Marike P. za mňam perníčky, Ivke ky, Marike P. za mňam perníčky, Ivke 
skoro B. za super koláč a ostatným, skoro B. za super koláč a ostatným, 
ktorí prispeli k tejto hokejovej akcii. ktorí prispeli k tejto hokejovej akcii. 
Prajem všetkým fanúšikom hokeja Prajem všetkým fanúšikom hokeja 
krásne vianočné sviatky.“krásne vianočné sviatky.“
V tomto roku hokejisti ešte odohrajú V tomto roku hokejisti ešte odohrajú 
posledný zápas v piatok 22.12.2023  posledný zápas v piatok 22.12.2023  
v Partizánskom.v Partizánskom.

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
OZ Draci Púchov OZ Draci Púchov 

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Naše družstvá ukončili prvú polovicu Naše družstvá ukončili prvú polovicu 
súťažného ročníka mimoriadne úspeš-súťažného ročníka mimoriadne úspeš-
ne, keď každé z nich vo svojej kategó-ne, keď každé z nich vo svojej kategó-
rii obsadilo predbežne 1. miesto. Ide  rii obsadilo predbežne 1. miesto. Ide  
o družstvá 3kového, 4kového, 6kové-o družstvá 3kového, 4kového, 6kové-
ho volejbalu mladších žiakov, 6kového ho volejbalu mladších žiakov, 6kového 
volejbalu starších žiakov, ako aj kade-volejbalu starších žiakov, ako aj kade-
tov a juniorov. tov a juniorov. 

3kové družstvá 3kové družstvá „A“ a „B“, ktoré hrajú „A“ a „B“, ktoré hrajú 
turnajovým spôsobom, si v posled-turnajovým spôsobom, si v posled-
nom kole dňa 10.12. bez prehry pora-nom kole dňa 10.12. bez prehry pora-
dili s rovesníkmi z VK Nové Mesto nad dili s rovesníkmi z VK Nové Mesto nad 
Váhom a VK Spartak Komárno „A“ a „B“. Váhom a VK Spartak Komárno „A“ a „B“. 

Víkend predtým t.j. dňa 2.12., si Víkend predtým t.j. dňa 2.12., si 

zase zase 4kové družstvo4kové družstvo poradilo s „A“   poradilo s „A“  
a „B“ družstvami z VK Nové Mesto nad a „B“ družstvami z VK Nové Mesto nad 
Váhom a rovnako tak aj s dvoma druž-Váhom a rovnako tak aj s dvoma druž-
stvami z Komárna.stvami z Komárna.

Mladší žiaci 6-káriMladší žiaci 6-kári v 6.kole dňa  v 6.kole dňa 
10.12. vycestovali po dohode klu- 10.12. vycestovali po dohode klu- 
bov do Trnavy, kde proti v tabuľke bov do Trnavy, kde proti v tabuľke 
poslednému klubu HIT Trnava suve-poslednému klubu HIT Trnava suve-
rénne potvrdili úlohu favorita a zvíťa-rénne potvrdili úlohu favorita a zvíťa-
zili v prvom zápase 0:3 (-4,-5,-11)  zili v prvom zápase 0:3 (-4,-5,-11)  
a v druhom tiež 0:3 (-5,-8,-8). Uzavreli a v druhom tiež 0:3 (-5,-8,-8). Uzavreli 
tak tohtoročnú časť súťaže a „prezi-tak tohtoročnú časť súťaže a „prezi-
mujú“ na čele tabuľky skupiny Západ  mujú“ na čele tabuľky skupiny Západ  
s excelentnou bilanciou: vyhratých s excelentnou bilanciou: vyhratých 

všetkých 30 setov v doterajších desia-všetkých 30 setov v doterajších desia-
tich zápasoch a s 30 bodmi.tich zápasoch a s 30 bodmi.

V V 6kovom volejbale starších žiakov 6kovom volejbale starších žiakov 
si naše družstvo dňa 9.12. poradilo na si naše družstvo dňa 9.12. poradilo na 
domácej palubovke s družstvom VK domácej palubovke s družstvom VK 
Slávia SPU Nitra dvakrát hladko 3:0 (12, Slávia SPU Nitra dvakrát hladko 3:0 (12, 
9, 11) a 3:0 (18, 10, 17). 9, 11) a 3:0 (18, 10, 17). 

Družstvo kadetov Družstvo kadetov taktiež zvíťazilo, taktiež zvíťazilo, 
keď dňa 10.12. v dvojzápase porazilo keď dňa 10.12. v dvojzápase porazilo 
súperov z VK Nové Mesto nad Váhom súperov z VK Nové Mesto nad Váhom 
3:0 (18, 21, 18) a (19, 29, 10). 3:0 (18, 21, 18) a (19, 29, 10). 

Družstvo juniorovDružstvo juniorov 2.12. vo veľmi  2.12. vo veľmi 
dôležitom zápase zvíťazilo nad ďalším dôležitom zápase zvíťazilo nad ďalším 
ašpirantom na postup na MSR, druž-ašpirantom na postup na MSR, druž-

stvom VK ONE Ružomberok na jeho stvom VK ONE Ružomberok na jeho 
palubovke 0:3 (-21, -23, -21) a 1:3 (22, palubovke 0:3 (-21, -23, -21) a 1:3 (22, 
-23, -25, -18). -23, -25, -18). 

Podobný úspech sa nám doposiaľ  Podobný úspech sa nám doposiaľ  
(a zatiaľ žiadnemu inému volejbalo-(a zatiaľ žiadnemu inému volejbalo-
vému klubu na Slovensku) nepodarilo vému klubu na Slovensku) nepodarilo 
dosiahnuť - máme družstvo v každej dosiahnuť - máme družstvo v každej 
mládežníckej kategórii v polovici súťa-mládežníckej kategórii v polovici súťa-
že umiestnené na 1. priečke. Všetky že umiestnené na 1. priečke. Všetky 
družstvá sú tak na najlepšej ceste družstvá sú tak na najlepšej ceste 
dosiahnuť výkonnostný cieľ - postup dosiahnuť výkonnostný cieľ - postup 
na MSR vo volejbale.na MSR vo volejbale.

VO 1970 MŠK PúchovVO 1970 MŠK Púchov

Všetky družstvá volejbalistov MŠK na prvých miestach



športšport 1919

Súrodenci Olívia a Sebastián Kadle-Súrodenci Olívia a Sebastián Kadle-
covci reprezentovali Slovenskú re-covci reprezentovali Slovenskú re-
publiku na kvalifikačných zápasoch publiku na kvalifikačných zápasoch 
bedmintonových družstiev EMWTC bedmintonových družstiev EMWTC 
žien (Azerbajdžan) a mužov (Anglic-žien (Azerbajdžan) a mužov (Anglic-
ko). Svoje účinkovanie opísali pre ko). Svoje účinkovanie opísali pre 
čitateľov Púchovských novín.čitateľov Púchovských novín.
Sebastián Kadlec: Sebastián Kadlec: „V dňoch 7. až 10. „V dňoch 7. až 10. 

decembra sa slovenská reprezentácia decembra sa slovenská reprezentácia 
dospelých zúčastnila kvalifikačného dospelých zúčastnila kvalifikačného 
turnaja na majstrovstvá Európy muž-turnaja na majstrovstvá Európy muž-
ských družstiev v anglickom meste ských družstiev v anglickom meste 
Milton Keynes. Prvé stretnutie sme Milton Keynes. Prvé stretnutie sme 
hrali proti Ukrajine, už od začiatku sme hrali proti Ukrajine, už od začiatku sme 
vedeli že to bude ťažké stretnutie. Prvý vedeli že to bude ťažké stretnutie. Prvý 
bod nám zabezpečil v úvodnom zápa-bod nám zabezpečil v úvodnom zápa-
se Milan Dratva a bol čas na môj zápas, se Milan Dratva a bol čas na môj zápas, 
ktorý nevyšiel podľa mojich predstáv. ktorý nevyšiel podľa mojich predstáv. 
Úvodne stretnutie sme teda prehra-Úvodne stretnutie sme teda prehra-
li 1:4. Ďalší deň nás čakalo stretnutie li 1:4. Ďalší deň nás čakalo stretnutie 
proti Škótsku. Opäť sme vedeli, že ide proti Škótsku. Opäť sme vedeli, že ide 
o kvalitného súpera, moje zápasy boli o kvalitného súpera, moje zápasy boli 
výrazne lepšie ako proti Ukrajine, ale výrazne lepšie ako proti Ukrajine, ale 
na výhru to nestačilo a tak sa naše po-na výhru to nestačilo a tak sa naše po-
sledné stretnutie skončilo stavom 1:4. sledné stretnutie skončilo stavom 1:4. 
Bolo super si opäť zahrať na takomto Bolo super si opäť zahrať na takomto 

významnom podujatí, získal som nové významnom podujatí, získal som nové 
skúsenosti a teším sa, že na takýto tur-skúsenosti a teším sa, že na takýto tur-
naj opäť zavítam.“naj opäť zavítam.“
Olívia Kadlecová:Olívia Kadlecová: „Kvalifikácia žen- „Kvalifikácia žen-

ských družstiev sa konala po celej ských družstiev sa konala po celej 
Európe, naše družstvo hralo v Azerbaj-Európe, naše družstvo hralo v Azerbaj-

džanskom Baku. Cestovali sme stredu džanskom Baku. Cestovali sme stredu 
z Budapešti s prestupom v Istanbule z Budapešti s prestupom v Istanbule 
odkiaľ nasledoval let do Baku. Čaka-odkiaľ nasledoval let do Baku. Čaka-
li nás zápasy proti Estónsku, Škótsku  li nás zápasy proti Estónsku, Škótsku  
a miestnemu Azerbajdžanu. Na ďal-a miestnemu Azerbajdžanu. Na ďal-
ší deň sme hrali naše prvé stretnutie ší deň sme hrali naše prvé stretnutie 

proti Estónkam. Mali sme výborného proti Estónkam. Mali sme výborného 
tímového ducha, ale nestačili sme na tímového ducha, ale nestačili sme na 
Estónsko a prehrali sme 0:5. Na ďal-Estónsko a prehrali sme 0:5. Na ďal-
ší deň sme hrali proti favoritkám zo ší deň sme hrali proti favoritkám zo 
Škótska. Bohužiaľ sme nevyhrali ani Škótska. Bohužiaľ sme nevyhrali ani 
jeden bod a prehrali sme naše druhé jeden bod a prehrali sme naše druhé 
stretnutie. Po druhom stretnutí sme sa stretnutie. Po druhom stretnutí sme sa 
rozhodli, že si urobíme výlet do hlav-rozhodli, že si urobíme výlet do hlav-
ného mesta Baku. Spolu s tímom sme ného mesta Baku. Spolu s tímom sme 
si to užili a pripravili sme sa tak aj na si to užili a pripravili sme sa tak aj na 
naše posledné stretnutie proti miest-naše posledné stretnutie proti miest-
nemu Azerbajdžanu. Stretnutie proti nemu Azerbajdžanu. Stretnutie proti 
miestnemu tímu sa konalo hneď na miestnemu tímu sa konalo hneď na 
druhý deň. Po mojej výhre v dvojhre  druhý deň. Po mojej výhre v dvojhre  
a vo štvorhre s spoluhráčkou sme zís-a vo štvorhre s spoluhráčkou sme zís-
kali 2 body, ale aj tak to nestačilo na vý-kali 2 body, ale aj tak to nestačilo na vý-
hru a bohužiaľ sme prehrali 2:3 a naše hru a bohužiaľ sme prehrali 2:3 a naše 
hranie sa v Azerbajdžane skončilo. Na hranie sa v Azerbajdžane skončilo. Na 
ďalší deň sme skoro ráno stavali a ča-ďalší deň sme skoro ráno stavali a ča-
kala nás náročná cesta domov. Vážim kala nás náročná cesta domov. Vážim 
si, že som dostala príležitosť reprezen-si, že som dostala príležitosť reprezen-
tovať Slovensko na takomto význam-tovať Slovensko na takomto význam-
nom turnaji, z ktorého som si doniesla nom turnaji, z ktorého som si doniesla 
veľa skúsenosti a zážitkov s tímom.“veľa skúsenosti a zážitkov s tímom.“

REDRED

Kadlecovci hrali kvalifikáciu na Majstrovstvá Európy 

Peter Ceniga na Majstrovstvách sveta Spartan race 
Peter Ceniga sa pred Majstrovstva-Peter Ceniga sa pred Majstrovstva-

mi sveta Spartan race v Abu Dhabi mi sveta Spartan race v Abu Dhabi 
vyjadril: vyjadril: 
„Príprava nebola ideálna. Posledné „Príprava nebola ideálna. Posledné 

preteky Spartan som odbehol pred pol preteky Spartan som odbehol pred pol 
rokom v Andorre na ME, kde som si vy-rokom v Andorre na ME, kde som si vy-
vrtol členok. Aby toho nebolo málo, po vrtol členok. Aby toho nebolo málo, po 
mesiaci nebehania som sa rozhodol aj mesiaci nebehania som sa rozhodol aj 
pre obojstrannú operáciu pruhu, ktorý pre obojstrannú operáciu pruhu, ktorý 
ma dlhodobo obmedzoval. Dokopy ma dlhodobo obmedzoval. Dokopy 
som tak bol toto leto tri mesiace bez som tak bol toto leto tri mesiace bez 
behu a nejakého cvičenia. Postupne sa behu a nejakého cvičenia. Postupne sa 
dalo aspoň jazdiť na bicykli, takže as-dalo aspoň jazdiť na bicykli, takže as-
poň takto som sa snažil udržať formu, poň takto som sa snažil udržať formu, 
ale bolo to ťažké obdobie psychicky. ale bolo to ťažké obdobie psychicky. 
Ten kto mal nejaké zranenie vie. Boli Ten kto mal nejaké zranenie vie. Boli 
pochybnosti, či operácia pomohla, či pochybnosti, či operácia pomohla, či 
budem môcť ešte behať bez bolesti? budem môcť ešte behať bez bolesti? 
Teraz som ale rád, že to mám za sebou. Teraz som ale rád, že to mám za sebou. 
Brucho mám v pohode, môžem zno-Brucho mám v pohode, môžem zno-
va naplno trénovať a užívať si pohyb. va naplno trénovať a užívať si pohyb. 
S behom som začínal postupne a až S behom som začínal postupne a až 
pred mesiacom a pol som začal naplno pred mesiacom a pol som začal naplno 

zaťažovať aj zbehy. Podobne to bolo zaťažovať aj zbehy. Podobne to bolo 
aj s cvikmi na brucho, ktoré som mal aj s cvikmi na brucho, ktoré som mal 
tiež poriadne oslabené. Pohyby ktoré tiež poriadne oslabené. Pohyby ktoré 
mi ale spôsobovali bolesť sú preč. Ako mi ale spôsobovali bolesť sú preč. Ako 
generálku som síce nestihol odbehnúť generálku som síce nestihol odbehnúť 
žiadneho spartana ak nerátam Spartan žiadneho spartana ak nerátam Spartan 
Trail v Dubrovníku pred cca mesiacom, Trail v Dubrovníku pred cca mesiacom, 
ale verím, že som pripravený dobre.“ale verím, že som pripravený dobre.“
V nedeľu 10.12. Peter Ceniga získal V nedeľu 10.12. Peter Ceniga získal 

na Majstrovstvách sveta Spartan race na Majstrovstvách sveta Spartan race 
v Abu Dhabi v kategórií tímy (štafety) v Abu Dhabi v kategórií tímy (štafety) 
za slovenský tím striebornú medailu za za slovenský tím striebornú medailu za 
druhé miesto.druhé miesto.
Celé pódiové poradie:Celé pódiové poradie:
1. český tím - Pavel Hrdina, Klára Loka-1. český tím - Pavel Hrdina, Klára Loka-

jíčková, Roman Tóthjíčková, Roman Tóth
2. slovenský tím - Eszter Hortobágyio-2. slovenský tím - Eszter Hortobágyio-

vá, Ján Vladár, Peter Cenigavá, Ján Vladár, Peter Ceniga
3. dánsky tím - Nikolaj Dam, Ida 3. dánsky tím - Nikolaj Dam, Ida 

Mathilde Steensgaard, Leon Kofoed Mathilde Steensgaard, Leon Kofoed 
Zdroj: FBZdroj: FB

Dňa 1.12. 2023 sa v Galante uskutoč-Dňa 1.12. 2023 sa v Galante uskutoč-
nili Majstrovstvá Slovenska v boxe.nili Majstrovstvá Slovenska v boxe.

Púchovčan Eduard Bohunský vybojo-Púchovčan Eduard Bohunský vybojo-
val krásne 3. miesto v kategórii mužov val krásne 3. miesto v kategórii mužov 
do 63,5kg. V semifinálovom zápase do 63,5kg. V semifinálovom zápase 

si zmeral sily s Viliamom Tankom, na si zmeral sily s Viliamom Tankom, na 
ktorého žiaľ nestačil. Tešíme sa a gratu-ktorého žiaľ nestačil. Tešíme sa a gratu-
lujeme Eduardovi k umiestneniu na lujeme Eduardovi k umiestneniu na 
jeho prvých Majstrovstvách Slovenska jeho prvých Majstrovstvách Slovenska 
v boxe. v boxe.             FIGHT CLUB PÚCHOV             FIGHT CLUB PÚCHOV 
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Gymnázium Púchov, Ul. 1. mája 905, Púchov 

realizuje projekt  Vedieť-Rozumieť-Chrániť, ACC03P24 
Program: Zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy (SK-Klíma) 

Ciele projektu: 
• revízia environmentálneho programu školy, vytvorenie a realizácia nových vzdelávacích aktivít  
• úspora energie prostredníctvom solárnej energie, inštalácia 27 panelov x 455W= 12285W 
• zníženie množstva odpadov a ich triedenie v triedach, vermikompostovanie kalifornskými dážďovkami 
• založenie bylinkovej záhrady a využívanie dažďovej vody. 

 
 
Prijímateľ: Gymnázium, Ul. 1.mája 905, Púchov           Partner projektu: Človek v ohrození, n.o.  
Celková výška projektového grantu: 53 000 €  
Grant z Nórska: 42 500 €       Štátny rozpočet SR: 7 500 €        Spoluúčasť TSK: 2 500 €       Spoluúčasť partnera: 500 € 
 

Projekt je financovaný z Nórskeho finančného mechanizmu 2014-2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky 
Podporené grantom od nórskych občanov. 

 

www.norwaygrants.sk 
„Working together for a green, competitive and inclusive Europe“. 

„Spoločných úsilím k zelenej, konkurencieschopnej a inkluzívnej Európe“. 
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Nezomrel, zostáva večne „Nezomrel, zostáva večne 
živý, kto spravodlivý bol živý, kto spravodlivý bol 
a  dobrotivý. Mali sme Ťa a  dobrotivý. Mali sme Ťa 
radi, ty si mal rád nás, tú lás-radi, ty si mal rád nás, tú lás-
ku v našich srdciach nezničí ku v našich srdciach nezničí 
ani čas.“ Dňa 13.12.2023 ani čas.“ Dňa 13.12.2023 
sme si pripomenuli 3. vý-sme si pripomenuli 3. vý-
ročie, kedy nás opustil náš ročie, kedy nás opustil náš 
drahý drahý Rudolf GašpárekRudolf Gašpárek  
z Nosíc. Za tichú modlitbu a spomienku ďakujeme z Nosíc. Za tichú modlitbu a spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí spomínajú spolu s nami.všetkým, ktorí spomínajú spolu s nami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo vzal, „Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ.“ zostali len spomienky a žiaľ.“ 
Dňa 29.11.2023 uplynulo  Dňa 29.11.2023 uplynulo  
5 rokov, čo nás navždy 5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mama a stará opustila naša mama a stará 
mama mama Anna Martáková Anna Martáková 
z  Moštíšť. S  láskou spomí-z  Moštíšť. S  láskou spomí-
najú syn Jaroslav a  Marian najú syn Jaroslav a  Marian 
s rodinou.s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo „Čas plynie a nevráti, čo 
vzal, zostali len spomienky vzal, zostali len spomienky 
a  žiaľ.“ Dňa 6.12.2023 uply-a  žiaľ.“ Dňa 6.12.2023 uply-
nulo 10 rokov odvtedy, čo nulo 10 rokov odvtedy, čo 
nás opustila naša drahá nás opustila naša drahá 
mama, babka a prababka mama, babka a prababka 
Mária Rosinová.Mária Rosinová. S láskou  S láskou 
spomínajú dcéry s rodinami  spomínajú dcéry s rodinami  
a vnuk Peťko.a vnuk Peťko.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v  srdci si dňa So smútkom v  srdci si dňa 
2.1.2024 pripomenieme  2.1.2024 pripomenieme  
10. výročie, čo nás navždy 10. výročie, čo nás navždy 
opustila naša drahá mama, opustila naša drahá mama, 
babka a prababka babka a prababka Eva Maj-Eva Maj-
tinková.tinková. S  láskou a  úctou  S  láskou a  úctou 
spomínajú dcéra Alena a syn spomínajú dcéra Alena a syn 
Miroslav s  rodinami. Kto ste Miroslav s  rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.12.2023 uplynulo  Dňa 2.12.2023 uplynulo  
7 rokov, čo nás navždy 7 rokov, čo nás navždy 
opustila milovaná manželka opustila milovaná manželka 
a  matka a  matka Janka ŠtefkováJanka Štefková. . 
„S  láskou a  úctou na Teba „S  láskou a  úctou na Teba 
spomínajú manžel so synom spomínajú manžel so synom 
Ivanom a  celou Kašičkovou Ivanom a  celou Kašičkovou 
rodinou. Janka, veľmi nám rodinou. Janka, veľmi nám 
chýbaš.“chýbaš.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto ho poznal, ten si spo-„Kto ho poznal, ten si spo-
menie. Kto ho miloval, nikdy menie. Kto ho miloval, nikdy 
nezabudne.“ Dňa 24.12.2023 nezabudne.“ Dňa 24.12.2023 
si pripomenieme 9 rokov, si pripomenieme 9 rokov, 
čo nás navždy opustil môj čo nás navždy opustil môj 
syn syn Milan ŠponiarMilan Šponiar z  Lazov  z  Lazov 
pod Makytou. S láskou a úc-pod Makytou. S láskou a úc-
tou spomína mama a sestra  tou spomína mama a sestra  
s rodinou.s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto zostáva v srdci, zostáva „Kto zostáva v srdci, zostáva 
aj v myšlienkach, na toho sa aj v myšlienkach, na toho sa 
nezabúda.“ Dňa 24.12.2023 nezabúda.“ Dňa 24.12.2023 
si pripomenieme 13. výro-si pripomenieme 13. výro-
čie, čo nás navždy opustil čie, čo nás navždy opustil 
môj manžel, dedko a pra-môj manžel, dedko a pra-
dedko dedko Rudolf ŠponiarRudolf Šponiar z La- z La-
zov pod Makytou. S  láskou zov pod Makytou. S  láskou 
a  úctou spomína manželka a  úctou spomína manželka 
a dcéra s rodinou.a dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Len stopy Tvojej práce „Len stopy Tvojej práce 
a  lásky zostali, odišiel si a  lásky zostali, odišiel si 
rýchlo, niet Ťa medzi nami, rýchlo, niet Ťa medzi nami, 
ale v  našich srdciach stále ale v  našich srdciach stále 
žiješ spomienkami.“ Dňa žiješ spomienkami.“ Dňa 
4.1.2024 si pripomenie-4.1.2024 si pripomenie-
me smutný 3. rok, čo nás me smutný 3. rok, čo nás 
navždy opustil náš drahý navždy opustil náš drahý 
manžel a  otec manžel a  otec Peter Ivor.Peter Ivor.  
S láskou a úctou spomína celá rodina.S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ticho bolí, keď oneme-„Ticho bolí, keď oneme-
jú ústa, s  ktorými sme tak jú ústa, s  ktorými sme tak 
šťastní boli.“ Dňa 30.12. si šťastní boli.“ Dňa 30.12. si 
pripomenieme smutné pripomenieme smutné 
prvé výročie úmrtia nášho prvé výročie úmrtia nášho 
drahého drahého Petra MartyščákaPetra Martyščáka, , 
na ktorého s  láskou a  vďa-na ktorého s  láskou a  vďa-
kou spomína manželka, kou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Stále je ťažko a  smutno „Stále je ťažko a  smutno 
nám všetkým. Nič už nie je nám všetkým. Nič už nie je 
také, aké bolo predtým. Mal také, aké bolo predtým. Mal 
si život, my Teba a  Ty nás. si život, my Teba a  Ty nás. 
Čas plynie ako tichej rieky Čas plynie ako tichej rieky 
prúd, kto Ťa mal rád, nemô-prúd, kto Ťa mal rád, nemô-
že zabudnúť. Tak, ako voda že zabudnúť. Tak, ako voda 
svojím tokom plynie, krásna svojím tokom plynie, krásna 
spomienka na Teba nikdy spomienka na Teba nikdy 
nepominie.“ Dňa 9.1.2024 si pripomenieme smutné nepominie.“ Dňa 9.1.2024 si pripomenieme smutné 
7. výročie, čo nás navždy opustil môj otec 7. výročie, čo nás navždy opustil môj otec Silvester Silvester 
MaloMalo. S  láskou spomína dcéra Ema, družka Iveta . S  láskou spomína dcéra Ema, družka Iveta 
a ostatná rodina.a ostatná rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.11.2023 uplynuli 3 roky, čo nás opustila mi-Dňa 8.11.2023 uplynuli 3 roky, čo nás opustila mi-
lovaná mama lovaná mama Emíla TrnkováEmíla Trnková a  23.12.2023 uply- a  23.12.2023 uply-
nie 17 rokov, čo nás navždy opustil milovaný otec  nie 17 rokov, čo nás navždy opustil milovaný otec  
Jozef TrnkaJozef Trnka. Spomínajú na vás dcéry Mária a Jan-. Spomínajú na vás dcéry Mária a Jan-

ka s rodinami.ka s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 23.12.2023 uplynie 20 rokov, čo nás navždy Dňa 23.12.2023 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec a dedko opustil náš otec a dedko Augustín LuhovýAugustín Luhový a  dňa  a  dňa 
3.9.2023 sme si pripomenuli 8. výročie úmrtia našej 3.9.2023 sme si pripomenuli 8. výročie úmrtia našej 
mamy a babky mamy a babky Anny LuhovejAnny Luhovej z Horných Kočkoviec.  z Horných Kočkoviec. 

S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinou.S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.10.2023 sme si pripomenuli 7. výročie Dňa 30.10.2023 sme si pripomenuli 7. výročie 
úmrtia nášho otca, dedka a pradedka úmrtia nášho otca, dedka a pradedka Augustína Augustína 
KudlejaKudleja a zároveň 11.12.2023 sme si pripomenuli  a zároveň 11.12.2023 sme si pripomenuli 
3. výročie úmrtia našej mamy, babky a prababky 3. výročie úmrtia našej mamy, babky a prababky 
Jozefíny KudlejovejJozefíny Kudlejovej. Kto ste ich poznali, venujte . Kto ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku. Dcéry Ľubica, Mária a syn Du-im tichú spomienku. Dcéry Ľubica, Mária a syn Du-

šan s rodinami.šan s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
V týchto dňoch si pripomíname smutné 100. a 99. V týchto dňoch si pripomíname smutné 100. a 99. 
výročie narodenia manželov výročie narodenia manželov Ľudevíta Ľudevíta aa  Valérie   Valérie 
GeregovýchGeregových. S láskou a úctou spomínajú synovia . S láskou a úctou spomínajú synovia 

Ľudevít,  Peter a švagriná Irenka s rodinami.Ľudevít,  Peter a švagriná Irenka s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 19.12.2023 uplynie  Dňa 19.12.2023 uplynie  
6 rokov, čo nás opustil náš 6 rokov, čo nás opustil náš 
otec, dedko a pradedko otec, dedko a pradedko 
Alojz NemčekAlojz Nemček zo Záskalia.   zo Záskalia.  
S láskou spomínajú synovia S láskou spomínajú synovia 
s rodinami.s rodinami.
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POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Na konci roka prehodnocujeme svoj život aj prácu Na konci roka prehodnocujeme svoj život aj prácu 
toho, kto nám ho spríjemňuje. Preto vyslovujeme toho, kto nám ho spríjemňuje. Preto vyslovujeme 
veľké ďakujem predsedovi p. Jankovi Petrovi za veľké ďakujem predsedovi p. Jankovi Petrovi za 
jeho obetavú prácu pre našu organizáciu, či už  jeho obetavú prácu pre našu organizáciu, či už  
v organizovaní množstva akcií počas celého roka, v organizovaní množstva akcií počas celého roka, 
získavaní sponzorov a rôznych darov. Ďakujeme získavaní sponzorov a rôznych darov. Ďakujeme 
aj všetkým členom výboru, ktorí vynakladajú ma-aj všetkým členom výboru, ktorí vynakladajú ma-
ximálne úsilie pre našu a predsedovu spokojnosť.  ximálne úsilie pre našu a predsedovu spokojnosť.  
Do ďalšieho roka prajeme všetkým čo najlepšie Do ďalšieho roka prajeme všetkým čo najlepšie 
zdravie, veľa úspechov, spokojnosť a pohodu v prá-zdravie, veľa úspechov, spokojnosť a pohodu v prá-
ci i v rodine. Členovia Z.O. SZZP Púchov.ci i v rodine. Členovia Z.O. SZZP Púchov.

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
V mene všetkých kolegýň tímu Dvorana by NONA V mene všetkých kolegýň tímu Dvorana by NONA 
fresh sa chceme poďakovať našim milým šéfkam fresh sa chceme poďakovať našim milým šéfkam 
Ivetke a Veronike za najkrajšie vianočné posedenie, Ivetke a Veronike za najkrajšie vianočné posedenie, 
relax a starostlivosť, ktoré nám tento rok nachystali. relax a starostlivosť, ktoré nám tento rok nachystali. 
Ďakujeme za to, že na nás vždy myslia a vytvárajú Ďakujeme za to, že na nás vždy myslia a vytvárajú 
pre nás pracovné prostredie plné pohody, priateľ-pre nás pracovné prostredie plné pohody, priateľ-
stva a ústretovosti. stva a ústretovosti. 

Poruchy verejného osvetlenia  Poruchy verejného osvetlenia  
hláste na adresehláste na adrese::

ptsmpu@ptsmpu.skptsmpu@ptsmpu.sk

KRYTÁ PLAVÁREŇ A SAUNA 
bude od 21.12.2023 zatvorená. 

O opätovnom otvorení vás budeme 
vopred informovať. 

SLUŽBY
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk 
• Akcia -20 % do 31.12.2023. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Ponúkam výklad kariet a  anjelské sviečky. 0908 
513 263.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - matrace, paplóny, 
prikrývky, obliečky, sedáky, závesy a iné na mieru. 
Tel. 0911 299 366.
• Ponúkam pre podnikateľov vedenie účtovníctva 
 a účtovné poradenstvo. Tel: 0944 643 750.

INÉ
• Dám do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
nezariadený byt o  výmere 64 m2 s  balkónom na  
3. poschodí. Ul. Štefániktova 810 nad lekárňou. 
K bytu patrí aj pivnica. V byte je osadená kuchynská 
linka, chladnička s mrazničkou a v kúpeľni sprchový 
kút. 0903 420 858.
• Predám Škodu Felíciu r. v. 1996, 84  000 km, 
garážovanú, STK 2023, cena dohodou. 0902 479 483.
• Predám 2-izbový byt v Púchove v pôvodnom stave. 
Cena dohodou. Volať po 16:00 h. 0910 529 738.
• Prenajmem 1-izbový byt s  balkónom v  Beluši pre  
1 osobu. Bez zvierat. Tel.: 0907 491 545.

PRÁCA
• Hľadám opatrovateľku pre telesne postihnutého 
muža na vozíku, len z  Púchova. Práca počas 
pracovného týždňa v  dopoludňajších aj popo- 
ludňajších hodinách podľa potreby. Výhodou vo- 
dičský preukaz. Ide o  pomoc v  domácnosti, pri 
obliekaní, osobnej hygiene, polohovaní a doprovod 
pri voľnočasových aktivitách. Vek min. 40 rokov. 
Kontakt: 0940713 746.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto žije v  srdciach, nikdy „Kto žije v  srdciach, nikdy 
nezomrie.“ Dňa 31.12.2023 nezomrie.“ Dňa 31.12.2023 
uplynie 1. smutné výročie, uplynie 1. smutné výročie, 
čo nás navždy opustila naša čo nás navždy opustila naša 
drahá mama, babka a  teta drahá mama, babka a  teta 
Anna RojkováAnna Rojková, rod. Budayo-, rod. Budayo-
vá z  Púchova. Za tichú spo-vá z  Púchova. Za tichú spo-
mienku a  modlitbu ďakuje-mienku a  modlitbu ďakuje-
me všetkým, ktorí ju poznali me všetkým, ktorí ju poznali 
a mali radi. S láskou a vďakou spomína celá rodina.a mali radi. S láskou a vďakou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.12.2023 sme si pripo-Dňa 8.12.2023 sme si pripo-
menuli 3. výročie úmrtia na-menuli 3. výročie úmrtia na-
šej drahej mamičky, babičky šej drahej mamičky, babičky 
a prababičky a prababičky Anny Wáclavo-Anny Wáclavo-
vejvej, rod. Kováčikovej. „Ťažko , rod. Kováčikovej. „Ťažko 
je nespomínať, keď v očiach je nespomínať, keď v očiach 
slza stojí, ťažko zabudnúť, slza stojí, ťažko zabudnúť, 
keď srdce stále bolí. Odpočí-keď srdce stále bolí. Odpočí-
vaj v pokoji, mamička.“ S lás-vaj v pokoji, mamička.“ S lás-
kou a úctou spomína dcéra Anna s Petrom, vnučka kou a úctou spomína dcéra Anna s Petrom, vnučka 
Barborka s priateľom Marcelom, vnuk Filip s priateľ-Barborka s priateľom Marcelom, vnuk Filip s priateľ-
kou Katkou a pravnukovia Šimon a Silas.kou Katkou a pravnukovia Šimon a Silas.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 16.12.2023 sme si pri-Dňa 16.12.2023 sme si pri-
pomenuli smutné 1. výro-pomenuli smutné 1. výro-
čie, kedy nás opustil man-čie, kedy nás opustil man-
žel, otec, dedko a pradedko žel, otec, dedko a pradedko 
Gustáv KotlasGustáv Kotlas. Kto ste ho . Kto ste ho 
poznali, spomínajte s lás-poznali, spomínajte s lás-
kou spolu s nami.  Smútiaca kou spolu s nami.  Smútiaca 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dávno už bolo, čo počuli „Dávno už bolo, čo počuli 
sme Tvoj hlas, spomien-sme Tvoj hlas, spomien-
ka na Teba však večná je ka na Teba však večná je 
sťa láska a stále žije v nás.“   sťa láska a stále žije v nás.“   
13. decembra sme si pripo-13. decembra sme si pripo-
menuli  smutné 6. výročie menuli  smutné 6. výročie 
večného odchodu nášho večného odchodu nášho 
drahého  manžela, dedka  drahého  manžela, dedka  
a pradedka,  spisovateľa   a pradedka,  spisovateľa   
Milana Húževku.Milana Húževku. Prosíme tých, ktorí ho poznali,  Prosíme tých, ktorí ho poznali, 
o tichú spomienku. Manželka Veronika s rodinou.o tichú spomienku. Manželka Veronika s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 19.12. 2023 si pripomí-Dňa 19.12. 2023 si pripomí-
name smutné tretie výročie name smutné tretie výročie 
úmrtia našej milovanej pra-úmrtia našej milovanej pra-
babičky, babičky a mamy babičky, babičky a mamy 
Zdenky KovačičovejZdenky Kovačičovej. S lás-. S lás-
kou spomína dcéra Sylvia  kou spomína dcéra Sylvia  
s rodinou.s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 6.12. uplynul už jeden Dňa 6.12. uplynul už jeden 
rok, čo nás navždy opus-rok, čo nás navždy opus-
tila moja milovaná mama  tila moja milovaná mama  
a babka a babka Mária ValáškováMária Valášková, , 
rod. Hladká z Lazov pod rod. Hladká z Lazov pod 
Makytou. Kto ste ju poznali, Makytou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spo-venujte jej, prosím, tichú spo-
mienku. S bolesťou v srdci mienku. S bolesťou v srdci 
spomína dcéra Eva s rodinou spomína dcéra Eva s rodinou 
a švagor Vlado s rodinou.a švagor Vlado s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 17.12.2023  sme si pripo-Dňa 17.12.2023  sme si pripo-
menuli smutné 13. výročie, čo menuli smutné 13. výročie, čo 
nás navždy opustil náš drahý nás navždy opustil náš drahý 
manžel, dedko a pradedko manžel, dedko a pradedko 
Rudolf DvorskýRudolf Dvorský. S láskou  . S láskou  
a úctou spomína manželka  a úctou spomína manželka  
a dcéry s rodinami.a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo „Čas plynie a nevráti, čo 
vzal, zostali len spomienky vzal, zostali len spomienky 
a žiaľ. Aj keď už nie si me-a žiaľ. Aj keď už nie si me-
dzi nami, v našich srdciach dzi nami, v našich srdciach 
žiješ stále s  nami.“ Dňa 27. žiješ stále s  nami.“ Dňa 27. 
novembra 2023 sme si pri-novembra 2023 sme si pri-
pomenuli 7. výročie, čo nás pomenuli 7. výročie, čo nás 
náhle opustila manželka, náhle opustila manželka, 
mama a  babka mama a  babka Oľga No-Oľga No-
vosádovávosádová z Horných Kočkoviec. S láskou a úctou  z Horných Kočkoviec. S láskou a úctou 
spomínajú manžel Peter, dcéra Eva a vnúčatká spomínajú manžel Peter, dcéra Eva a vnúčatká 
Peťko a Emka a ostatná rodina.Peťko a Emka a ostatná rodina.
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ŠTEDRÝ TÝŽDEŇ

AKCIA PLATÍ DO 31. DECEMBRA 2023.

MERANIE ZRAKU OČNÝM ŠPECIALISTOM 
ZADARMO A  BEZ ČAKANIA!

 OPTIKADROPTIK      DR.OPTIK_SK               0915 378 744             WWW.DROPTIC.SK   

MORAVSKÁ 11, PÚCHOV

-30% OKULIAROVÉ RÁMY

AŽ -40% OKULIAROVÉ SKLÁ

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.
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OTVÁRACIE HODINY

Bazény

pondelok   
ZATVORENÉ

utorok až piatok
od 14 do 21 hod

sobota a nedeľa
od 10 do 21 hod

sviatok
od 10 do 21 hod

Sauny

pondelok až štvrtok   
ZATVORENÉ

piatok
od 16 do 20:45 hod

sobota a nedeľa
od 14 do 20:45 hod

sviatok
od 14 do 20:45 hod

   042 46 34 635    +421 948 816 270      www.sportaqua.skinfo@sportaqua.sk

Hotel Šport Aqua
Nábrežie slobody 1926/4, Púchov


